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Danes in jutri bo prete-
žno jasno. V nedeljo se bo 
oblačnost od juga nekoli-
ko povečala.
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Dolenja vas – Osemnajstle-
tna smučarska skakalka 
Nika Prevc, ki je v tej sezo-
ni nanizala že štiri zmage v 
svetovnem pokalu, se tako 
pridružuje svojim starejšim 
bratom Petru, Cenetu in Do-
mnu pri pisanju zgodbe naj-
uspešnejše skakalne druži-
ne na svetu. Prav neverjet-
no je, da so iz ene družine 
izšli kar štirje vrhunski smu-
čarski skakalci, imajo pa še 
mlajšo sestro, danes 14-le-
tno Emo, ki pa ni šla po sto-
pinjah svojih sorojencev.

Fotografija iz leta 2010, ki te dni kroži tudi po spletu: tedaj 17-letni Peter Prevc poučuje 
brata Ceneta in Domna ter sestro Niko skakalnih veščin. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Še zdaj se spomni le 
harmonike

Služba vlade za obnovo po poplavah in plazovih je objavila seznam 
evidentiranih objektov, ki so predvideni za odstranitev. Gre za 348 stavb 
v 23 občinah. Na seznamu je tudi osem objektov na Gorenjskem.

Gorenja Dobrava – 
Poplavno in plazovno ogro-
žena območja in objekte, ki 
so predmet morebitne pre-
selitve, če bodo pristojni po 
celovitem strokovnem pre-
gledu ugotovili, da s pre-
ventivnimi ukrepi ni mogo-
če zagotoviti varnosti za ose-
be in njihovo premoženje, je 
evidentirala državna tehnič-
na pisarna.

Kot so sporočili iz službe 
vlade za obnovo po popla-
vah in plazovih, se bo se-
znam še dopolnjeval oziro-
ma spreminjal, saj se ne-
katere študije ogroženosti 
pred poplavami in plazovi 

ter ugotovitvene ocene po-
sameznih objektov na ne-
katerih območjih še izvaja-
jo. »To pomeni, da bodo lah-
ko objekti bodisi dodani bo-
disi umaknjeni s seznama,« 
so pojasnili.

Državna tehnična pisar-
na mora za vsak objekt na 
seznamu izdelati podrob-
no oceno in podati oziroma 
pridobiti strokovno mnenje. 
Postopek odstranitve objek-
tov je opredeljen v noveli in-
terventnega zakona za od-
pravo posledic poplav in pla-
zov iz avgusta 2023.

Ta med drugim predvide-
va, da vladna služba na po-
dlagi strokovnega mnenja 
pripravi osnutek sklepa za 

vsak objekt za odstranitev. 
Sledi 15-dnevni rok javne 
razgrnitve za morebitne pri-
pombe oz. pritožbe, pripra-
va odgovorov na podane pri-
pombe in nato predlog skle-
pa, ki ga vladna služba po-
sreduje svetu vlade za obno-
vo. Nepremičnine za odstra-
nitev se določijo s sklepom 
vlade, v katerem se opredeli 
in utemelji, da je zaradi za-
varovanja življenja in zdrav-
ja ljudi odstranitev objek-
tov nujno potrebna in v jav-
no korist. Po potrditvi sklepa 
na vladi bodo lastniki preje-
li odločbo za izselitev, za ka-
tero bodo imeli na voljo šest 
mesecev.

Osem gorenjskih objektov za odstranitev
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Te dni je v središču pozornosti športne javnosti mlada smučarska skakalka Nika Prevc. Mi smo jo imeli 
priložnost spoznati že pri rosnih petih letih – marca 2010, ko smo v Dolenji vasi obiskali danes najbolj 
znano skakalno družino na svetu.

Nikini vzorniki so bratje

AKTUALNO

Nekateri bolniki 
prenaročeni
V torek je potekala opozorilna 
stavka zdravnikov in zobozdravni-
kov, a kot so sporočili iz nekaterih 
gorenjskih zdravstvenih ustanov, 
bistvenih sprememb v organizaciji 
dela ni bilo.

2

GORENJSKA

Zakaj so bili na 
Jesenicah brez vode
Na Jesenicah so v soboto ostali 
brez pitne vode. Vzrok je bila po-
škodba vodovoda, počila je glavna 
dovodna cev na platoju Karavanke. 
V torek se je zgodba ponovila: cev 
je počila ponovno ...

4

ŠPORT

Spopada se z 
zdravstvenimi težavami
Dvaindvajsetletna športna plezal-
ka Lučka Rakovec je po družbenih 
omrežjih sporočila, da je prestala 
operacijo raka ščitnice in da se že 
tri mesece spopada z virusno 
okužbo želodca.

8

KULTURA

Kako je živela  
družina Šterk
V ljubljanskem Kinodvoru je bila v 
torek zvečer premiera slovenskega 
filma Šterkijada, pogumnega, 
odkritega in intimnega portreta 
družine jadralca Jureta Šterka sko-
zi oči njegovega sina Igorja.

14

Maša Likosar

Priloga:  Zgornjesav ć

Ivan Šubic in Andrej Zgonec, lastnika objektov na Gorenji Dobravi, ki so na seznamu 
za odstranitev / Foto: Tina Dokl
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Harmonikarico Špelo Šemrl z Lancovega po uspešnem 
sodelovanju v šovu talentov, kjer se ji je zmaga le za las 
izmuznila, občuduje občinstvo po vsej Sloveniji.
/ Foto: Gorazd Kavčič
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kranj, Jesenice – Tanja Bo-
hinc kot zdravnica anestezi-
ologinja dela od leta 2006. 
Kot je povedala, gre za na-
porno delo v operacijskih in 
intenzivnih enotah. Bohin-
čeva je tudi sindikalna za-
upnica sindikata zdravni-
kov in zobozdravnikov Fi-
des v BGP Kranj. Med raz-
logi za stavko je vse več de-
lovnih obremenitev in nalog 

zaposlenih. »Delovni pogoji 
se slabšajo, ker se večajo ad-
ministrativne obremenitve 
– ob digitalizaciji je še bolj 
zamudno, saj je program-
ska oprema počasna in upo-
rabniku neprijazna. S tem 
izgubljamo čas, ki bi ga na-
menili za pogovor z bolni-
ki. Čutimo tudi veliko že-
ljo vodstev po boljši izkori-
ščenosti kadrov, kot bi bili 
v proizvodni hali, ne samo 
za zdravnike, ampak vse za-
poslene. Čakamo na sistem-
ske rešitve, ki jih bo morala 
ustvariti vlada. Ni treba niče-
sar izumljati, samo pogleda-
ti je treba čez meje in zače-
ti izvajati spremembe,« po-
udarja Bohinčeva.

Napredovati ne more več
Med glavnimi stavkovni-

mi razlogi je tudi zavlačeva-
nje s plačno reformo. Zdrav-
nico Tanjo Bohinc čaka še 
več kot dvajset let dela, a 
napredovati ne more več. 
»Osnovna plača je relativ-
no nizka glede na vloženo 

izobraževanje, boljšo pla-
čo pa dobiš z neprespanimi 
nočmi, konci tedna in pra-
zniki. Včasih si rečeš, da bi za 
manj plače delal tudi kakšno 
manj odgovorno delo in bi 
ob tem srečno preživljal čas 
z družino in prijatelji.« Kot 
tudi opozarja: »Naši bolni-
ki se ne zavedajo, kako tež-
ko je iz vseh simptomov in 
znakov razpoznati pravil-
no diagnozo v izjemno krat-
kem času. Še posebno v po-

rodništvu. Delo je dinamič-
no, se zelo hitro prelevi iz ru-
tinskega v izjemno naporno 
reševanje urgentnih stanj – 
v porodnišnici v bistvu reše-
vanje dveh življenj.« Vsem 
težavam navkljub pa doda-
ja: »Ni lepšega trenutka, kot 
ko nekomu olajšaš boleči-
ne, pravočasno prepoznaš 
bolezensko stanje in ga hit-
ro rešiš. S tem dobiš tisti ne-
opisljivi užitek, ko veš, da si 
nekomu rešil življenje. In 
zato imamo radi svoje delo.«

Odpovedali nekaj 
nenujnih posegov

Kot so povedali v jeseni-
ški bolnišnici, so v torek 
obravnave potekale po pla-
niranem urniku. »Odpove-
dali smo le nekaj nenujnih 
posegov pacientov, približ-
no 15 odstotkov, ki pa so bili 
obravnavani že naslednji 
dan.« Prav tako so v jeseni-
ški bolnišnici na dan stavke 
izvedli vse nujne storitve in 
vse zdravstvene storitve za 
otroke do 18. leta starosti, 

starejše od 65 let, vse sto-
ritve v zvezi z nosečnostjo 
in porodom ter vse ukrepe 
za preprečevanje in obvla-
dovanje nalezljivih bolez-
ni. Tudi na oddelku za nuj-
no medicinsko pomoč je 
delo potekalo kot običajno, 
slabe volje med pacienti pa 
niso zaznali, so še sporočili 
iz bolnišnice.

Prenaročili okrog 25 
odstotkov pacientov

V gorenjskih zdravstve-
nih domovih (ZD) je delo 
potekalo brez večjih spre-
memb. Sindikalna pred-

stavnica Fidesa v ZD Kranj, 
zdravnica družinske medi-
cine Maja Logar Polajnar, je 
povedala, da so bile vse am-
bulante odprte, organizira-
nega zbora stavkajoči niso 

imeli. »Glede na kadrovsko 
stisko, vrhunec respirator-
nih obolenj in veliko količi-
no dela (pljučnice, bronhi-
tisi, sinuzitisi, akutni glavo-
boli, viroze, alergijske reak-
cije, poslabšanja psihičnih 
stanj, poslabšanja nevrolo-
ških bolezni …) kljub delu 
po Izjavi o minimumu de-
lovnega procesa dela v am-
bulantah organizirano nis-
mo prekinjali,« je povedala. 
Paciente, ki niso sodili pod 
okvir omenjene izjave, so 
prenaročali na dneve izven 
stavke, takih je bilo po oce-
ni nekje 25 odstotkov.

Vlada ob stavki Fidesa
Kot so poudarili na vladi, 

kjer stavko zdravnikov obža-
lujejo, so se plače zaposlenih 
v javnem zdravstvu v pre-
teklem letu zvišale kar dvak-
rat: januarja in aprila. V pov-
prečju se je plača zdravnikov 
dvignila za 683 evrov. Aprila 
lani je glavnina zaposlenih v 
javnem sektorju prejela do-
daten plačni razred, to pa je 
bil po mnenju vlade prvi ko-
rak k odpravi nesorazmerij 
v osnovnih plačah. Kot so 
tudi poudarili, so s sindika-
ti javnega sektorja decem-
bra 2023 dosegli dogovor o 

uskladitvi vrednosti plačnih 
razredov plačne lestvice in 
datumu izplačila regresa za 
letni dopust v letu 2024. Vla-
da sicer želi plačni sistem v 
javnem sektorju urediti ce-
lovito in izstopa zdravnikov 
iz enotnega plačnega siste-
ma ne podpira.

Kot pa so še dodali na vla-
di, intenzivno nadaljujejo 
prenovo zdravstvenega sis-
tema, nedavno je bil sprejet 
zakon o interventnih ukre-
pih na področju zdravstve-
nega varstva, ki med dru-
gim uvaja ukrepe na po-
dročju lažjega zaposlovanja 
zdravnikov tujcev. Za bolj-
še delovne pogoje v zdra-
vstvu pa da so uvedli števil-
ne ukrepe, kot so nagrajeva-
nje timov družinske medici-
ne, dodatek za povečan ob-
seg dela za posebne obreme-
nitve, nagrajevanje speciali-
zantov družinske medicine 
in dodaten razpis zdravni-
ških specializacij.

Suzana P. Kovačič

Glede na dejavnost BGP Kranj so večji del storitev izvajali, ker so jih dolžni izvajati tudi  
v času stavke. / Foto: Tina Dokl

Dramski igralec, televizijski voditelj in ustvarjalec Nik Škrlec 
rad premika meje. Naučil se je več kot tri tisoč decimalk šte-
vila pi, zna povedati poštne številke vseh slovenskih krajev 
ter pod vodo z enim dihom sestavi deset Rubikovih kock. 
Njegova komedija Zdrava pamet je najbolj nora komedija o 
možganih, naših mislih in vseh vragolijah, ki nam jih uganjajo. 
Predstava je polna miselno-telesnih akrobacij in humorja. Nik 
bo na odru razkril nekaj svojih spominskih skrivnosti, zagat 
in zgodb, povezanih s sivimi celicami, hkrati pa poskrbel za 
presenečenja, ki vam bodo gotovo ostala v spominu. Vljudno 
vabljeni na smejalno prevetritev svojih misli! Predstava je na 
sporedu 18. januarja v sklopu abonmaja Smejmo se v Domu 
krajanov Šenčur, na voljo pa je še nekaj vstopnic za izven. Več 
informacij: 051 606 220 in www.smejmo.se.

Izžrebanemu naročniku Gorenjskega glasa, ki bo pravilno 
odgovoril na nagradno vprašanje, bomo podarili vstopnico 
za predstavo Na zdravje, ki bo 29. marca v Kulturnem domu 
Sv. Duh v Škofji Loki. Nagradno vprašanje: Katere so prve tri 
decimalke števila pi? Odgovore pošljite do petka, 19. janu-
arja, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali na 
koticek@g-glas.si.

Komedija, polna miselnih akrobacij in 
bistrega humorja

Igralec Nik Škrlec / Foto: Mankica Kranjec

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V torek je potekala opozorilna stavka zdravnikov in zobozdravnikov, a kot so sporočili iz nekaterih 
gorenjskih zdravstvenih ustanov, bistvenih sprememb v organizaciji dela ni bilo. Govorili smo tudi 
s sindikalno zaupnico sindikata Fides v Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo (BGP) Kranj, 
zdravnico Tanjo Bohinc.

Nekateri bolniki prenaročeni
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Knjigo prejme MARIJA KALAN iz Šenčurja.

V nagradni igri, ki je bila objavljena 22. decembra 2023, prejme 
darilni paket iz vinske kleti gradu Dvor v Preddvoru Irena Erja-
vec iz Medvod. V nagradni igri, ki je bila objavljena 19. decem-
bra 2023, pa prejme dve vstopnici za koncert Stinga v Ljubljani 
Gregor Černilec iz Žirovnice. Nagrajencema čestitamo!

Nagrajenca

V sredo, 17. januarja, si ob 20. uri v klubu Blunout v Domžalah 
lahko ogledate standup komedijo Na zdravje Tine Gorenjak 
in Tanje Kocman. Na zdravje je vzklik, ki ga imamo Slovenci 
najraje. Nazdravljamo tako zagnano, da bi naš narod mo-

ral pokati od zdravja. 
Komedija ni sestanek 
anonimnih alkoho-
likov in ni obisk psi-
hologa, čeprav boste 
na koncu menili, da 
ga protagonistki res-
nično potrebujeta. 
Niti ni obisk fitnesa, 
čeprav je trening va-
ših smejalnih mišic 
zagotovljen. Predsta-
va se vas bo dotakni-
la, vas nasmejala, vas 
opomnila, kaj v življe-
nju zares šteje, in vas 
predvsem prepričala, 
da v svojih težavah 
niste sami.

En naročnik Gorenjskega glasa si bo komedijo v paru ogledal 
brezplačno. Za sodelovanje v žrebanju odgovorite na vprašanje: 
Ob kateri priložnosti, razen pri nazdravljanju, še izrečemo vošči-
lo na zdravje? Odgovore s svojimi podatki na koticek@g-glas.si 
pošljite najkasneje do ponedeljka, 15. januarja, zjutraj.

Standup komedija Na zdravje

Tanja Bohinc / Foto: osebni arhiv 

Vlada je v ponedeljek zvečer le imenovala skupino za 
pogajanja o stavkovnih zahtevah Fidesa, pogajanja so 
se začela v sredo. V Fidesu so sicer poudarili, da zgolj 
začetek pogajanj ne bo dovolj za odpoved nadaljevanja 
stavke od 15. januarja do preklica. Včeraj do zaključka 
redakcije še ni bilo znano, ali stavka bo.

Ministrica za zdravje Valentina Prevolnik Rupel 
je poudarila, da se vlada želi z zdravniki pogajati v 
okviru centralnih pogajanj in doseči dogovor o novem 
zdravstvenem plačnem stebru. Prav tako meni, 
da je dogovor mogoče doseči v zelo kratkem času. 
»Verjamem, da na obeh straneh premoremo toliko 
volje in energije, da bomo ta korak naredili in da 
zaostrovanje ne bo potrebno.«
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Golnik, Jesenice – Zaradi 
povečanega števila respira-
tornih okužb v sprejemni 
ambulanti Klinike Golnik 
beležijo približno dvakrat to-
liko obravnav pacientov kot 
običajno. »V zadnjih tednih 
sicer opažamo trend upada-
nja okužb s koronavirusom, 
obenem pa povečanja šte-
vila okužb z gripo in respi-
ratornim sincicijskim viru-
som (RSV), ki sta pri starej-
ših ljudeh s kroničnimi obo-
lenji pogost vzrok za hospi-
talizacijo,« je povedal Rok 
Lombar, dr. med, specialist 
pnevmologije in vodja spre-
jemne ambulante na Klini-
ki Golnik, ki pacientom, ki 
prihajajo na preglede ali na-
ročene preiskave v njihovo 
ustanovo, priporoča, naj si 
zaradi lastne varnosti in var-
nosti drugih nadenejo za-
ščitno masko. Zaradi pove-
čanih obremenitev in epi-
demiološke situacije imajo 
tudi med zaposlenimi večje 
število bolniških odsotnosti 
kot običajno.

Na Kliniki Golnik so do 
zdaj, kot je pojasnil Lombar, 
ob povečanih naporih zdra-
vstvenega osebja še lahko 
sprejeli oziroma oskrbeli vse 
bolnike z okužbami dihal. 
»Nas pa skrbi morebiten do-
daten porast teh okužb v pri-
hajajočih tednih. Zaradi po-
večanih obremenitev tudi 
preostalih bolnišnic so na-
mreč medbolnišnične pre-
mestitve praktično nemo-
goče.« Na Kliniki Golnik so 
obiski dovoljeni eni osebi na 
bolnika na dan, in sicer med 

14. in 16. uro. »Izjema (dalj-
ši čas obiska, obisk zunaj re-
dnega časa obiskov) so obi-
ski hudo bolnih ali obiski, 
dovoljeni s podpisano do-
volilnico zdravnika. Obi-
ski niso dovoljeni osebam, 
mlajšim od 12 let.«

V jeseniški bolnišnici z 
dodatnimi posteljami

Tudi v jeseniški bolnišnici 
že več tednov opažajo pove-
čano številno napotitev bol-
nikov na zdravljenje na nji-
hov interni oddelek, pred-
vsem zaradi okužb z respi-
ratornimi virusi. »V decem-
bru so prednjačili bolniki z 
okužbo s SARS CoV-2, ob 
tem je bila navadno še bakte-
rijska superinfekcija v smis-
lu pljučnic, akutne respira-
torne odpovedi, posledično 
so in še vedno potrebujejo 
tudi intenzivno zdravljenje 
s kisikom, antibiotiki,« so 
povedali v bolnišnici. Stalno 
imajo na oddelkih od sedem 

do deset bolnikov z omenje-
no okužbo.

Že od 20. decembra spre-
jemajo tudi bolnike v hudi 
respiratorni odpovedi v sklo-
pu okužbe z virusom influ-
ence A in RSV. »Tudi ti bol-
niki potrebujejo zdravljenje 
s kisikom, velikokrat pride 
do bakterijske superinfekci-
je, tako da bolniki potrebuje-

jo zdravljenje s kisikom, an-
tibiotikom in vso drugo pod-
porno terapijo, nekateri tudi 
umetno predihavanje. Opa-
žamo tudi, da so bolniki, ki 
so bili okuženi s SARS CoV-
2, starejši s pridruženimi in-
ternističnimi boleznimi, ve-
liko je bilo tudi oskrbovan-
cev domov za starejše, zelo 
redki so bili cepljeni s po-
živitvenim odmerkom ce-
piva. Vsi bolniki, okuženi z 

virusom influence A, tudi 
starejši, pa niso bili ceplje-
ni. Konec prejšnjega tedna 
in v začetku tega tedna opa-
žamo izrazit porast napoti-
tev v tukajšnjo urgentno in-
ternistično ambulanto, vsak 
dan se pregleda od štirideset 
do petdeset bolnikov, najpo-
gostejši vzrok pa so respira-
torne infekcije.«

Internistična služba jese-
niške bolnišnice razpolaga 
samo s 53 posteljami, in kot 
so dejali, so že dalj časa po-
polnoma zasedeni. »Poma-
gamo si z dodatnimi poste-
ljami in z namestitvijo inter-
nističnih bolnikov trenutno 
predvsem na kirurškem od-
delku.« Obiski so zelo ome-
jeni oziroma niso dovoljeni, 
dovoljeni so le s pristankom 
lečečega zdravnika.

Suzana P. Kovačič

Rok Lombar, dr. med, 
specialist pnevmologije, 
vodja sprejemne ambulante 
na Kliniki Golnik / Foto: arhiv 

Klinike Golnik

ljubljana – Komisija za 
preprečevanje korupcije 
(KPK) je v letu 2021 prejela 
prijavi, ki sta se nanašali na 
sume nepravilnosti pri od-
daji Vile Zlatorog v najem ta-
kratnemu predsedniku vla-
de Janezu Janši v letih 2020 
in 2021. V okviru predhodne-
ga preizkusa prijav je prido-
bila pojasnila in dokumen-
tacijo JGZ Brdo in general-
nega sekretariata vlade. Kr-
šitev iz lastnih pristojnosti v 

zvezi z oddajo Vile Zlatorog 
Komisija ni potrdila, zato je 
v začetku leta 2022 spreje-
la sklep, da prijav ne sprej-
me v nadaljnjo obravnavo. 
Janša pri zasebnem najemu 
Vile Zlatorog namreč ni na-
stopal v funkciji predsedni-
ka vlade (vilo je najel kot za-
sebni uporabnik), prav tako 
do protokolarnega objekta 
zaradi svoje funkcije ni imel 
ekskluzivnega dostopa, saj 
se ta oddaja tudi na trgu v 
skladu s sprejetim tržnim 
cenikom, storitve zasebnega 

najema pa so bile zaračuna-
ne na podlagi tržnih in ne 
javnih cenikov.

V kasnejšem postopku 
preiskave pa je KPK ugotovi-
la, da je tedanji direktor JGZ 
Brdo mag. Marjan Hribar 
oktobra 2021 zatrjeval, da v 
primeru najema Vile Zlato-
rog Janši ni dal popusta, in s 
tem podal izjavo, ki se ni uje-
mala z resničnim stanjem. 
Prav tako kljub večkratnim 
zaprosilom ni konkretno po-
jasnil, v katerih kategorijah 
sob so bili gostje nastanjeni, 

in je podal zavajajoče poja-
snilo o tem, zakaj JGZ Brdo 
posameznih nočitev ni obra-
čunal po takrat veljavnih ce-
nah. »S tem pa je oviral Ko-
misijo pri opravljanju nje-
nih zakonskih nalog. Hkra-
ti je medijem podal odgovor, 
da se tržno prodajajo proste 
kapacitete Vile po veljavnem 
ceniku tržne dejavnosti in 
da so bili vsi gostje enako 
obravnavani, kar so bile gle-
de na dejansko stanje prav 
tako zavajajoče informaci-
je,« so sporočili iz KPK.

Simon Šubic

D votedenska protestna 
omejitev dela sodišč 
ni prva stavkovna ak-

tivnost slovenskih sodnikov v 
samostojni Sloveniji, niti ni 
ustavno sodišče z ugotovitveno 
odločbo konec junija lani prvič 
doslej zakonodajalcu naložilo, 
da mora primerno urediti sod-
niške plače. Za te je ugotovilo, 
da so prenizke in v bistvenem 
nesorazmerju s plačami izvr-
šilne in zakonodajne veje ob-
lasti, kar je v neskladju z nače-
lom delitve oblasti. Javnost na 
protest sodnikov večinoma gle-
da skozi prizmo boja za višje 
plače, manj poudarka pa daje 
prav tako bistvenemu sprožil-
cu protesta – nespoštovanju 
roka (3. januar), do katere-
ga bi morala vlada in državni 
zbor ustavno odločbo uresni-
čiti. Povsem razumljivo je, da 
sodniki v takšni situaciji prote-
stirajo proti kršenju pravnega 
reda v državi in se zavzemajo 
za spoštovanje pravne države, 
neodvisnosti sodstva ter načela 
delitve oblasti.

Slovenska ustava pravi, da 
je ustavno sodišče najvišji or-
gan sodne oblasti za varstvo 
ustavnosti in zakonitosti ter 
človekovih pravic in temelj-
nih svoboščin, njegove odločbe 
pa so obvezne. Zakon o ustav-
nem sodišču jo dopolnjuje z do-
ločilom, da mora zakonodaja-
lec ugotovljeno protiustavnost 
oziroma nezakonitost odpravi-
ti v roku, ki ga določi ustavno 
sodišče. Takšno poenostavlje-
no povzemanje členov ustave 
in zakona sicer razkriva mojo 

pravno laičnost in šibkost, pa 
vendar glede spoštovanja ro-
kov, ki jih postavi ustavno so-
dišče, ni dileme – treba jih je 
spoštovati.

Roki nas spremljajo vse živ-
ljenje. Predstavljajo nam časov-
ni okvir, v katerem naj bo zas-
tavljeno opravilo, naloga ali 
obveznost izpolnjena. Roke, ki 
si jih postavljamo sami v oseb-
nem življenju, kot je na primer, 
da jutri začnemo hujšati, po-
gosto rahljamo in jih razvleče-
mo na daljša obdobja. Obstaja-
jo pa roki, ki jih je priporočljivo 
upoštevati, da se izognemo pre-
cej bolj bolečim posledicam, kot 
je malo kasnejša izguba teles-
ne teže. S pravočasnim plače-
vanjem položnic se izognemo 
zamudnim obrestim, bogne-
daj celo prekinitvi storitve nje-
nega izvajalca, na primer tele-
komunikacijskega operaterja. 
Si predstavljate, da do roka ne 
izpolnite službenih obvezno-
sti ali da želite banki z nekaj-
mesečnim zamikom poravnati 
naslednji obrok hipotekarne-
ga posojila? Da ne registrirate 
pravočasno svojega avtomobila 
in vas z njim na cesti ustavijo 
policisti? Ali pa da državi do 
roka ne plačate davkov, ki vam 
jih je odmerila?

Da, protest sodnikov ima za 
cilj višje plače, a tudi, da dr-
žava spoštuje ustavne odloč-
be in roke, ki so v njih zapisa-
ni. Zdajšnjih zagotovil, da bo 
ustavna odločba zagotovo ure-
sničena, a nekoliko kasneje, kot 
bi morala biti, od pravne drža-
ve ne bi smeli nikoli slišati.

Odločbe in roki

Do zdaj so tako na Kliniki Golnik kot v Splošni bolnišnici Jesenice še lahko sprejeli oziroma oskrbeli vse 
bolnike z okužbami dihal. Skrbi pa jih morebiten dodaten porast teh okužb v prihajajočih tednih.

Zimski virusi na pohodu, 
bolnišnice so polne

Komisija za preprečevanje korupcije je ugotovila, da je nekdanji direktor JGZ Brdo mag. Marjan Hribar 
kršil integriteto.

Nekdanji šef Brda zavajal KPK

ODGOvOrna ureDnica 

Marija volčjak

naMeStniKa ODGOvOrne ureDnice

urška Peternel, Simon Šubic

ureDniŠtvO
nOvinarJi - ureDniKi: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun, ana Jagodic Dolžan, 
igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Maša Likosar, Klara Mrak, urška Peternel, 

Mateja rant, aleš Senožetnik, vilma Stanovnik, ana Šubic,  
Simon Šubic, nika toporiš, ana volčjak aleksič 

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, cveto Zaplotnik, Miha naglič 

OBLiKOvna ZaSnOva

Jernej Stritar, ilovarStritar, d. o. o.

teHnični ureDniK

Grega Flajnik

FOtOGraFiJa 

tina Dokl, Gorazd Kavčič

OGLaSnO trŽenJe

Mateja Žvižaj

GOrenJSKi GLaS (iSSn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka 
pod št. 9771961 pri uradu rS za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj:  
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija volčjak / naslov: nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj / tel.: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 
04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek, petek, od 8. do 15. ure, sreda od 8. 
do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih 
in petkih, v nakladi 17.000 izvodov / redne priloge: vikend, Letopis, Slovenske počitnice 
in dvajset lokalnih prilog / tisk: tiskarsko središče d. o. o. / naročnina: tel.: 04/201 42 41 
/ cena izvoda: torek 2,50 eur, petek 2,80 eur, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % 
popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDv po stopnji 
5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od 
začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

KO MEN TAR
Simon Šubic

Z NIJZ so sporočili, da sicer podatki sprotnega 
spremljanja akutnih okužb dihal na vzorcu slovenske 
populacije ne kažejo, da je doslej letošnja sezona 
intenzivnejša v primerjavi z lansko. »Poudarjamo 
pa, da beležimo samo tiste paciente, ki so se odločili 
za pregled oz. posvet v ambulanti osnovnega 
zdravstvenega varstva, in ne vseh v Sloveniji, ki so 
preboleli ali še trenutno prebolevajo blažji akutni 
infekt dihal in posveta oz. zdravniške pomoči 
ne potrebujejo. Vtis je, da je veliko blažjih okužb 
med otroki, odraslimi, starejšimi, ki ne vstopijo v 
zdravstveni sistem in blažjo okužbo prebolijo sami 
ob pomoči zdravil za lajšanje glavobola, bolečin v 
žrelu in antipiretikov. Vsekakor pa trenutno hkrati 
krožijo SARS-CoV-2 (trenutno nekoliko upada), 
virus influence (povzročitelj gripe) in kar intenzivno 
RSV. Obseg zbolevanja z akutnimi okužbami dihal 
je zagotovo večji, kot bi sklepali na osnovi naših 
podatkov.«
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Jesenice – Minulo soboto je 
večji del Jesenic ostal brez 
vode. V noči s petka na so
boto je namreč prišlo do več
je poškodbe cevi na vodovo
du Peričnik pri platoju Kara
vanke. V podjetju Jeko so se 
takoj lotili popravila, a je za
radi zahtevnosti poškodbe 
odpravljanje okvare trajalo 
skoraj celo soboto.

Občani – brez vode je osta
lo okrog 9300 uporabnikov – 
so se medtem znašli po svo
je, težave so imeli zlasti sta
rejši. Kot so pisali po druž
benih omrežjih, je v nekate
rih trgovinah celo zmanjka
lo ustekleničene vode.

Le tri dni zatem, v torek, 
pa se je scenarij ponovil. 
Prišlo je do nove poškod
be vodovoda, tokrat le ne
kaj metrov pred v soboto sa
niranim odsekom, delav
ci Jeka pa so okvaro v tež
kih razmerah – gradbena 
jama je bila globoka kar se
dem metrov – odpravljali 
ves dan. Ob tem je bilo sta
nje boljše kot v soboto, saj 
so delavci podjetja Jeko na
redili prevezavo na vodni vir 
Mlake in večina objektov je 
tako vodo vendarle imela, 
razen v višjih nadstropjih 
stolpnic, a so si stanovalci 

vodo lahko natočili v kleti. 
Poleg tega so odgovorni ak
tivirali gasilske enote GARS 
Jesenice, Zabreznica, Rado
vljica in Kranj in s pomočjo 
gasilskih cistern polnili ne

katere vodohrane. Občani 
so po vodo za osnovne po
trebe lahko prišli tudi na či
stilno napravo na Slovenski 
Javornik. Proti večeru jim je 
okvaro uspelo odpraviti in 

pozno zvečer je iz pip zno
va pritekla pitna voda.

Kot je povedal direktor 
Jeka Uroš Bučar, je bil distri
bucijski cevovod, na katerem 
je prišlo do okvare, zgrajen 

leta 1986. Takrat so za grad
njo cevovodov uporablja
li tudi PVC material, ki se je 
kasneje izkazal kot nezanes
ljiv, zlasti v primeru neustre
zne vgradnje ali v zahtevnih 

geoloških pogojih. PVC ma
terial je namreč lomljiv; ko 
je cev izpraznjena, se ustvari 
vakuum in ob pritisku poči, 
zato se okvare ponavljajo, je 
pojasnil Bučar.

Bolnišnica, dom 
starejših ...

Ob tem so bili vrtci, šole, 
bolnišnica in dom upoko
jencev z vodo k sreči preskr
bljeni. V šole in vrtce so jo 
pripeljali gasilci, v Splošni 
bolnišnici Jesenice pa imajo 
svoj rezervoar, ki ga upora
bijo v primeru motene oskr
be z vodo. Direktorica Doma 
upokojencev dr. Franceta 
Bergelja Karmen Arko pa je 
povedala, da so prav tako pri
ključeni na bolnišnični zalo
govnik, tako da so vodo ime
li, so pa poskrbeli za varčno 
porabo.

Okvare v prihodnje še 
pogostejše

Ob tem v podjetju Jeko 
menijo, da lahko podobne 
izpade oskrbe s pitno vodo 
pričakujejo tudi v prihodnje, 
dogajale se bodo še pogoste
je. Sistem je namreč star in 
dotrajan. Tako bo nujna ob
nova, možne rešitve že išče
jo, imenovali naj bi tudi de
lovno skupino, ki bo določila 
prednostne projekte.

Problem premajhnih 
zalog vode

Ponovno se je pokazal 
tudi problem premajhnih 
zalog vode za mesto Jese
nice v vodohranih, saj je je 
zgolj 650 kubičnih metrov. 
Tako bi bilo nujno povečanje 

vodohranov, da bi v njih 
skladiščili vsaj 3500 kubič
nih metrov vode, kar pri za
doščalo za preskrbo v prime
ru okvar. Ena od rešitev pa 
bi bila tudi vključitev vode iz 
predora Karavanke v sistem 
Peričnik.

Urška Peternel

V bližini platoja Karavanke je dvakrat počila dovodna cev 
vodovoda Peričnik. / Foto: arhiv Jeko

Na Jesenicah so v soboto ostali brez pitne vode. Vzrok je bila poškodba vodovoda, počila je glavna dovodna cev na platoju Karavanke. 
V torek se je zgodba ponovila: cev je počila ponovno ...

Zakaj so bili na Jesenicah brez vode

Kje rešitev vidijo na Občini Jesenice? »Na kratki rok 
kaj dosti ni možno storiti, saj vsaka večja investicija 
zahteva svoj čas, potreben za izvedbo vseh upravnih 
postopkov pred začetkom gradnje in za izvedbo 
gradbenih del,« so povedali.

Uroš Bučar, direktor Jeka Jesenice / Foto: Nik Bertoncelj

Begunje, Radovljica – Obisk 
sta začela v Psihiatrični bol
nišnici Begunje, kjer sta si 
skupaj z vodstvom bolni
šnice in predstavniki občine 
najprej ogledala stanje po 
avgustovski vodni ujmi.

Šest milijonov za sanacijo
Kot je povedala v. d. di

rektorice bolnišnice Lea 
Žmuc Veranič, so stroški 
obnove ocenjeni na kar šest 
milijonov evrov. Doslej so v 
sanacijo vložili okoli tristo 
tisoč evrov lastnih sredstev, 
trenutno pa v objektu po
teka sušenje poplavlje
nih prostorov. Teh še ved
no ne morejo uporabljati, 
zato bolnišnici močno pri
manjkuje prostora. »Tisto, 
kar je bilo možno opraviti 
do zdaj, smo naredili. Na
daljujemo pa tudi pripra
vo različne dokumentaci
je, kar je precej dolgotrajen 
postopek,« je poudarila Lea 
Žmuc Veranič.

Ministrica Prevolnik Ru
pel je poudarila, da je prav 
Psihiatrična bolnišnica Be
gunje tista, ki je bila v letoš
njih vodnih ujmah najbolj 
prizadeta med vsemi zdra
vstvenimi objekti v drža
vi. Zaposlenim se je zahva
lila za požrtvovalno delo pri 
prvih korakih obnove in na
povedala, da se bodo takoj 

lotili priprave investicijske
ga projekta, da bodo lahko za 
obnovo pravočasno izkoristi
li sredstva iz solidarnostnega 
sklada. Kot je zagotovila, je to 
ena izmed prioritet njihove
ga urada za investicije.

Državni sekretar Šefic 
se je v nadaljevanju obiska 
skupaj s poslanko držav
nega zbora Almo Intihar, 

županom Radovljice Ciri
lom Globočnikom in pred
sednico KS Begunje Marijo 
Hrovat odpravil še v Krpin 
in dolino Draga, kjer so vo
dotoki v ujmi povzročili ve
liko razdejanje. Kot je pove
dal župan Ciril Globočnik, je 
bilo v sklopu popoplavne sa
nacije veliko že postorjene
ga, veliko dela pa jih vseeno 
še čaka.

Pohvalil odziv občin
Šefic je nato sodeloval še 

na rednem srečanju zgornje
gorenjskih županov v Rado
vljici. Po srečanju je ocenil, 
da so se župani po naravnih 
nesrečah v lanskem letu dob
ro in učinkovito odzvali na 
vse izzive ter da aktivnosti za 
sanacijo potekajo dobro, tako 
da bo po njegovem prepriča
nju infrastruktura občin na 
Gorenjskem pravočasno in 
uspešno obnovljena.

Pojasnil je, da je bilo škode 
na vodotokih veliko in da se 
na njih še vedno opravljajo 
prva nujna dela za odpravo 

posledic ter zmanjšanje na
daljnjih tveganj. Začelo pa 
se je tudi načrtovanje dolgo
ročnih ukrepov na vodoto
kih in njihovih porečjih.

Ko bodo ti načrti izdela
ni, bodo predstavljeni župa
nom, je še zagotovil Šefic, 
ki računa, da mogoče že fe
bruarja. »To bo pomembno 
tudi z vidika nekaterih dru
gih ukrepov, ki jih je treba le
tos izvesti,« je povedal držav
ni sekretar.

Sodelovanje z župani je 
označil za zelo konstruk
tivno, kot takšnega pa so 
župani ocenili tudi tokra
tni sestanek. Kot je pove
dal žirovniški župan in dr
žavni svetnik Leopold Po
gačar, so župani na sreča
nju poudarili predvsem iz
zive na področju vodoto
kov in plazov ter pri dose
ganju zastavljenih rokov 
in zagotavljanju potrebnih 
sredstev.

Radovljiško občino sta na povabilo lokalnega odbora Gibanja Svoboda v torek obiskala ministrica za zdravje Valentina Prevolnik Rupel in vodja Službe Vlade 
RS za obnovo po poplavah in plazovih Boštjan Šefic. Slednji je sodeloval tudi na rednem srečanju zgornjegorenjskih županov.

Ministrica bolnišnici obljubila pomoč pri sanaciji

Marjana Ahačič

Državni sekretar Boštjan Šefic na srečanju z 
zgornjegorenjskimi župani in županjo, ki ga je tokrat gostila 
Radovljica / Foto: Gorazd Kavčič

Ministrica za zdravje Valentina Prevolnik Rupel si je s 
sodelavci v torek ogledala, kakšno škodo je avgustovska 
vodna ujma povzročila v Psihiatrični bolnišnici Begunje.  
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Bled – Pločnik, ki stoji na 
konzolah nad Blejskim je-
zerom, se je v preteklih letih 
posedel, zato je bil že nekaj 
časa delno zaprt. »Po avgu-
stovskih poplavah se je na-
gnil do te mere, da gibanje 
po njem ni bilo več varno,« 
je povedal blejski župan An-
ton Mežan. Kot je pojasnil, 
so za izvedbo del izbrali čas, 
ko to najmanj vpliva na tu-
rizem. Ceste niso želeli za-
pirati v poletni sezoni niti v 
prazničnem decembrskem 
času. »Tedaj sta namreč 
tako Bled kot Bohinj oble-
gana s turisti, zato bi bila 
zapora na vrhuncu sezone 
neodgovorna,« je povedal. 
Pred začetkom so se mora-
li uskladiti tudi z Zavodom 
za varstvo kulturne dedišči-
ne Slovenije, in sicer glede 
videza pločnika z jezerske 
strani.

Sprehod okoli jezera ni 
mogoč

Gradnja poteka na polovi-
ci poti tunel–Mlino. Zaradi 
umeščenosti pločnika nad 
vodo je specifična in zahtev-
na, poleg tega se bodo mo-
rali po županovih besedah 
seznaniti tudi z razmerami 
pod asfaltom. Na tem delu 
glavne ceste bo v času grad-
nje vzpostavljen izmenično 
enosmerni promet, za spre-
hajalce pa bo del poti popol-
noma zaprt, kar onemogoči 
krožni sprehod okoli jeze-
ra. Preostali del sprehajalne 
poti ob jezeru je normalno 
prehoden. »Na več mestih 

okoli jezera smo namestili 
table, ki opozarjajo pešce, da 
peš ni mogoče skleniti kro-
ga. Lahko pa naredijo mal-
ce daljši krog, če gredo sko-
zi Mlino do Sela mimo nase-
lja in nazaj do središča Ble-
da,« je dejal župan.

Dodal je, da prostora za 
obhod pešcev na obmo-
čju gradnje ni, saj območje 
na eni strani omejuje jeze-
ro, na drugi strani pa breg 
in hiše. Gibanje pešcev na 
gradbišču bi bilo zelo nevar-
no, zato bodo spoštovanje 
prepovedi prehoda strogo 
nadzirali. »Redarji ne bodo 
tolerirali pešcev, ki bodo 
hodili po cesti, ker bi s tem 
ogrožali sebe in druge,« je 
poudaril župan.

Predvidoma do 
prvomajskih praznikov

Koliko časa bo trajala za-
pora, še ni jasno, pričaku-
je pa, da bodo dela konča-
na najpozneje do prvomaj-
skih praznikov. Kot je pove-
dal župan, jih bodo skušali 
ob določenih dnevih, ko dela 
ne bodo hrupna, pohitriti z 
nočnim delom, ko bo cesta 
lahko tudi popolnoma zapr-
ta. Takrat bo obvoz čez Re-
čice skozi Zako s semafor-
jem na železniški postaji in 
v kampu.

Na spletni strani prometno-
informacijskega centra za dr-
žavne ceste je navedeno, da so 
dela načrtovana do 26. aprila 
in da so od danes naprej na-
črtovane tudi kratkotrajne, 

10-minutne popolne zapore. 
Popolna zapora z obvozom 
pa je načrtovana od 22. do 5. 
ure zjutraj. »V času velikonoč-
nih praznikov bo gradnja za-
ustavljena, da bo promet lah-
ko nemoteno potekal po obeh 
pasovih. Takoj po njih se bo 
nadaljevala vse do zaključka,« 
je dodal Mežan, ki je prepri-
čan, da večjih zastojev v pro-
metu ne bo.

Dela, ki jih izvaja Go-
renjska gradbena družba, 
bodo predvidoma stala okoli 
860.000 evrov (z DDV). Po-
leg gradnje 180 metrov dol-
gega pločnika naložba vklju-
čuje tudi nov vodovod in ka-
nalizacijo ter novo asfaltno 
preplastitev tega dela držav-
ne ceste.

Med gradnjo bo promet na glavni cesti mimo jezera potekal izmenično enosmerno, pločnik 
pa bo zaprt, zato krožni sprehod okoli jezera ne bo mogoč. / Foto: Tina Dokl

Poženik – V Poženiku so se 
na pragu novega leta vese-
lili naložb, ki so bile v njiho-
vem kraju izvedene v zadnjih 
nekaj letih. Zaključena so ka-
nalizacijska dela, obnovljena 
cestna infrastruktura, javna 
razsvetljava in škarpa ob po-
toku Pšata, ki se je ob lanskih 
poplavah izkazala za pose-
bej dragoceno pridobitev, saj 
je zaščitila vaško cesto, je po-
vedala Silva Dolinar, članica 
vaškega odbora in občinska 
svetnica. S sofinanciranjem 
občine so jeseni nadomestili 
tudi v ujmi poškodovan most.

Pika na i je bila po besedah 
Dolinarjeve obnova zelo pro-
metne ceste, ki jo domačini 
imenujejo 'za vrtmi'. Uredi-
ti je bilo treba odvodnjavanje 
in opraviti druge zahtevne 

posege; za talne označbe bo 
izvajalec poskrbel spomla-
di, glede na to, da ga je prihi-
telo slabo vreme. Cerkljan-
ski župan Franc Čebulj je ob 
tem napovedal še namestitev 

zaščitne ograje ter spregovo-
ril o izvajanju sanacije v ob-
čini in načrtovanih proti-
poplavnih ukrepih.

»Pridobitve prinesejo za-
dovoljstvo in s tem vplivajo 

na pozitivne odnose, zato 
skupaj zmoremo priti do 
skupnih ciljev,« meni Do-
linarjeva. Skupaj z ostalimi 
člani vaškega odbora je hva-
ležna za zaupanje sokraja-
nov ter sodelovanje pri iz-
vedbi in pogostitvi, posebno 
gospodinjam, ki so na slove-
snosti obložile mize z dob-
rotami. Kot je še poudarila 
v svojem nagovoru, vaščane 
povezujejo tudi jaslice, ki jih 
postavljajo na poti do Šen-
turške Gore, športne aktiv-
nosti, predvsem pa kultura. 
Člani dramske skupine Pod 
Stražo so ob tej priložnos-
ti pripravili pester kultur-
ni program z nastopi otrok 
in odraslih. S spletom kole-
dnic so praznično vzdušje 
stopnjevali pevci Komorne-
ga moškega pevskega zbora 
Davorina Jenka.

Ana Jagodic Dolžan

Zgornje Gorje – V soboto, 13. januarja, ob 19. uri bo telovadnica 
Osnovne šole Gorje znova prizorišče dobrodelnega koncerta 
Zvezde na snegu. S prireditvijo, ki jo tradicionalno organizira 
Športno društvo Gorje, podprejo gorjanske športnike in vse, ki 
se trudijo za razvoj zimskega športa v Gorjah. Zbrana sredstva 
od prodaje vstopnic in izkupiček srečelova bodo v celoti na-
menili tekmovalcem. Letos bo prireditev obogatena z nastopi 
zvestih gostov vokalne skupine Lip Bled in Ane Skumvač. Na-
stopil bo domači Ansambel Maxi in finalistka šova Slovenija 
ima talent, mlada nadarjena harmonikarica Špela Šemrl, za 
vrhunec večera pa bo poskrbela Nuša Derenda.

Maša Likosar

Slovesnost so pripravili pred domom krajanov. / Foto: Vido Frantar

Ta teden je Občina Bled začela gradnjo novega konzolnega pločnika na Mlinem, ki bo zaključena 
predvidoma do prvomajskih praznikov. Med gradnjo bo na tem delu glavne ceste promet potekal 
izmenično enosmerno, pločnik pa bo zaprt, zato krožni sprehod okoli Blejskega jezera ni mogoč.

Gradijo nov pločnik na Mlinem

Zvezde na snegu za gorjanske športnike

V Poženiku veseli več pridobitev
Obvestilo o odprtju odvetniške pisarne Žiga Novak

ODVETNIK

Obveščam vas, da sem v Kranju, na Koroški cesti 2, v 
stavbi Stare pošte, v 3. nadstropju odprl odvetniško 
pisarno.

Nudim vam pravno svetovanje in zastopanje s 
področij pogodbenega, odškodninskega, dednega, 
stvarnega, delovnega, upravnega, gospodarskega, 
potrošniškega in prekrškovnega prava ter prava 
intelektualne lastnine.

Dosegljiv sem od ponedeljka do petka na telefonski 
številki 031 325 545 ali elektronskem naslovu 
ziga@op-novak.si.

NAJ VAŠ PRAVNI PROBLEM POSTANE MOJA SKRB.

Žabnica – O tem, da je v ok-
tobru v gnezdo pri šoli v 
Žabnici priletela štorklja, 
smo v našem časopisu že 
pisali. Takrat ni bilo jasno, 
ali bo tu prezimila ali se bo 
odpravila naprej proti jugu. 
Kot kaže, pa bo zimo preži-
vela v Žabnici. Kot sta nam 
sporočili učiteljici Urška Ti-
čar in Saša Porenta, jo vsa-
ko jutro in večer lahko opa-
zujemo s pomočjo kamere. 
Čez dan si išče hrano v bli-
žini potoka Žabnica. »Ob 
nižanju temperatur smo se 
začeli spraševati, kako pos-
krbeti zanjo v primeru hude 
mrzle zime. Strokovnjaki iz 
društva za opazovanje in 
proučevanje ptic so nas po-
mirili, da zna štorklja sama 
poskrbeti zase. V prime-
ru neugodja in pomanjka-
nja hrane bo odletela dru-
gam. Dobri ljudje so že na-
kazali donacijo za pomoč 

pri hranjenju. Štorkljo bova 
hranili le vodji šolskega pro-
jekta in le primeru dolgo-
trajne, visoke snežne ode-
je,« sta povedali skrbni uči-
teljici iz Žabnice. Hkrati pa 
prosita, da štorklje okoliški 
prebivalci po nepotrebnem 
ne vznemirjajo. »Ob vstopu 
v novo leto je štorklja doži-

vela velik šok. Z vseh strani, 
tudi pod gnezdiščem, je bila 
'zbombandirana' z raketa-
mi in petardami. V prvih 
dneh novega leta pa štork-
ljo vznemirjajo glasni obi-
skovalci izvenšolskih po-
poldanskih dejavnosti,« sta 
zapisali Tičarjeva in Poren-
ta, ki upata, da bodo ljudje v 
prihodnje prijaznejši do pti-
ce, ki prezimuje v Žabnici.

Štorklja v Žabnici 
pozimi
Klara Mrak

Upata, da bodo ljudje 
v prihodnje prijaznejši 
do ptice, ki prezimuje v 
Žabnici.
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V spomin Valentinu Kokalju, 5. del

Zaradi takšnega pogleda 
na svet in družbo je tudi pos-
tal pristaš krščanskih socia-
listov. Ko pa se je začela voj-
na in so tudi pri nas zagospo-
darili tuji okupatorji, je takoj 
spoznal veliko nevarnost, ki 
je pretila njegovemu naro-
du, in nujnost takojšnjega 
upora sovražnikovi polici-
ji in vojski. In zato se je leta 
1941 tudi med prvimi v šen-
čurski občini pridružil par-
tizanskemu gibanju in or-
ganiziranju upora proti ne-
izprosnemu okupatorju.

Sama lega Zormanove do-
mačije – hiša je precej sa-
motna, stoji ob reki Kok-
ri oz. Mlinščici ali Rapi in 
je nekoliko odmaknjena od 
drugih hiš v vasi – je bila ka-
kor ustvarjena za skrivne 
sestanke, zbiranje hrane in 
drugega materiala ter za re-
lativno varno zatočišče prvih 

borcev in aktivistov. Ni bilo 
torej naključje, da je bil prav 
v Zormanovem mlinu 16. 
septembra 1941 ustanovljen 
Odbor OF za Visoko in Luže, 
kar še danes štejemo za ene-
ga izmed najpomembnejših 
dogodkov v zgodovini naše-
ga kraja, saj se je s tem tudi 
uradno začelo osvobodil-
no gibanje na Visokem in 

v sosednjih krajih. Zorma-
nov mlin pa je v letih 1941 
in 1942 veljal za pomembno 
partizansko postojanko na 
tem območju.

V mlin se je dovažalo žito 
za mletje in druga hrana ter 
ostale potrebne stvari, ki so 
jih potem kurirji in aktivisti 
odnašali ali odvažali parti-
zanom pod Krvavec, Storžič 

in drugam. Februarja 1942 
se je po težkih bojih nad 
Bašljem v mlin zatekla Kok-
rška četa; tu se je prav takrat 
zadrževala tudi skupina bor-
cev Cankarjevega bataljona, 
ki so prišli sem deloma pred 
dražgoško bitko in deloma 
po njej.

Dejavnost mlina je žal 
prišla na ušesa gestapu in 

25. februarja 1942 so se 
nemški policisti sredi do-
poldneva pojavili v mlinu. 
Tineta, ki je bil takrat rav-
no v Kranju, niso našli. Ko 
pa se je kasneje vrnil in iz-
vedel za neljubi obisk, se je 
takoj odločil, da odide v par-
tizane. Z njim sta odšla tudi 
pomočnik Janez in nečaki-
nja Anči.

Čeprav Nemci mlina niso 
požgali, temveč le zapečatili, 
pa je odtlej Zormanov mlin, 
ki je nudil hrano in streho 
ter vso drugo pomoč prvim 
okupatorjevim nasprotni-
kom, za partizane pomenil 
izgubljeno postojanko. (Le 
občasno so se med zapušče-
nimi stenami še zadrževali 
posamezni borci, nekajkrat 
tudi sam gospodar.)

Tine je postal borec Kok-
rške čete, od 18. junija 1942 
naprej, ko se je ta preobli-
kovala, pa borec 2. bataljo-
na Kokrškega odreda. Ude-
ležil se je več pohodov, akcij 
in spopadov s sovražnikom 
v okolici Storžiča. Toda nje-
govo partizansko življenje je 
trajalo le pet mesecev. Julija 
je bolan celo nekaj dni preži-
vel doma, najprej se je zdra-
vil pri sosedih (Ledrarjevih), 
nato pa v svojem mlinu.

Danijela Bakovnik

Z o r m a n o v  m l i n  n a  v i s o k e m

(Se nadaljuje)Valentin Kokalj - Tine Jakob Gašperlin - SlavčekMiha Sekne - Dušan Ivan Rezman - Hanzi

Člani ustanovnega odbora OF za Visoko in Luže

Vsak objekt, namenjen za 
odstranitev, bo ocenil ura-
dni cenilec. Po prejemu 
sklepa in opravljeni cenitvi 
pa se bodo začeli pogovori 
za nadomestitev nepremič-
nine. Z lastniki objektov, ki 
so predmet morebitne pre-
selitve, se je že povezal klicni 
center 114, ki jim je predsta-
vil postopek in predvideno 
časovnico aktivnosti, so še 
navedli v vladni službi.

Na seznamu za odstrani-
tev je tudi osem objektov na 
Gorenjskem, po eden v obči-
nah Cerklje na Gorenjskem, 
Medvode in Tržič, dva v ob-
čini Gorenja vas - Poljane in 
trije v kamniški občini.

V takih razmerah nisi 
izbirčen

Marko Kjuder, lastnik 
objekta v naselju Potok v 
Črni v kamniški občini, je 

glede na stanje po avgusto-
vski vodni ujmi pričakoval, 
da se bo njegova 150 let sta-
ra hiša, v kateri je živel in op-
ravljal tudi svojo poslovno 
dejavnost, znašla na sezna-
mu za odstranitev. Tik pred 
poplavami se je lotil njene 
obnove, ravno na dan poplav 
je bilo predvideno na novo 
prekrivanje strehe. »Nekaj 
dni pred tem smo zamenja-
li okna in vrata. Voda je nato 
zalila tako hišo kot okolico 
in uničila praktično vse. Od-
nesla je orodje in avto, v 15 
minutah sem ostal brez vse-
ga. Rešiti mi je uspelo le ra-
čunalnik in strežnik,« se spo-
minja Kjuder. Hiša ni bila 
primerna za bivanje, zato je 
stanovanjski problem zača-
sno reševal z bivanjem pri 
prijateljih in partnerki, ob-
čina mu je kasneje ponudi-
la bivališče v apartmajskem 
naselju Term Snovik, kjer je 
nastanjen še danes.

Čeprav verjame, da bi hišo 
lahko obnovil, je z odločitvi-
jo vladne službe zadovoljen. 
Ob tem se sprašuje le, kaj 
mu bodo ponudili v zameno. 
»Želel bi si parcelo nekje v 
kamniški občini, kjer bi lah-
ko na novo gradil objekt. Na 
tem mestu sem se sicer na-
vadil, zato mi ni popolnoma 
vseeno, kam me bodo prese-
lili. Je pa dejstvo, da po tem, 
ko se ti zgodi nekaj tako hu-
dega, nisi več izbirčen. Vesel 
bom, če bom imel nekaj svo-
jega, kjer bom lahko živel in 
delal,« je dejal Kljuder.

Za selitev že drugič
Družini Zgonec in Šubic 

z Gorenje Dobrave v obči-
ni Gorenja vas - Poljane, ka-
terih objekti so se prav tako 
znašli na seznamu za od-
stranitev, so že leta 1978 
prisilno preselili na tre-
nutno območje, ko so na 
mestu, kjer so živeli prej, 

vzpostavili Rudnik urana 
Žirovski vrh. »Že tedaj sta 
obe družini opozarjali, da 
gre za poplavno območje 
na najožjem delu doline ob 
treh hudournikih,« je pojas-
nil Andrej Zgonec, ki v hiši, 
ki je predvidena za rušitev, 
živi več kot štirideset let.

Njegovo domačijo je v zad-
njih devetih letih že dvakrat 
huje zalila voda. Ob novici, 
da se jim obeta selitev, ima 
Zgonec vseeno mešane ob-
čutke. »Tu živimo praktič-
no celo življenje, hišo smo 
obnavljali, tu delali, zato ni 
prijetno, da se bomo mora-
li znova seliti,« je povedal in 
dodal, da je bilo avgusta ob 
poplavah na celotni posesti 
več kot meter vode. Odneslo 
je težke stroje in ročno orod-
je, živina so na srečo rešili 
pred utopitvijo.

Pristojne je Zgonec 
večkrat pozival k ukrepanju. 
»Zdaj se bo vendarle nekaj 
premaknilo, tudi zavoljo po-
sredovanja našega župana.« 
Kot pravi, bo v selitev privolil, 
zanima pa ga, kam in kakšna 
bo nova lokacija ter koliko 
bo objekt finančno ocenjen. 
»Če bo stanje kmetije prib-
ližno podobno trenutnemu, 
potem bomo zadovoljni. Re-
šili se bomo vode, da bomo 
lahko mirno spali. Nisem 
sicer več med najmlajšimi, 
zato bo začeti na novo vsee-
no težko,« je dodal Zgonec.

Čakajo na komisijo
Ivan Šubic, lastnik sosed-

nje kmetije, pričakuje, da 
jih bo komisija obiskala v 
14 dneh. »Tedaj bomo dobi-
li več podatkov,« je povedal. 
Na kmetiji živi njegov brat 

in še ena družina, ki ima v 
najemu stanovanje. Prav 
tako Šubičevi opravljajo po-
slovno dejavnost. Podobno 
kot pri Zgončevih je tudi pri 
njih že dvakrat huje pustoši-
la vodna ujma, med prvo in 
drugo pa so objekte celovito 
obnovili. »Morda bi bilo naj-
bolje, da vse skupaj preseli-
mo. S tem bi se izognili teža-
vam ob vsakem večjem nali-
vu,« meni Šubic.

Njihova končna odločitev 
bo odvisna od ponudbe dr-
žave. »Če nam bodo ponu-
dili ustrezno alternativo, jo 
bomo vsekakor sprejeli,« je 
dodal Šubic, ki se zaveda, da 
območje ni primerno za bi-
vanje in da selitev ne bo pre-
prosta. »A če se bomo tako 
rešili vode, je to zagotovo 
najboljše, kar se v dani situ-
aciji lahko zgodi.«

Osem gorenjskih objektov za odstranitev
 � 1. stran

Na seznamu za odstranitev je tudi osem objektov na Gorenjskem, po eden v občinah 
Cerklje na Gorenjskem, Medvode in Tržič, dva v občini Gorenja vas - Poljane (na fotografiji) 
in trije v kamniški občini. / Foto: Tina Dokl

Odstranjena naj bi bila tudi hiša Marka Kjudra, ki je v avgustovskih poplavah ostal brez 
vsega. / Foto: arhiv Marka Kjudra
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Kranj – Kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec je bil v letu 2023 
skupaj s sodelavci na devetih 
službenih potovanjih v tuji-
ni. Glavnino stroškov poto-
vanj in nastanitev so pokrili 
gostitelji, županu in drugim 
občinskim uslužbencem pa 
so iz občinskega proračuna 
večinoma plačali dnevnice 
in ostale potne stroške. Tak-
šen je povzetek odgovora, 
ki so ga v kabinetu župana 
pripravili za mestno svetni-
co Sašo Kristan (SDS), ki so 
jo zanimala županova poto-
vanja v tujino in stroški, ki 
so z njimi nastali.

Kot so pojasnili, Kranj v 
zadnjih letih pridobiva med-
narodno prepoznavnost za-
radi prodornosti na podro-
čju razvoja pametnih in traj-
nostnih rešitev, e-mobilno-
sti, prilagajanja podnebnim 
spremembam in vključeno-
sti v različne evropske pro-
jekte, kot sta misija 100 pod-
nebno nevtralnih in pamet-
nih mest do 2030 in Evrop-
ska destinacija odličnos-
ti 2023. Župan zato preje-
ma tudi vse več vabil iz Slo-
venije in tudi tujine, na kon-
ferencah, okroglih mizah in 
podobnih dogodkih pa pred-
stavlja primere dobrih praks 
in izzive na poti v digitaliza-
cijo in trajnostno upravlja-
nje mesta.

V lanskem letu se je 
tako Rakovec z drugimi 

občinskimi uslužbenci ude-
ležil največjega turističnega 
sejma na svetu ITB v Berli-
nu, odprtja razstave o kranj-
skem izumitelju fotografi-
je na steklu Janezu Puhar-

ju v Pulju na Hrvaškem, ki 
jo je pripravila Kranjčan-
ka Petra Puhar, obiska v po-
bratenem kitajskem mes-
tu Džangdžjakov, foruma o 

trajnostnem razvoju v urba-
nih okoljih Bridge for Citi-
es na Dunaju, konference o 
pametnih mestih v Novem 
Sadu, konference globalne 
organizacije Green Destina-
tions v Talinu v Estoniji in 12. 
svetovnega kongresa pamet-
nih mest (Smart City Expo 
World Congress 2023) v Bar-
celoni. Na povabilo podjetja 
MAN, od katerega je Mestna 
občina Kranj kupila osem 
električnih avtobusov, je bil 
župan z ekipo dvakrat tudi v 
Varšavi – najprej na ogledu 
tovarne in kasneje na prevze-
mu avtobusov.

Kot je omenjeno v uvodu, 
so večino stroškov potovanj 
in nastanitev plačali gosti-
telji dogodkov, za občinski 
proračun pa so za dnevni-
ce, nekaj letalskih vozovnic 
in nastanitev ter ostale po-
tne stroške na sedmih poto-
vanjih nastali stroški v sku-
pnem znesku 8852,72 evra. 
Stroški potovanja v Barce-
lono so bili v celoti plačani 
iz sredstev evropskega pro-
jekta, v katerega je vključe-
na MOK, za zadnje potova-
nje v Varšavo (decembra) pa 
v času nastanka poročila še 
niso bili znani podatki.

Kranjski župan Matjaž Rakovec je novembra lani sodeloval tudi na eni od okroglih miz na 
svetovnem kongresu pametnih mest v Barceloni. / Foto: MOK

Dražgoše – V torek, 9. janu-
arja, je minilo 82 let od za-
četka boja Cankarjevega ba-
taljona z Nemci v Dražgo-
šah in kasnejšega okrutnega 
nemškega maščevanja: po-
boja 42 domačinov in uniče-
nja vasi. V spomin na enega 
od najodmevnejših dogod-

kov v času upora proti oku-
patorjem na Slovenskem, 
ki še danes, 82 let kasneje, v 
slovenski javnosti in politiki 

deli poglede nanj, že 67 let 
organizirajo prireditev Po 
stezah partizanske Jelovice, 
ki je ena od slovenskih pri-
reditev z najdaljšo tradicijo.

Letošnja slovesnost bo v 
nedeljo, 14. januarja, opol-
dne pred spomenikom v 
Dražgošah. Slavnostni go-
vornik bo poslanec v Evrop-
skem parlamentu Matjaž 

Nemec, v programu, ki ga 
bo vodil Jan Bertoncelj, pa 
bodo sodelovali Policijski 
orkester, Moški pevski zbor 

Izola pod vodstvom Antona 
Baloha, dramska igralca Bo-
jan Trampuš in Lina Akif ter 
združeni pevski zbor osnov-
nih šol Dravlje in Šentvid 
pod vodstvom Andreje Koz-
levčar. Sporočilo letošnje 
prireditve je »Z uporom in 
bojem do svobode«.

Dolgoletna tradicija spo-
minske prireditve so pohodi 
v Dražgoše. Tudi letos se bos-
ta dva najzahtevnejša začela 
že v soboto ponoči. Opolno-
či se bo na Valterskem Vrhu 
v Poljanski dolini začel že 45. 
pohod Po poti Cankarjevega 
bataljona v Dražgoše. Za po-
hodnike bo organizator Pla-
ninsko društvo Škofja Loka 
organiziral avtobusni prevoz 
do Loga. Avtobus bo odpeljal 
iz Škofje Loke ob 22. uri. Prav 
tako opolnoči se bo pri Pla-
valnem bazenu na Češnjici 

v Železnikih začel 25. pohod 
iz Železnikov čez Ratitovec 
in Jelovico v Dražgoše. Nje-
gov organizator je Planinsko 
društvo Železniki.

V nedeljo se bosta zače-
la dva pohoda: ob 7.30 v So-
teski v Bohinju pohod pre-
ko Rovtarice v Dražgoše in 
ob 5.45 pri gasilskem domu 
v Bistrici pri Tržiču pohod 
skozi Podnart, Češnjico in 
Jamnik v Dražgoše. Na ta 
dan bodo organizirani tudi 
krajši in manj zahtevni po-
hodi s Tuškovega griča, Ško-
fje Loke in Križne gore, Kra-
nja, Čepulj in Mlake.

Letošnja spominska slovesnost bo v nedeljo, 14. januarja, opoldne pri spomeniku v Dražgošah. 
Govornik bo evropski poslanec Matjaž Nemec.

Jože Košnjek

Kamnik – Po novembrski 
prvi obravnavi so kamniški 
občinski svetniki še v dru-
go pretresali odlok o prora-
čunu za leto 2024. Skup-
ni prejemki za letošnje leto 
so predvideni v višini dob-
rih 34 milijonov evrov, iz-
datki pa v višini 42,35 milijo-
na evrov. Pri tem so upošte-
vali tudi prenos sredstev iz 
lanskega leta v višini 8,3 mi-
lijona evrov. Kot je poveda-
la pomočnica vodje Oddelka 
za področje finančnega po-
slovanja Marija Kos, je v le-
tošnjem letu predvidena za-
dolžitev v višini 2,18 milijo-
na evrov. Od tega je 1,8 mi-
lijona evrov posojila potreb-
nega za gradnjo Osnovne 
šole Frana Albrehta, 380 ti-
soč evrov pa za gradnjo ka-
nalizacije v Motniku, ki jo 
začenjajo letos.

V proračunu je za projekt 
gradnje kanalizacije in čis-
tilne naprave v Motniku na-
menjenih šeststo tisoč evrov, 
prihodnje leto še 1,1 milijo-
na evrov. Tako za investici-
jo v Motniku kot tudi za ka-
nalizacijo v Črni občina pri-
čakuje 50-odstotno sofinan-
ciranje iz Načrta za okreva-
nje in odpornost. Občina za-
čenja tudi pripravo projektov 
za izgradnjo kanalizacij na 
Lazah v Tuhinju, v Snoviku, 

Znojilah, Stolniku, Golice–
Tuhinj–Laze, na Krivčevem 
in v Kamniški Bistrici.

Sredstva so namenjena 
tudi za oskrbo s pitno vodo, 
med drugim tudi za grad-
njo vrtin na vodnem zajetju 
Iverje. Sredstva za izvedbo 
vrtin za letošnje leto so v pri-
merjavi s prvim branjem po-
večali s 25 na 125 tisoč evrov.

Za petdeset tisoč evrov, 
na 121 tisoč, so povečali tudi 
sredstva za urejanje varnih 
poti, sredstva za obnovitve-
na dela na javnih cestah pa s 
tristo na štiristo tisoč evrov. 
V letošnjem letu namreč na-
črtujejo asfaltiranje maka-
damskih odsekov javnih poti 
v Lanišah, na Lazah, Kregar-
jevem, v Špitaliču, na Brez-
jah, v Stolniku ter Zajasov-
niku. Prav tako bodo sanira-
li asfaltirana cestišča na rela-
ciji Olševek–Tučna, v Steb-
ljevku, na Gozdu, v Stolni-
ku in Šmartnem v Tuhinju.

V proračunu so sredstva 
tudi za odpravo posledic lan-
skih ujm in poplav. V progra-
mu predvidene porabe pred-
hodno dodeljenih sredstev 
je za to namenjenih 6,8 mi-
lijona evrov. Največ, skoraj 
1,9 milijona evrov, bo šlo za 
sanacijo plazov, dobrega 1,6 
milijona za sanacijo vodovo-
dov, 1,3 milijona za sanacijo 
kanalizacije ter 1,2 milijona 
za sanacijo občinskih cest.

Aleš Senožetnik

Mengeš – Osnovna šola Mengeš in izvajalci letnega programa 
športa ponovno lahko uporabljajo mengeško športno dvorano. 
Pretekli mesec se je zaključila prva faza sanacije, v kateri je vad-
beni del dvorane po temeljitem izsuševanju dobil nov parket, 
poleg tega pa je bilo treba obnoviti del suhomontažnih sten in 
stenskih oblog. V drugi fazi, ki naj bi bila zaključena do poletja, 
bodo sanirali druge v poplavah uničene površine in prostore.

Zaključena prva faza sanacije

Kranj – Dobrodelni projekt 
V Kranju dobro v srcu misli-
mo so podaljšali za teden dni, 
do 22. januarja, so sporočili z 
Mestne občine Kranj. Osnov-
ni cilj projekta je nudenje po-
moči družinam in starejšim 
občanom v stiski, zbrane do-
nacije pa bodo namenili za-
gotavljanju njihovih osnov-
nih potreb, kot so hrana, ob-
lačila, šolske potrebščine, 
plačilo vrtcev in šolske pre-
hrane, stroškov ogrevanja ...

V dobrodelni akciji, ki po-
teka peto leto zapored, lah-
ko posamezniki in podje-
tja sodelujejo z nakazili na 
transakcijski račun ali preko 
SMS-donacije. S poslanim 
SMS-sporočilom na 1919 
donirate pet evrov, višji pro-
stovoljni prispevek pa lahko 

nakažete na transakcijski ra-
čun Društva prijateljev mla-
dine Kranj SI56 6100 0000 
5487 540, odprt pri Delavski 
hranilnici, s sklicem SI00 
500-15112023, ali Zveze pri-
jateljev mladine Slovenije SI 
56 0310 6100 1018 757, od-
prt pri SKB banki, s sklicem 
SI00 07-245017. V obeh 
primerih je koda namena 
CHAR, referenca oz. sklic pa 
V KR dobro v srcu mislimo.

V okviru akcije so decem-
bra v centru Kranja izved-
li tudi dobrodelno kuhanje 
golaža in ričeta ter bazar iz-
delkov učencev kranjskih 
osnovnih šol, s katerima so 
zbrali okoli tisoč evrov, in 
božični turnir v malem no-
gometu Kranj Winter Cup 
2023, na katerem so organi-
zatorji zbrali 1168 evrov pro-
stovoljnih prispevkov.

Simon Šubic

Simon Šubic

Da sedanja kranjska oblast veliko stavi tudi na mednarodno prepoznavnost Kranja, potrjuje tudi 
podatek, da je bil župan Matjaž Rakovec skupaj s sodelavci lani kar devetkrat službeno v tujini.

Župan pogosto v tujini Proračun sprejeli 
tudi v Kamniku

Dobrodelni teden dni dlje

Dražgoše: proslava in pohodi

Na dan prireditve v nedeljo bo med 11. in 14. uro 
popolna zapora državne ceste Lipnica–Kropa–Rudno 
med odcepom ceste za Lajše in Rudnom. Obvoz bo 
po občinski cesti Selca–Lajše. Prav tako bo na relaciji 
Kališe–Dražgoše začasno zaprta občinska cesta Selca–
Kališe–Dražgoše.

Na prireditvi bo 
prepovedano uporabljati 
brezpilotna letala 
oziroma drone.

Večino stroškov potovanj 
in nastanitev so plačali 
gostitelji dogodkov.
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Spopada se z zdravstvenimi 
težavami
Dvaindvajsetletna športna plezalka Lučka Rakovec je po družbenih omrežjih sporočila, da je 
konec lanskega leta prestala operacijo raka ščitnice in da se že tri mesece spopada z virusno 
okužbo želodca.

Kranj – Nekdanja evrop-
ska prvakinja v težavnos-
tnem plezanju Lučka Rako-
vec je v objavi na družbenih 
omrežjih razkrila, da se soo-
ča z zdravstvenimi težavami. 
»Novembra sem izvedela, da 
zaradi raka na ščitnici potre-
bujem operacijo, ki sem jo na 
srečo dobro prestala, poleg 

tega se zadnje tri mesece spo-
padam z virusno okužbo že-
lodca. Izčrpanost je blaga be-
seda za opis mojega počutja, 
a v letu 2024 gre lahko samo 

na bolje, kajne,« je o svojem 
počutju zapisala Rakovčeva.

Lučka Rakovec je leta 
2019 v Edinburgu na Škot-
skem postala evropska prva-
kinja v težavnostnem pleza-
nju in bila istega leta tudi vse 
do zadnjega v igri za uvrsti-
tev na olimpijske igre v To-
kiu, a je v internem sloven-
skem obračunu (na voljo je 
bila samo še ena slovenska 
kvota) na kvalifikacijski tek-
mi v Toulousu zmagala Mia 
Krampl. Rakovčeva, ki tre-
nira v plezalnem klubu FA 
v Kranju pod okriljem tre-
nerja Anžeta Štremflja, je 
leta 2019 na tekmi svetovne-
ga pokala v Kranju osvojila 
tretje mesto. V lanski sezo-
ni je bil njen najboljši rezul-
tat deseto mesto v težavnos-
ti na tekmi svetovnega poka-
la v Wujiangu na Kitajskem.

Klara Mrak

Plezalka Lučka Rakovec je za svoje športne dosežke 
konec decembra prejela veliko plaketo Mestne občine 
Kranj. / Foto: Gorazd Kavčič

Trata – V Športni dvorani Trata bo to soboto drugi Memorial 
škofjeloških rokometnih delavcev, ki je posvečen trem roko-
metnim delavcem, ki so s svojim nesebičnim in predanim 
delom zaznamovali škofjeloški rokomet. To so bili Jože Galof, 
Igor Stupnišek in Dušan Čater. Rokometno društvo Urbansca-
pe Loka vabi vse ljubitelje rokometa, da se udeležijo turnirja 
in s tem prispevajo k ohranjanju spomina nanje. Prva tekma 
med ekipama RD Urbanscape Loka in SC Ferlach se bo začela 
ob 16. uri, druga med SC Ferlach in RD Riko Ribnica ob 17.30 
in tretja med RK Riko Ribnica in RD Urbanscape Loka ob 19. 
uri. Igrali bodo dvakrat po 25 minut, so sporočili organizatorji 
iz RD Urbanscape Loka.

Memorial škofjeloških rokometnih delavcev

»Izčrpanost je blaga 
beseda za opis mojega 
počutja, a v letu 2024 
gre lahko samo na bolje, 
kajne.«
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Začelo se je evropsko 
prvenstvo v rokometu

Berlin – Na tekmovanju, ki 
bo trajalo do 28. januarja, 
nastopa tudi Slovenija, ki se 
je včeraj v Berlinu v skupini 
D pomerila s Ferskimi oto-
ki, do zaključka redakcije re-
zultat tekme še ni bil znan. 
V skupini sta še Poljska in 
Norveška.

Slovenija bo na prvenstvu 
stare celine nastopila 14. V 
slovenski vrsti so se pred tek-
mo še kako zavedali zahtev-
nega testa proti motiviranim 
tekmecem. Kljub temu so bili 
prepričani, da lahko s pravim 
pristopom in čvrsto obrambo 

osvojijo prvi par točk in pos-
tavijo temelje za nadaljeva-
nje prvenstva. »Ferski otoki 
so izredno resna reprezen-
tanca. Kakor koli mi ali pa šir-
ša javnost misli, da so to neki 
'eksoti', ker so prvič na prven-
stvu, jih je treba vzeti maksi-
malno resno,« je v sredo pred 
prvim treningom v Berlinu 
opozarjal slovenski selektor 
Uroš Zorman. Na drugi tek-
mi skupine D sta se včeraj 
zvečer pomerili še reprezen-
tanci Norveške in Poljske. Po 
dvoboju s Ferci bodo Sloven-
ci v prvem skupinskem delu 
tekmovanja v soboto igra-
li proti Poljski, v ponedeljek 

pa še proti Norveški, favori-
tu skupine D. Napredovanje 
v drugi del, ki bo za skupine 
D, E in F v Hamburgu, za A, 
B in C pa v Kölnu, si bosta 
priigrali po dve najboljši re-
prezentanci iz vsake od šes-
tih skupin.

Tekme 16. evropskega 
prvenstva bo gostilo še pet 
nemških mest: München, 
Mannheim, Hamburg, Köln 
in Berlin. Zanimivo je, da 
Nemci prvič gostijo evrop-
sko prvenstvo, vse skupaj pa 
bo nekakšna generalka za 
veliko odmevnejše nogome-
tno evropsko prvenstvo juni-
ja in julija.

Z zmagama olimpijskih prvakov Francozov in gostiteljev Nemcev se je  
v sredo začelo 16. evropsko prvenstvo v rokometu za moške.

Klara Mrak

Slovenska moška rokometna reprezentanca / Foto: Rokometna zveza Slovenije

Ljubljana – Selektor Robert 
Hrgota se je odločil, da bo v 
ekipi naredil eno spremem-
bo – v Wisli in Szczyrku bo 
Domna Prevca zamenjal 
Žak Mogel. Mogel je doslej 
uspešno nastopal v celin-
skem pokalu, skupno je na 
tretjem mestu, in bo prvič v 
sezoni tekmoval na najvišji 

ravni. Za Slovenijo bodo v 
Wisli in Szczyrku tekmova-
li Anže Lanišek, Lovro Kos, 
Peter Prevc, Timi Zajc in 
Žak Mogel, v Zakopanah pa 
bo slednjega zamenjal Do-
men Prevc. Novih skakalnih 
uspehov pa se lahko nadeja-
mo tudi v ženski ekipi. Dekle-
ta na čelu z Niko Prevc bodo 
namreč ta konec tedna tek-
movala v japonskem Saporu.

Svetovni pokal v smučarskih skokih se po 72. 
novoletni turneji nadaljuje ta konec tedna z 
novoustanovljeno poljsko turnejo, ki prinaša 
pet tekem na treh prizoriščih – Wisla, Szczyrk in 
Zaklopane.

Klara Mrak

Namesto Domna Prevca 
Žak Mogel
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Ljubljana – V sredo so v go-
spodarskih in kmetijskih 
združenjih, povezanih v Go-
spodarski krog, organizira-
li strokovni posvet z naslo-
vom V pričakovanju davčne 
reforme. Reformo vlada ob-
ljublja že od začetka man-
data, a zaveze še ni uresni-
čila. Dogodek je tako spom-
nil tudi na nedavno obljubo 
premierja Roberta Goloba 
na Vrhu slovenskega gospo-
darstva, na katerem je napo-
vedal izhodišča za davčno re-
formo do konca marca.

A za zdaj so predstavniki 
gospodarskih združenj pre-
cej kritični do novih obre-
menitev, na kar je v uvo-
dnem pozdravu opozori-
la tudi generalna direkto-
rica Gospodarske zbornice 
Slovenije Vesna Nahtigal. 
»Davčni sistem mora biti 
pregleden, enostaven, ra-
zumljiv in predvidljiv za lju-
di in poslovne subjekte in ga 
ne smemo prepogosto spre-
minjati. Cilj bi moral biti 
razbremenitev slovenske-
ga gospodarstva in ustvarja-
nje pogojev za njegovo več-
jo konkurenčnost na svetov-
nih trgih. Ugodna davčna 
politika namreč spodbuja 
tuje investicije in gospodar-
sko rast in to je najboljši na-
čin za vzdržne javne finance 
na dolgi rok,« je povedala ge-
neralna direktorica.

Davki so prvi pogoj, da 
pridemo, kamor želimo

Kot je na uvodnem pre-
davanju povedal dr. Peter 
Wostner z Urada za mak-
roekonomske analize in ra-
zvoj (Umar), se moramo lo-
titi celotnega svežnja ukre-
pov, ki nas bo popeljal do 
blaginje, pri čemer je učin-
kovita davčna politika prvi 
pogoj, da pridemo, kamor si 
želimo. Kot pravi Wostner, 

je še posebno ob pomanjka-
nju delovne sile, ki je ob sta-
ranju prebivalstva nova stal-
nica, nujno povečati produk-
tivnost, zato pa moramo in-
vestirati v znanje, raziskave 
in razvoj ter razširiti in pog-
lobiti inovacijski proces. Slo-
venija mora zato postati pri-
vlačna država za visoko izo-
braženo delovno silo, ki bo 
kos tehnološki revoluciji, ki 
jo poganjata razvoj genera-
tivne umetne inteligence in 
avtomatizacija. Za to pa po 
Wostnerjevih besedah pot-
rebuje atraktivno davčno po-
litiko. Pri tem je poudaril, da 
na Umarju ne govorijo o ni-
žanju davkov, temveč o pre-
strukturiranju.

Če bo na hitro, je bolje, 
da je ni

Vprašanje davčne reforme 
so pretresali tudi udeležen-
ci na okrogli mizi. Dr. Ma-
tej Avbelj z Evropske pravne 
fakultete je kot nujen pogoj 
poudaril predvidljivost prav-
nega sistema in omenil tudi 
»velik, pa vendarle skriti da-
vek«, ko država ne zagotovi 
učinkovitega in poštenega 
razreševanja sporov v druž-
bi. Pri tem je dodal, da Ustav-
no sodišče po vsebini odloči 

le v 13 odstotkih zadev. »Če 
ne bomo uredili pravosodne-
ga sistema, bomo dopuščali 
vsakršni oblasti, da bo z naši-
mi pravicami počela, kar bo 
hotela,« je poudaril.

Dr. Mojmir Mrak z Eko-
nomske fakultete se boji, da 
je trenutna davčna reforma, 
ki jo načrtuje vlada, »roko-
hitrstvo« in je tako kot pre-
ostali govorci prepričan, da 
bi morali resno davčno re-
formo uvesti skupaj s po-
kojninsko. »V tej situaciji 
bi raje videl, da davčne re-
forme ne bi bilo, ker če bo, 
bi lahko naredila več škode 
kot imela koristi,« je dejal 
Mrak in dodal, da vlada pre-
več razmišlja o tem, kako 
prerazdeliti kolač, ki je na 
voljo, namesto da bi ga po-
skušala povečevati.

Tudi dr. Tjaša Redek z 
Ekonomske fakultete je 
prepričana, da bi se mora-
la politika več ukvarjati s 
tem, kako družbo pripelja-
ti do večje produktivnosti. 
»Če želimo višje plače in ži-
veti bolje, moramo ustvariti 
več,« je povedala in poudari-
la tudi visoko davčno obre-
menitev plač, ki je v zadnjih 
letih precej na škodo visoko 
izobražene delovne sile.

Predsednik fiskalnega 
sveta dr. Davorin Kračun se 
ni želel opredeljevati glede 
davčne reforme, kot pa je de-
jal, ta ni smiselna brez hkra-
tne pokojninske in zdra-
vstvene reforme. Poudaril je 
pomen predvidljivih in sta-
bilnih javnih financ tudi na 
srednji in dolgi rok ter kon-
kurenčno in ustrezno poraz-
deljen davčni primež.

Tudi mag. Ivan Simič iz 
Davčno svetovalne zborni-
ce Slovenije dvomi, da je 
vlada v tako kratkem času 
zmožna pripraviti celovito 
reformo, zato je predlagal 
nekaj konkretnih ukrepov, 
med katerimi so znižanje 
davka od dohodka pravnih 
oseb, ukinitev obveznega 
zdravstvenega prispevka, 
pri dohodnini pa znižanje 
dohodninske stopnje v zad-
njem razredu na 40 ali naj-
več 45 odstotkov, dvig splo-
šne davčne olajšave na se-
dem tisoč evrov in razmi-
slek o uvedbi šestega doho-
dninskega razreda. Skep-
tičen je do obdavčitve pre-
moženja, ker je težko izve-
dljiva, da bi bila pravična za 
vse, naklonjen pa je zviša-
nju stopnje DDV z 22 na 23 
odstotkov.

Aleš Senožetnik

Razpravljavci menijo, da bi bilo celovito davčno reformo treba sprejeti skupaj s pokojninsko 
in zdravstveno. / Foto: Aleš Senožetnik

Ljubljana – Z obremenitva-
mi se v Sloveniji ustvarja ne-
gativno vzdušje v gospodar-
stvu ter nepredvidljivo po-
slovno okolje, so ta teden na 
srečanju z mediji poudarili 
v Obrtno-podjetniški zbor-
nici (OZS). Kot je dejal pred-
sednik zbornice Blaž Cvar, 
se to kaže na način, da »od-
ganjamo tisto, kar bi moralo 

biti v ospredju v naši državi, 
to so razvoj, dodatne investi-
cije in vse, kar vodi k blaginji 
te družbe«.

Po Cvarovih besedah si 
bodo na OZS prizadeva-
li, da bodo z resornim mi-
nistrstvom dosegli dogo-
vor o regulaciji cen energije 
za mali poslovni odjem. Si-
cer pa si za letošnje leto želi-
jo pravega socialnega dialo-
ga. »Dokler se OZS ne vrne 

v delovanje ekonomsko-so-
cialnega sveta, si želimo, da 
se vendarle izpolni oblju-
ba oz. napoved predsednika 
vlade, da se bomo dotlej me-
sečno pogovarjali o različ-
nih temah in začeli celostno 
obravnavati vse napovedane 
reforme,« je povedal Cvar.

Direktor zbornice Danijel 
Lamperger je poudaril pred-
vsem potrebo po zmanjša-
nju birokracije in finančnih 

obremenitev podjetij, kar bi 
na koncu pomenilo več, ne 
manj davkov.

Predsednik sekcije za pro-
met Peter Pišek meni, da 
se bodo prevozniki letos še 
naprej ukvarjali z nerešeni-
mi težavami lanskega leta, 
pri čemer si želijo posluha 
politike. Sicer pa jih čakajo 
digitalizacija v sektorju, ze-
leni prehod in umeščanje lo-
gistične infrastrukture.

Letos se bo pokazalo oh-
lajanje gospodarstva tudi v 
gradbenem sektorju, je dejal 
predsednik sekcije gradbin-
cev Zoran Simčič, ki od dr-

žave pričakuje, da bo z razpi-
som investicij to luknjo pok-
rila. Izrazil pa je tudi pričako-
vanje, da bo vlada začela gra-
diti neprofitna stanovanja.

Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije si bo tudi v letošnjem letu prizadevala za razbremenitve 
gospodarstva, želijo pa si tudi novih spodbud.

Aleš Senožetnik

kamnik – V okviru regijskih 
gostovanj bo v sredo ob 10. 
uri v kamniškem Samosta-
nu Mekinje potekal dogodek 
Kluba slovenskih podjetni-
kov SBC pri vas. V središču 
dogodka bo razprava župa-
nov in podjetnikov o prilo-
žnostih za krepitev sodelo-
vanja v lokalnem okolju ter 
izzivih, s katerimi se srečuje 
osrednjeslovenska regija. 
Predsednik Joc Pečečnik bo 
o problematiki razpravljal z 
županoma in županjo Ka-
mnika, Komende in Domžal 
ter podjetnikoma Jankom Ku-
harjem iz POS Elektronček in 
Janezom Novakom iz RLS.

Klub slovenskih 
podjetnikov v Kamniku

Lani je bilo na Ljubljanski 
borzi za 330,2 milijona evrov 
prometa, od tega za 36,5 mi-
lijona evrov s svežnji. Skup-
ni promet je bil za 23,4 od-
stotka manjši kot leto prej. 

Največ, za 320,4 milijona 
evrov, ga je bilo z delnica-
mi, preostalo pa z zakladni-
mi menicami, obveznicami 
in strukturiranimi produk-
ti. Od 293,7 milijona evrov 
prometa brez svežnjev ga 
je bilo 109 milijonov evrov 
(37,1 odstotka) z delnicami 
Krke, 67,9 milijona evrov z 
delnicami NLB (23,1 odstot-
ka) in 25,4 milijona evrov 

z delnicami Zavarovalnice 
Triglav (8,6 odstotka).

Indeks SBI TOP, ki naj-
bolje odraža donosnost tr-
govanja na Ljubljanski bor-
zi, se je lani zvišal skoraj za 
petino, s 1046,13 na 1253,41 
točke. Petnajst delnic je leto 

končalo z rastjo tečaja, štiri s 
padcem, tri delnice pa brez 
spremembe vrednosti. Med 
delnicami prve kotacije so 
najbolj »poskočile« delni-
ce NLB (za 36,22 odstotka), 
Luke Koper (za 30,24 odstot-
ka), Telekoma (za 28,8 od-
stotka) in Save Re (za 25 od-
stotkov), najbolj pa so »pad-
le« delnice Cinkarne Celje 
(za 10,87 odstotka).

Donosnost trgovanja na 
Ljubljanski borzi
Cveto Zaplotnik

DOBRO JE VEDETI

Cilj davčne reforme bi moral biti razbremenitev slovenskega gospodarstva in ustvarjanje pogojev za 
njegovo večjo konkurenčnost, so prepričani v Gospodarskem krogu.

V pričakovanju reforme

Ljubljana – Decembra se je 
brezposelnost, kot je obi-
čajno, povečala. Po podat-
kih zavoda za zaposlovanje 
je bilo ob koncu decembra 
registriranih 48.353 brez-
poselnih, kar je 2,5 odstot-
ka več kot novembra in 9,1 
odstotka manj kot decem-
bra 2022. Na mesečni rav-
ni so med območnimi služ-
bami sicer največjo rast za-
beležili v kranjski, znašala je 

10,1 odstotka. V primerjavi z 
decembrom 2022 pa je bila 
brezposelnost na območju 
kranjske območne enote za 
5,4 odstotka nižja.

Lani je bilo sicer na rav-
ni države na novo prijavlje-
nih 0,2 odstotka manj brez-
poselnih kot leta 2022, za-
poslilo pa se je 10,3 odstotka 
manj brezposelnih. V pov-
prečju je bilo lani brezposel-
nih 48.709 oseb na mesec, 
kar je 14 odstotkov manj kot 
leta 2022.

Brezposelnih tokrat več
Aleš Senožetnik

Za razbremenitev gospodarstva

Donosnost delnic prve kotacije  v letu 2023

Delnica
Tečaj  (v evrih):

 3. 1. 2023  29. 12. 2023
Cinkarna Celje 23,20 20,50
Intereuropa 1,21 1,30

Krka 91,60 110,00
Luka Koper 25,20 32,30
NLB 62,20 85,00
Petrol 20,50 23,30
Sava Re 23,70 28,00
Telekom Slovenije 47,60 60,50
Zavarovalnica Triglav 34,50 34,70
SBI TOP (v točkah) 1046,13 1253,41

»Odganjamo tisto, kar bi 
moralo biti v ospredju v 
naši državi, to so razvoj, 
dodatne investicije in 
vse, kar vodi k blaginji te 
družbe,« meni predsednik 
OZS Blaž Cvar.
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Kranj – Več kot sedem let po 
vložitvi kazenske ovadbe je 
na začetku lanskega pole-
tja na kranjskem okrožnem 
sodišču stekel kazenski po-
stopek zaradi domnevne go-
ljufije v sostorilstvu v zvezi 
z Bornovimi gozdovi, česar 
so obtoženi nekdanji direk-
tor podjetja Born Martin Še-
tinc, Rihard in Tatjana Jere-
bic ter njuno podjetje Tari. 
Ker je kranjsko okrožno to-
žilstvo po proučitvi obse-
žne kazenske ovadbe, ki so 
jo leta 2016 spisali gorenj-
ski kriminalisti, odstopilo 
od pregona, sta se zanj odlo-
čila kar dediča oškodovanke 
Elizabete Ortner Born .

Konec lanskega junija je 
kranjsko sodišče opravilo 
predobravnavni narok zo-
per podjetje Tari in njuna la-
stnika, ta teden pa v ločenem 
postopku še zoper prvoobto-
ženega Šetinca, ki pa se pre-
dobravnavnega naroka tako 
kot že junija lani ni udeležil 
zaradi zdravstvenih težav. A 
ker je Šetinc preko svojega 

zagovornika, odvetnika Ja-
neza Hočevarja podal ugo-
vor na obtožnico, je okrožna 
sodnica Nina Prosen kljub 
njegovi odsotnosti na na-
roku štela, da tako kot osta-
li obtoženci krivde ne priz-
nava. Datum začetka glavne 
obravnave bo sodnica Nina 
Prosen določila naknadno, 
hkrati bo odločila tudi o zah-
tevi obrambe po izločitvi ne-
katerih dokazov.

Sporna cenitev vrednosti 
gozdov

Potomkam barona Kar-
la Borna, sestram Elizabeti 
Ortner Born, Mariji Peić in 
Renati Ludviki Schlosser so 
leta 2007 v denacionaliza-
cijskem postopku vrnili oko-
li 3600 hektarjev baronovih 
gozdov na območju Jelendo-
la. Za upravljanje gozdov so 
tedaj ustanovili družbo Born, 
ki jo je vodil Šetinc. Dve leti 
kasneje je Ortnerjeva podje-
tje dokapitalizirala s stvarnim 
vložkom 700 hektarjev goz-
da, s čimer je postala njego-
va večinska, skoraj 79-odsto-
tna lastnica. Ta se je kasneje 

zmanjšal le na približno de-
vetnajst odstotkov, medtem 
ko sta se lastniška deleža Še-
tinca in družbe Tari povečala 
za šestdeset odstotkov.

»Obtoženim se očita, da so 
pri sklepanju pravnih poslov, 
s katerimi je v družbo Born 
kot stvarni vložek vložila 
700 hektarjev lastnih goz-
dov, sedaj pokojno oškodo-
vanko preslepili s prikazova-
njem nižje vrednosti gozdov 
od dejanske. Po posameznih 

cenitvah, ki smo jih opravi-
li, je prišlo do oškodovanja 
za okoli 2,5 milijona evrov,« 
je glavni očitek iz obtožnice 
povzel odvetnik Matjaž Ma-
tjašec, ki skupaj z Urbanom 
Grubarjem (oba Odvetniška 
pisarna Matjašec iz Maribo-
ra) in ljubljansko odvetnico 

Branko Zobec Hrastar v za-
devi nastopa kot pooblašče-
nec Aleksandra Ortnerja in 
Isabele Gruber, otrok in de-
dičev po Elizabeti Ortner 
Born. »Šetinc in Jerebic sta 
odkupila približno 60-od-
stotni lastninski delež Eliza-
bete Ortner Born za znesek 
440 tisoč evrov, dejansko pa 
je bil ta delež vreden okoli tri 
milijone evrov več. Za plači-
lo te kupnine sta najela kredit 
pri družbi Born in nato pride 

do poplačila s skontom, kar 
izhaja tudi iz dokumentaci-
je, ki jo je zasegla policija,« 
je dodatno pojasnil odvetni-
ški pripravnik Urban Gru-
bar, ki se čudi, da je kranj-
sko tožilstvo brez pravega 
pojasnila odstopilo od pre-
gona, čeprav so na sektorju 

kriminalistične policije Poli-
cijske uprave Kranj po njego-
vi oceni sestavili vrhunsko in 
z dokazi dobro podkrepljeno 
kazensko ovadbo. »Krimina-
list, ki se je tri leta ukvarjal s 
pripravo kazenske ovadbe, je 
naredil, lahko rečemo, dok-
torsko disertacijo,« je bil sli-
kovit.

Več pravdnih postopkov
Na kranjskem okrožnem 

sodišču in višjih sodnih in-
stancah je sicer potekalo 
več pravdnih postopkov, po-
vezanih z Bornovim pose-
stvom, tudi v zvezi s preno-
som lastništva, ki je pred-
met kazenskega postopka, 
V tej pravdi je sodišče ugo-
tovilo, da pri dokapitaliza-
ciji in kasnejšem prenosu 
59,5-odstotnega lastniškega 
deleža družbe Born ni prišlo 

do preslepitve in morebitne-
ga oškodovanja. Po besedah 
odvetnika Matjašca pa je so-
dišče v eni od drugih pravd, 
ki je pravnomočno konča-
na, družbi Born naložilo pla-
čilo 800 tisoč evrov odško-
dnine Elizabeti Ortner Born 
oziroma njenima dediče-
ma, kar danes skupaj z obre-
stmi nanese že okoli 1,5 mi-
lijona evrov. Terjatev je v po-
stopku izvršbe, račun druž-
be Born pa je blokiran že več 
kot 60 dni. Če vodstvo druž-
be ne bo kmalu samo predla-
galo uvedbe stečaja, bosta to 
storila dediča, sta še napove-
dala njuna pooblaščenca. Po-
dobno visoko odškodnino je 
sodišče dosodilo tudi pokoj-
ni Mariji Peić, a v njenem pri-
meru do izvršbe še ni prišlo, 
ker še poteka postopek o de-
dovanju.

Simon Šubic

Matjaž Matjašec (levo) in Urban Grubar, pooblaščenca 
oškodovancev Aleksandra Ortnerja in Isabele Gruber  
/ Foto: Simon Šubic

Torovo – Nadzor, ki so ga iz-
vedli policisti Specializira-
ne enote za nadzor prome-
ta in policisti s postaj pro-
metnih policij ter predstav-
niki Finančne uprave Repu-
blike Slovenije in Inšpekto-
rata Republike Slovenije za 
infrastrukturo, je potekal na 
treh nadzornih točkah. Izva-
jali so ga na glavni avtobusni 
postaji v Ljubljani ter na nek-
danjih cestninskih postajah 
Kompolje in Torovo.

Kot so pojasnili na policiji, 
so bili med vidnejšimi krši-
telji štirje preobremenjeni 
avtobusi, ki so jih na avtoce-
sti izločili iz prometa. »Dva 
avtobusa nista bila tehnič-
no brezhibna in sta bila prav 
tako izločena iz prometa,« 
so pojasnili.

Namesto enajst počival 
le tri ure

Pri nekaterih voznikih 
so bile ugotovljene kršitve, 
povezane s časom trajanja 

vožnje in predpisanih počit-
kov. Voznik domačega pre-
voznika je kršil dovoljeni ob-
seg delovnega časa, kot ga za 
delo upokojenca predvideva 
Zakon o urejanju trga dela. 
»O ugotovitvah bo obvešče-
na Inšpekcija Republike Slo-
venije za delo,« so dejali na 
policiji.

Eden izmed voznikov je 
med delovnikoma počival 
samo tri ure, namesto pred-
pisanih in predvidenih enaj-
stih ur. Drugi voznik ni imel 
predpisanih dokumentov za 
izvajanje občasnega prevoza 
potnikov v notranjem pro-
metu. Tuji voznik, ki je op-
ravljal občasne prevoze tujih 

potnikov po Sloveniji, pa ni 
pravilno izpolnil potniške 
spremnice.

Ugotovljene so bile še šte-
vilne druge manjše kršit-
ve, povezane z uporabo ta-
hografa v avtobusu, ki so po-
membne za transparentno 
vrednotenje aktivnosti in 
delovnega časa voznika, kar 
neposredno vpliva na var-
nost v cestnem prometu.

Šest kritičnih napak
Policisti so nadzirali tudi 

več tovornih vozil, od kate-
rih so bila mnoga preobre-
menjena. Izstopala je skupi-
na vozil domačega prevozni-
ka, pri katerih je bilo z izre-
dnim tehničnim pregledom 
ugotovljenih šest kritičnih 
napak, in sicer težave z za-
vorami, krmilnim mehaniz-
mom in podobno, kar pome-
ni izjemno tveganje za varno 
udeležbo v prometu. »Vozi-
lu so bile odvzete registrske 
tablice in je bilo tudi izloče-
no iz prometa,« so še naved-
li na policiji.

V začetku tedna je potekal poostren nadzor nad prevozi potnikov v notranjem in mednarodnem 
prometu. Ob tem so policisti ugotovili številne prekrške.

Maša Likosar

Številni vozniki so kršili omejitve, povezane s časom 
trajanja vožnje, odmorov in počitkov. / Foto: arhiv Policije

Ugotovili številne prekrške

Na kranjskem okrožnem sodišču so opravili predobravnavna naroka zoper Martina Šetinca, Riharda 
in Tatjano Jerebic ter podjetje Tari, obtožene goljufije pri sklepanju pravnih poslov v zvezi z lastniškimi 
deleži v družbi Born.

Tožilstvo od pregona odstopilo,  
zato ga nadaljujejo dediči

Datris d.o.o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce

Škofja Loka – Škofjeloški po-
licisti so v torek obravnavali 
63-letnega moškega, ki se je 
nasilno vedel do svoje par-
tnerice. Kot so pojasnili na 
PU Kranj, se ob prihodu po-
licistov na kraj ni umiril. Krši-
tev je nadaljeval, zato so mu 
odredili pridržanje do 12. ur.

Nasilen do partnerice

Obtoženim se očita, da so pri sklepanju pravnih 
poslov, s katerimi je v družbo Born kot stvarni vložek 
vložila 700 hektarjev lastnih gozdov, zdaj že pokojno 
Elizabeto Ortner Born preslepili s prikazovanjem 
nižje vrednosti gozdov od dejanske. Oškodovana naj bi 
bila za okoli 2,5 milijona evrov.

Ljubljana – Agencija za var-
nost prometa uvaja novo na-
cionalno preventivno akci-
jo Osredotoči se na cesto, ki 
nadomešča dosedanjo akci-
jo Varno brez telefona. Kot 
pojasnjujejo, na sposobnost 
osredotočenosti med vožnjo 
poleg aktivne uporabe mo-
bilnega telefona vpliva vr-
sta dejavnikov, kot so prehit-
ra vožnja, različna čustvena 
stanja, utrujenost in obvla-
dovanje stresa. Med moteče 
dejavnike vštevajo tudi nas-
tavljanje različnih sistemov 
v vozilu, kot so radio, klimat-
ska naprava in multimedija, 
pa tudi prehranjevanje, ka-
jenje in ličenje. Pomemben 
dejavnik je predhodno uži-
vanje alkohola, drog, drugih 

psihoaktivnih snovi, zlasti v 
kombinaciji z zdravili.

Agencija je pripravila sple-
tno anonimno anketo, s ka-
tero želi pridobiti podatke o 
osebnih prepričanjih in na-
vadah, ki so pomembni za 
razumevanje stališč vozni-
kov o varnosti v prometu. 
Sestavljena je iz več vpra-
šanj, ki zajemajo različne vi-
dike vožnje, od voznikovih 
navad in reakcij na dogod-
ke med vožnjo do motenj, ki 
vplivajo na osredotočenost. 
Vključuje tudi vprašanja o 
zavedanju dogajanja v pro-
metnem okolju in pozornos-
ti do drugih udeležencev v 
prometu. Izsledke bo agen-
cija objavila januarja v sklo-
pu akcije Osredotoči se na 
cesto. Prva akcija bo poteka-
la med 15. in 21. januarjem.

Osredotoči se na cesto
Maša Likosar
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Z razstavo Glasniki, ki do 
konca januarja poteka v Me-
stni knjižnici Kranj (MKK), 
Društvo za opazovanje in 
proučevanje ptic Slovenije 
(Dopps) razkriva, da so ptice 
kot najbolj raziskana skupi-
na živali pomembni kazalni-
ki stanja in sprememb v na-
ravnem okolju. Razstava, ki 
jo je uredila predsednica Do-
ppsa Tanja Šumrada, je re-
zultat globalne sinteze iz-
sledkov stotin znanstvenih 
raziskav z vsega sveta. Opo-
zarjajo nas, da podnebne 
spremembe že zdaj vpliva-
jo na ptice in ekosisteme ter 
s tem tudi na človeka, njiho-
ve posledice pa se bodo z na-
daljnjim segrevanjem še po-
večale.

Podnebne spremembe so 
resnične

Razstavo Glasniki so v Do-
ppsu zasnovali že leta 2017 
na podlagi istoimenskega 
poročila, ki ga je leta 2015 
izdala njihova krovna orga-
nizacija BirdLife Interna-

tional in ameriški BirdLi-
fe partner Audubon. Takrat 
je v velikem formatu mesec 
dni krasila Krakovski nasip 
v Ljubljani. »Ker je tema še 
zmeraj ali vedno bolj aktual-
na, smo na pobudo Mestne 

knjižnice Kranj razstavo 
obudili v manjšem forma-
tu in jo ponovno postavili na 
ogled,« je pojasnil varstveni 
ornitolog v Doppsu Tilen Ba-
sle, ki je predaval ob decem-
brskem odprtju razstave.

Po Basletovih besedah je 
ključno sporočilo razstave, 
da so podnebne spremem-
be resnične in da se te kaže-
jo v našem vsakdanjem živ-
ljenju. »Z razstavo je zbra-
nih nekaj primerov posle-
dic podnebnih sprememb z 
vsega sveta in rešitev zanje, 
fokus pa je seveda na pticah, 
njihovih življenjskih prosto-
rih in tudi ljudeh. Ker smo 
razstavo želeli približati slo-
venskemu občinstvu, smo 
vključili tudi nekaj prime-
rov iz Slovenije.«

Vplivi na ptice
Razstava prikazuje 

konkretne primere ptic z 
vsega sveta – od eksotične-
ga tukana, čeladarja, pingvi-
nov do jastreba, kukavice in 
štorklje – ter vpliv podneb-
nih sprememb nanje, dotak-
ne pa se tudi projektov ohra-

njanja in degradacije nara-
ve. Vplivi na ptice se odraža-
jo v premikih območij raz-
širjenosti proti zemeljskim 
polom in večjim nad-
morskim višinam, motnjah 
v odnosih s plenilci, tekmeci 

in plenom, neskladjih med 
obdobji selitve, gnezdenja 
in razpoložljivosti hrane ter 
zmanjševanju številčnosti.

»S spreminjanjem pod-
nebja, npr. s segrevanjem 
določenih predelov v Evro-
pi, in s spremembo pokraji-
ne se širi življenjski prostor 
nekaterih vrst, kot je čebelar. 
Predvidevamo, da bo ta vrsta 
v prihajajočih desetletjih za-
sedala nova območja pro-
ti severu Evrope. Drug pri-
mer je neskladje različnih 
procesov v naravi, ki ogroža 
predvsem ptice selivke. Ne-
katere se danes zato priseli-
jo prej ali kasneje in tako za-
mudijo vrhunec razvoja li-
čink žuželk, ki so njihova 
glavna hrana in pomembne 

za razvoj zaroda. Še poseb-
no me skrbi za gorske pti-
ce, ki se z vse toplejšim pod-
nebjem pri nas in milejši-
mi zimami umikajo v višje 
predele gora. S tem se hkra-
ti manjša njihov življenjski 
prostor, umikati pa se ne 
bodo mogle v nedogled. Če 
se hudomušno izrazim, pri 
nas le do 2864 metrov nad-
morske višine. Tak primer 
vrst pri nas sta belka in pla-
ninski vrabec,« je razložil.

Med selivkami, pri kate-
rih se kažejo vplivi, so tudi 
štorklje. »Vsako leto beleži-
mo večje število štorkelj, ki 
pozimi ostajajo pri nas. Lani 
smo teh zabeležili 12, to 
zimo pa do konca decembra 
že sedem. Predvidevamo, da 

štorklje ostajajo tu zaradi vse 
manjše pokritosti s snegom, 
kar jim omogoča, da najdejo 
hrano tudi pozimi. Tako jim 
ta vir hrane odtehta naporno 
in nevarno selitev v Afriko.«

Narava nas bo še 
kaznovala

Razstava torej prikazuje, 
kaj nam ptice pripoveduje-
jo o grožnji podnebnih spre-
memb ter rešitvah za nara-
vo in ljudi. »Znanstveniki 
so o podnebnih spremem-
bah govorili že pred dese-
tletji, a so nas posledice teh 
premalo teple po prstih, da 
bi ukrepali. Na spremem-
be, ki so jih lahko pojasnile 
podnebne spremembe, so 
kazali tudi podatki številnih 

monitoringov in raziskav o 
pticah. Danes se stvari spre-
minjajo veliko hitreje, posle-
dice pa občuti že prav vsak, 
samo spomnimo se avgu-
stovskih poplav. Če želimo 
ta trend ustaviti, potrebuje-
mo drastične ukrepe, a vse 
kaže na to, da se ljudje nis-
mo pripravljeni odreči la-
godnosti vsakdanjega življe-
nja. Narava nas bo zato v pri-
hodnje še naprej kaznova-
la,« je opozoril Basle.

Razstava Glasniki je pro-
jekt t. i. občanske znanosti. 
MKK je namreč partner slo-
venske mreže občanske zna-
nosti in se pri tem z različ-
nimi dejavnostmi še pose-
bej osredotoča na naravo-
varstvo.

Ana Šubic

Z odprtja razstave Glasniki: varstveni ornitolog in predavatelj Tilen Basle iz Doppsa, organizatorka razstave Petra Puhar iz 
MKK in njena sodelavka Nina Svetelj, vodja oddelka za marketing in prireditve

Kaj nam o grožnji podnebnih sprememb ter rešitvah za naravo in ljudi pripovedujejo ptice, si lahko do konca januarja ogledate na naravoslovni razstavi 
Glasniki v Mestni knjižnici Kranj.

Zgodba
Leta 2010 smo v Dolenji vasi 
obiskali danes najbolj znano 
skakalno družino. Stran 15

Zanimivosti
Trije tujci, ki živijo v preddvorski 
občini, o domovini in življenju v 
Sloveniji Stran 16

Kultura
Harmonikarica Špela Šemrl  
z Lancovega o harmoniki, šovu 
talentov in prihodnosti Stran 14

Glasniki sprememb v okolju

Varstveni ornitolog Tilen Basle: »Še posebno me 
skrbi za gorske ptice, ki se z vse toplejšim podnebjem 
pri nas in milejšimi zimami umikajo v višje predele 
gora. S tem se hkrati manjša njihov življenjski prostor, 
umikati pa se ne bodo mogle v nedogled.«
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Ministrska kandidatka in 
njena izobrazba

Državni zbor bo na da-
našnji izredni seji odločal o 
imenovanju poslanke Svo-
bode Mateje Čalušić za novo 
kmetijsko ministrico. Zasli-
šanje pred matičnim odbo-
rom državnega zbora je us-
pešno prestala v sredo. Ča-
lušićeva je bila pred izvolit-
vijo za poslanko administra-
torka in vodja lokala ter sve-
tovalka za fitofarmacevtska 
sredstva. Po izobrazbi je in-
ženirka agronomije in hor-
tikulture, specializirana kot 
kvalificirana svetovalka s 
področja varstva kmetijskih 
rastlin. Prav njena izobrazba 
je bila v zadnjih dneh kamen 
spotike. Na kandidatni listi 
za parlamentarne volitve in 
do pred kratkim tudi na sple-
tni strani državnega zbora je 
bilo navedeno, da ima uni-
verzitetno izobrazbo, čeprav 
ima v resnici diplomo viso-
košolskega strokovnega štu-
dijskega programa 1. stop-
nje. Čalušićeva je očitke, da 
se je predstavljala z izobraz-
bo, ki je nima, zavrnila, od-
govornost za administrativ-
no napako, kot so to pojasni-
li, pa so prevzeli v stranki Gi-
banje Svoboda. Prejšnjo mi-
nistrico Ireno Šinko je dr-
žavni zbor na predlog pre-
mierja Roberta Goloba raz-
rešil oktobra lani.

Vlada in sindikati 
podpisali dogovor

Vlada in polovica sindika-
tov javnega sektorja so v sre-
do podpisali dogovor o del-
ni uskladitvi plač z inflacijo, 
ki so ga parafirali pred božič-
nimi prazniki. Ostali sindi-
kati imajo čas za podpis do-
govora še do konca meseca. 
Po dogovoru se bodo pla-
če v javnem sektorju z juni-
jem uskladile v višini 80 od-
stotkov inflacije v obdobju 
december 2022–december 
2023, regres za letni dopust 
pa bo izplačan že marca, in 
ne šele junija. Podpisali so 
tudi aneksa h kolektivnima 
pogodbama za javni sektor 
in negospodarske dejavno-
sti, s katerima se bo vsebi-
na dogovora realizirala. Po 
besedah finančnega mini-
stra Klemena Boštjančiča, 
ki je vodil pogajanja s sin-
dikati, podpis dogovora po-
meni »pomembno etapo« v 
dogovorih med vlado in sin-
dikati glede prenove plačne-
ga sistema. Kdaj bodo nada-
ljevali pogajanja o reformi 
plačnega sistema in odpra-
vi plačnih nesorazmerij, še 
ni znano.

O moriji v Izraelu in Gazi
Zunanja ministrica Tanja 

Fajon je v torek za ameriško 
televizijo CNN dejala, da je 
Izrael v napadih na Gazo 
kršil mednarodno humani-
tarno pravo, kar so iz kabi-
neta izraelskega premierja 

Benjamina Netanjahuja ta-
koj zavrnili in krivdo za ci-
vilne žrtve v Gazi pripisa-
li palestinskemu islamistič-
nemu gibanju Hamas. Kot 
so sporočili, izraelske sile 
počnejo vse, kar je v njihovi 
moči, da bi se izognile civil-
nim žrtvam, vendar pa Ha-
mas palestinske civiliste in 
izraelske talce uporablja kot 
živi ščit. V sredo je izraelsko 
veleposlaništvo na Dunaju, 
pristojno tudi za Slovenijo, 
v ljubljanskem Mini teatru 
novinarjem in diplomatom 
želelo predvajati film o napa-
du Hamasa na Izrael 7. ok-
tobra lani. Gledališče je bilo 
zato tarča groženj in pozi-
vov k bojkotu. Projekcijo fil-
ma so nazadnje odpovedali, 
uradno zaradi tehničnih te-
žav, po informacijah Televi-
zije Slovenija pa naj bi jo iz-
vedli na alternativni lokaciji. 
Izraelski veleposlanik Zeev 
Boker s sodelavci se je sicer 
v sredo sestal s predstavni-
ki državnozborske skupine 
prijateljstva z Izraelom, sre-
čanja pa so se udeležili le po-
slanci iz opozicijskih strank 
SDS in NSi, ki so jim tudi 
predstavili video o zločinih 
Hamasa v Izraelu. V Levi-
ci, njihova poslanka Tatjana 
Greif je protestno izstopila 
iz omenjene parlamentarne 
skupine, so vabilo izraelske-
ga veleposlaništva izbranim 
poslancem na predvajanje 
posnetkov napada Hamasa 
obsodili.

Dva dneva ujeti v jami
Minuli konec tedna smo 

spremljali dramo tričlanske 
družine iz Kranja in dveh 
jamskih vodnikov, ki so zara-
di narasle podzemne vode v 
soboto obtičali v Križni jami 
v bližini Cerknice. Rešili so 
jih šele v ponedeljek, ko se je 
vodostaj vode dovolj znižal, 
da so jih lahko žive in zdrave 
varno spravili iz jame. Dru-
žina je bila sicer na komer-
cialnem ogledu Križne jame 
v okviru Društva ljubiteljev 
Križne jame, ko je nepri-
čakovano prišlo do porasta 
vode. Potapljači so se do njih 
prebili že v prvi noči in jih os-
krbeli z najnujnejšim, da so 
lažje počakali na rešitev.

Tudi letos razpisali 
nagradni natečaj

Urad vlade za Slovence v 
zamejstvu in po svetu je raz-
pisal XXII. nagradni natečaj 
za diplomske, magistrske 
in doktorske naloge s pod-
ročij Slovencev v zamejstvu 
in Slovencev po svetu. Upo-
števana bodo dela, zagovar-
jana v letu 2023. Najbolj-
ša tri dela s področja za-
mejstva in tri s področja iz-
seljenstva bodo prejela de-
narno nagrado, in sicer 800 
evrov za prvo nagrado, 600 
evrov za drugo in 400 evrov 
za tretjo. Besedilo natečaja 
je objavljeno na spletni stra-
ni urada vlade za Slovence v 
zamejstvu in po svetu ter na 
portalu slovenci.si.

Simon Šubic

Poslanci danes o novi 
kmetijski ministrici

Državni poslanci bodo danes odločali o imenovanju Mateje 
Čalušić za novo ministrico za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano. / Foto: Državni zbor/Matija Sušnik

Finančni minister Klemen Boštjančič, ki je vodil pogajanja, 
je podpis dogovora s sindikati javnega sektorja označil za 
»pomembno etapo« v dogovarjanjih o prenovi plačnega 
sistema. / Foto: Primož Pičulin

Peterico, ki jih je v soboto v Križni jami presenetila narasla 
voda, so jamarski reševalci rešili v ponedeljek. / Foto: JRS

med sosedi

Jože Košnjek Volbankova ustanova iz 
Celovca, ki jo je ustanovil ko-
roški Slovenec zdravnik dr. 
Jože Volbank, ki je do smrti 
živel in delal v Kranjski Gori, 
že leta pomaga pri izobra-
ževanju šolajoče se sloven-
ske mladine na Koroškem. 
Že 14 let ustanova z njego-
vim imenom na poseben na-
čin spodbuja učenje in pisa-
nje v slovenščini – z nateča-
jem »Pisana pomlad – Na 
dan z besed(il)o(m)«. Letoš-
nji bo že štirinajsti. Rok za 
oddajo besedil je 22. marec. 
Poslana besedila ne smejo 
biti že objavljena, prav tako 
pa morajo starši ali zakoni-
ti zastopniki soglašati, da se 
podatki avtorjev hranijo iz-
ključno z namenom obve-
ščanja o rezultatih natečaja. 
Da gre v primeru natečaja za 
odmevno dejanje promocije 
slovenščine in pisanja v njej, 

potrjuje podatek, da se zad-
nja leta udeležuje nateča-
ja od 600 do 700 mladih iz 
skoraj 40 koroških šol, ki na-
pišejo tudi do 800 prispev-
kov! Pomembno usmerje-
valno in spodbujevalno vlo-
go pa imajo mentorji.

Predsednik natečajne ži-
rije dr. Miha Vrbinc, stro-
kovna sodelavka mag. Jasna 
Černjak in člani žirije Ami-
na Majetič, Mateja Rihtar in 
Martin Kuchling so na pone-
deljkovi konferenci za novi-
narje predstavili letošnji na-
tečaj. Tudi letos so za različ-
ne starostne skupine razpi-
sali različne teme. Predse-
dnik žirije dr. Miha Vrbinc 
je povedal, da bodo šolarji v 
nižji starostni skupini pisa-
li na temo Moj junak – Moja 
junakinja, v srednji staro-
stni skupini na temo Nekega 
dne bom …, v višji starostni 

skupini na temo Včasih se je 
treba odločiti, v najstarejši 
skupini do 25 let pa na temo 
(Ne)mir. »Želimo, da pišejo 
o vsem, kar se dogaja v nji-
hovem okolju, in to ne le v li-
terarnih zvrsteh, ampak tudi 
v obliki člankov ali intervju-
jev. Zaželeni so tudi prispev-
ki v narečju. Samo pogum 
morajo zbrati, sesti pred ra-
čunalnik in pisati. Seveda pa 
je pisanje zase nekaj druge-
ga kot pisanje za javnost,« 
poudarja dr. Vrbinc in doda-
ja, da so mnogi, ki so sodelo-
vali na teh natečajih, danes 
poznani literarni ustvarjalci.

Kdor se bo odločil za so-
delovanje na letošnjem na-
tečaju, mora besedilo, ozna-
čeno s šifro po svoji izbiri, 
do 22. marca poslati na ele-
ktronski naslov office@pro-
mlad.at ali po pošti na na-
slov Volbankova ustanova, 

Pisana pomlad, Mikschal-
lee 4, 9020 Klagenfurt/Ce-
lovec. Slovesna predstavitev 
s podelitvijo nagrad bo 23. 
maja ob 9. uri v ORF teatru 

v Celovcu. Posebej nagraje-
na bosta besedilo v narečju 
in besedilo, napisano v šoli, 
na kateri slovenščina ni učni 
jezik.

Slovenci v zamejstvu (937)

Letošnji natečaj so predstavili (od leve): Amina Majetič, 
Jasna Černjak, Mateja Rihtar, Miha Vrbinc in Martin 
Kuchling. / Foto: Jože Košnjek

Slovenščina, priložnost za pisanje
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Iz Sarajeva v Ameriko

Kdaj je odšel v Ameriko? 
»Moji starši so odšli ob sa-
mem začetku obleganja, 
prvi dan, nekaj časa so pre-
bili v Bosni in Vojvodini, 
konec leta 1993 pa so odšli 
v Kanado. Takrat sem imel 
slabo vest, ker nisem bil v Sa-
rajevu. Sarajevo imam rad, 
pred vojno sem celo pisal 
kolumno, ki se je imenova-
la Sarajevo republika. Lahko 
rečem, da sem bil sarajevski 
nacionalist. Seveda sem 
imel slabo vest, ker so bili 
številni moji prijatelji takrat 
tam. Potem pa sem dojel, da 
se ne bi nič spremenilo, če 
bi bil tam tudi jaz. Na drugi 
strani pa bi kot pisatelj o tem 
lahko pisal. To je edino, kar 
obvladam. Začel sem pisati 
v angleščini, in kot ste opa-
zili, se velik del mojih knjig 
ukvarja s to tematiko – voj-
no v Bosni, obleganjem Sa-
rajeva, razpadom Jugoslavi-
je ter povojnim življenjem, 
tranzicijo in življenjem v di-
aspori. Menim, da sem 'di-
asporični' pisatelj, ne le zato, 
ker to opisuje moj življenj-
ski položaj, ampak tudi zato, 
ker je bosanska družba pos-
tala 'diasporična'. Četrtina 
njenega prebivalstva je v di-
aspori. Tako vidim svojo vlo-
go v tem. Teoretično veči-
no svojega življenja živim v 

Ameriki, pišem v angleščini 
in bi lahko začel pisati o stva-
reh, ki z Bosno ali diaspo-
ro niso povezane.« Ga ima-
jo Američani za ameriške-
ga ali bosanskega pisatelja? 
»Američan je državljanstvo, 
ne etnična identiteta. V okvi-
ru državljanstva pa so va-
riacije: ameriški Italijani, 
ameriški Bosanci, italijan-
ski Američani in tako nap-
rej. Ameriški jezik in kultu-
ra sta dovolj odprta, da lahko 
absorbirata ljudi, ki prihaja-
jo iz drugih držav. /…/ Vča-
sih se mi zdi, da sem dosegel 
določeno raven in da ne mo-
rem više, ker sem vendarle 
tujec. Ne zato, ker sem Bo-
sanec, ampak zato, ker pi-
šem o Bosni in Jugoslaviji, 
le malo o Ameriki. Ameri-
ška kultura ima rada, da se 
piše o Ameriki. Tako kot ima 
slovenska kultura rada, da se 
piše o Sloveniji.«

Biden ali Trump
Novembra 2024 bodo v 

ZDA predsedniške volitve? 
Biden ali Trump? »Biden 
je 'flajšter'. Trump ni vzrok 
za krizo v Ameriki, temveč 
je njen simptom in posledi-
ca krize. Biden upočasnju-
je proces, ki poteka že ne-
kaj časa, vendar ga ne more 
ustaviti, ker je precej star in 
staromoden glede izvajanja 
ameriške politike in situaci-
je v ameriški družbi. Kriza 
pa se ne bo končala, ne glede 

na to, kdo bo izvoljen na pri-
hodnjih volitvah. Ne bo mo-
gel rešiti vseh težav. Če bo 
zmagal Trump, bo ameri-
ške demokracije verjetno 
konec. Če bo zmagal Biden, 
bodo desničarji še naprej na-
padali ameriško demokraci-
jo, vztrajali bodo pri konflik-
tu, nasilju, ampak se mi zdi, 
da bomo imeli še nekaj časa, 
da najdemo način, da pro-
ces ustavimo. Vendar ver-
jamem, da se ta konflikt, ta 
spopad, ta revolucionarni fa-
šistični duh v Ameriki, ki ga 
izraža republikanska stran-
ka, ne more ustaviti s poli-
tičnim procesom. Nepolitič-
ni proces pa lahko vsebuje 
nasilje, kot plima, ki dviguje 
vse ladje, se to že nekaj časa 
dogaja, rast nasilja in peša-
nje politične in splošne in-
frastrukture. V podaljšanem 
obdobju krize bodo meha-
nizmi oblasti vse šibkejši in 
stanje se bo slabšalo.«

Ukrajinski in bosanski 
obeti

Kakšni so po njegovem 
obeti za Ukrajino in Bo-
sno? »Vojna v Ukrajini me 
zadeva osebno in načelno. 
Moja družina z očetove stra-
ni še vedno govori ukrajin-
sko. Moja dedek in babica 
sta rojena v današnji Ukra-
jini, ki je bila takrat Galici-
ja, provinca Avstro-Ogrske. 
Moj oče in njegovi bratje, ki 
vsi živijo v Kanadi, pojejo v 

ukrajinskem zboru. Poleg 
tega sem bil v Kijevu v av-
gustu leta 1991, ko je Ukra-
jina razglasila neodvisnost, 
takrat sem stal pred ukrajin-
skim parlamentom. Tako, 
da lahko rečem, da sem bil 
na porodu Ukrajine. Prav 
tako me zadeva načelno, ker 
to, kar počne Rusija, poč-
ne z genocidnimi nameni. 
Ukrajinci se torej bojujejo 
za obstoj. Bojim se, da Pu-
tinu pri uničevalni in geno-
cidni strategiji ustreza, da je 
v Gazi vojna. Napad na Gazo 
mu je prišel prav. Prav bi mu 
prišlo tudi, če bi na Balkanu 
prišlo do spopadov, zlasti 
oboroženih, ker bi to preu-
smerilo pozornost in dodat-
no zapletlo situacijo. Zato 
prihaja do povečanega de-
lovanja 'putinovskih' agen-
tov, vključno z Dodikom in 
podobnimi. Evropska unija 
pa se ob samoljubju in zas-
lepljenosti niti ne zaveda, da 
s svojim pristopom skuša v 
BiH podkupiti Dodika in fa-
šiste, da ne bi povzročali pre-
več težav. Ti pa manipulira-
jo in iščejo vedno več. Vu-
čićevski politiki in politiki 
dobršnega dela hrvaške vla-
dajoče elite pa se zelo zav-
zeto trudijo, da bi BiH de-
stabilizirali. Neposredno ali 
posredno naredijo vse, da 
bi pomagali Putinu. Bojim 
se, kaj se bo zgodilo v BiH, 
tej regiji in po vsej Evropi.« 
(Vir: MMC RTV SLO)

Miha Naglič

Redko se zgodi, da nekdo suvereno govori in piše v obeh jezikih, maternem in privzetem. Tak primer 
je bosansko-ameriški pisatelj Aleksandar Hemon, rojen v Sarajevu leta 1964, od leta 1993 pa živi in 
ustvarja v Ameriki …

Aleksandar Hemon (1964) je bosansko-ameriški pisatelj 
ukrajinskih korenin in izvirni pričevalec o dogajanju v 
državah, iz katerih izhaja. / Foto: Wikipedija

Joe Biden in Donald Trump, sedanji in prejšnji predsednik 
ZDA. Novembra 2024 se bosta, kot kaže, znova pomerila 
na predsedniških volitvah. / Foto: Wikipedija

Milorad Dodik in Vladimir Putin v Sočiju v Rusiji, 30. 
septembra 2018. Šest let pozneje vodja Srbov v Bosni 
ostaja Putinov eksponent na Balkanu. / Foto: Wikipedija

Nove knjige (719)

Sto slovenskih ljudskih
»Tamkaj, kjer danes leži 

Blejsko jezero, v davnih 
dneh ni bilo vode, ampak ši-
roka dolina, prekrita s cveto-
čimi travniki. Sredi doline je 
stal hribček z velikansko ska-
lo na vrhu. V nočeh, oblitih z 
zlato mesečino, so ob tej ska-
li na vrhu hribčka gorske vile 
plesale svoje vilinske plese. 
Vedno so bile bose. Bile so 
mile in lepe, imele so dolge 
svetle lase in dolge bele oble-
ke. Po vsej zeleni dolini oko-
li hribčka so vsako poletje 
pastirji pasli ovce. Povsod je 
bilo dovolj sočne paše, a ovce 
so se najraje pasle ravno na 
hribčku in popasle travo ok-
rog vilinske skale. 'Ne dovo-
lite, da ovce popasejo travo 
okrog naše skale,' so neke-
ga dne vile prosile pastirje. 
'Za naše plese potrebujemo 

mehko plesišče, zato pro-
simo, da ga ogradite,' so še 
dodale. Pastirji pa se niso 
zmenili za to prošnjo in so 
še naprej dovoljevali svojim 
ovcam, da so nemoteno mu-
lile travo okrog vilinske ska-
le. 'Če ne boste trate in ska-
le na vrhu našega hriba og-
radili vi, ju bomo ogradile 
same,' so nekega dne vile 
jezno zagrozile pastirjem. 
Tudi tem grožnjam so se 
pastirji smejali in še vedno 
so pustili svoje ovce, da so se 
pasle na hribčku sredi trav-
nika. Kmalu je bila okrog vi-
linske skale le še gola zem-
lja. Vilam je pri plesu drselo 
na trdi zemlji in nekega dne 
je najmlajša in najlepša vila 
med plesom padla in si poš-
kodovala nogo. Jezne vile so 
se tedaj odločile, da bodo iz-
vršile svojo grožnjo pastir-
jem – same si bodo ogradile 

svoje plesišče! Iz gore so 
priklicale studence in poto-
ke. Voda je hrumeč pridrla 
s planin in drla in drla toliko 
časa, dokler ni prekrila zele-
ne doline in ogradila vilin-
skega hribčka z mokro og-
rajo. Vsi pašniki neuboglji-
vih pastirjev so ostali globo-
ko pod vodo, le vilinski hrib-
ček s skalo je kot otok mo-

lel iz jezera. Na tem otoku 
so vile poslej vsako mesečno 
noč nemoteno plesale svoje 
plese.« (str. 309)

Med stotimi pravljicami v 
tej knjigi sem za ponazori-
tev izbral gornjo z naslovom 
Blejsko jezero. Pravljice, ki 
sodijo v slovensko pravljič-
no klasiko, je za to objavo 

in našemu času primerno 
priredila Dušica Kunaver, 
z vrhunskimi slovenskimi 
ilustracijami jih je obogati-
lo 25 ilustratorjev, likovno je 
knjigo uredila Tatjana Pregl 
Kobe, literarno pa Tine Lo-
gar. Knjigo, ki je bila na Slo-
venskem knjižnem sejmu 
2023 proglašena za »knjigo 
leta«, je opremil Matej Ne-

mec. Izdala pa jo je založba 
Morfem, ki ne domuje v Lju-
bljani, ampak v kraju Jezero 
ob Ljubljanskem barju. Pra-
vljice so po naši pameti na-
menjene otrokom, a bodo v 
tako lepi podobi, kot jo ima-
jo v tej knjigi, obogatile tudi 
vse tiste, ki jih bodo otrokom 
brali in prikazovali.

Sto slovenskih ljudskih: z vrhunskimi slovenskimi 
ilustracijami, Morfemplus, Jezero, 2023, 328 strani

Miha Naglič

Med Bosno in Ameriko
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Jure Šterk je med letoma 
1991 in 1994 kot prvi Slove-
nec s 6,5 metra dolgo jadr-
nico objadral svet. Koprčan 
z belokranjskimi korenina-
mi je sicer osemkrat preplul 
Atlantski ocean, dvakrat In-
dijski ocean in enkrat Tihi 
ocean. Od decembra 2007 
je bil z 9,2-metrsko jadrnico 
s pomenljivim imenom Lu-
natic na jadranju okrog sve-
ta. To 25.000 morskih milj 
dolgo jadranje brez prestan-
ka se je 1. januarja 2009, 
ko se je takrat 71-letni Jure 
Šterk zadnjič oglasil, bliža-
lo koncu. Če bi mu uspe-
lo, bi postal najstarejši člo-
vek s tovrstnim podvigom, 
hkrati bi to storil z najmanj-
šo jadrnico. Nekaj mesecev 
po tem, ko se je Jure Šterk 
zadnjič oglasil po radijski 
povezavi, je njegova druži-
na prejela osebne predme-
te z jadrnice, med njimi la-
dijski dnevnik, ki je bil kas-
neje tudi objavljen pod nas-
lovom Dnevnik zadnje plov-
be. Uredil ga je Igor Šterk. 

Torkova razprodana pre-
miera Šterkijade v ljubljan-
skem Kinodvoru je bila pos-
večena nedavno umrli sop-
rogi in mami Vojki Šterk.

Šterkijada je neizprosna, 
žalostna, občasno tudi hu-
morna avtobiografska dra-
ma o tričlanski družini, kjer 
nezvesti in pogosto odsoten 
soprog ter avtoritativen oče 
celotno družinsko življenje 
podredi zgolj in samo jadra-
nju. V svet očeta Jureta Šter-
ka se je v filmu vživel Janez 
Škof, ki se ga spominja še iz 
mladih let. »Ves čas smo sle-
dili, kje vse pluje, tako da je 
bil kot neka fama, velik člo-
vek. Ta avanturizem ali pa 
iskanje samega sebe skozi 
mejne stvari, to tudi sam poz-
nam. Ker sem bral scenarij, 
sem začutil, da je v njem og-
romno neke samorefleksije, 
Igor je v resnici oboževal oče-
ta, totalno!« Janez Škof, ved-
no strog do sebe in do svoje 
igre, do potankosti natančen, 
do obisti iskren.

Očetov sebični način živ-
ljenja ima pogubne posle-
dice za družino, na odnos s 

soprogo in sinom. Če je jav-
nost Jureta Šterka dojemala 
kot neustrašnega pomorske-
ga junaka, sta na drugi strani 
soproga in sin, ki sta prisilje-
na, da vsak na svoj način bolj 
ali manj uspešno krmarita 
skozi življenje, se spopada-
ta z osamljenostjo, skorajda 
nikoli prisotnim očetom ter 
na koncu tudi z njegovo iz-
gubo. Ženo Vojko je v Šterki-
jadi upodobila Silva Čušin, 
ki je dejala: »Ko sem delala 
vlogo, se mi je včasih zdelo, 
da je bila ona še bolj sama in 
še bolj ujeta. Da je imela še 
bolj razburkano življenje ka-
kor on, ki je bil na morju.« 
Igorja Šterka, sina Vojke in 
Jureta, je v filmu odigral Jer-
nej Gašperin (v otroških le-
tih pa Tito Novak). »Na na 
neki način je Igorjev lik lik 
opazovalca. Ne gre za izra-
žanje njegovih ambicij ali 
njegove poti, ampak bolj za 
sprejemanje in poslušanje 
skozi čudenje svojima star-
šema,« o Šterkijadi razmi-
šlja Gašperin. V stranskih 
vlogah so med drugim zai-
grali še Blaž Setnikar, Saša 

Pavček, Primož Pirnat in 
Žiga Saksida.

»Jadralski podvigi in tra-
gično izginotje očeta niso 
bili razlog za ta film. Kar me 
je pritegnilo, so bili trenut-
ki v naši družini – žalostni, 
trpki, a hkrati komični in ab-
surdni. Ti odslikavajo kom-
pleksnost odnosov v na-
ših življenjih,« je o svojem 

filmu, ki je sicer odprl lanski 
Festival slovenskega filma v 
Portorožu, povedal režiser 
in scenarist filma Igor Šterk. 
Kot je po portoroški premi-
eri filma za MMC poveda-
la producentka filma Petra 
Vidmar, smo Jureta Šterka 
dojemali kot herojskega ja-
dralca, ki je prvi sam objadral 
svet, v resnici pa ga je takega, 

kot je bil, ustvarjala tudi di-
namika družine. »Tudi če bi 
Igor in mama iskala razlo-
ge, zakaj vedno znova hoče 
na nove poti, na koncu pre-
tehtata družinska ljubezen 
in podpora: saj v resnici na 
neki točki ne sprašuješ več. 
On to preprosto mora nare-
diti.« Film je na ogled v obeh 
kranjskih kinematografih.

Klara Mrak

V vlogi Jureta in Igorja Šterka sta se izvrstno vživela Janez Škof in Jernej Gašperin.  
/ Foto: Miloš Srdić

V ljubljanskem Kinodvoru je bila v torek zvečer premiera slovenskega filma Šterkijada, pogumnega, odkritega in intimnega portreta družine jadralca Jureta 
Šterka skozi oči njegovega sina Igorja, ki se podpisuje pod režijo in scenarij filma. Film je že na ogled tudi v obeh kranjskih kinematografih.

V glasbeno pripravnico se 
je vpisala že pri petih letih, 
pri sedmih se je začela uči-
ti harmoniko pri profesorju 
Gašperju Primožiču, zdaj je 
dijakinja Gimnazije Jeseni-
ce in Konservatorija za glas-
bo v Celovcu. Spomladi jo na 
obeh šolah čaka matura.

Se spomnite, zakaj vas je kot 
deklico ravno harmonika 
tako prevzela?

Se pa res spomnim. Bil je 
dan odprtih vrat v Glasbeni 
šoli Radovljica, namenjen pri-
hodnjim učencem, ki naj bi si 
ogledali, katerih inštrumen-
tov se je mogoče učiti. No, jaz 
se od tistega dne spomnim 
samo harmonike. Nič druge-
ga mi od takrat ni ostalo v gla-
vi ... Razen tega, da je v učilnici 
takrat poučeval Gašper Primo-
žič, kasneje moj učitelj. Mami 
sem rekla, da hočem biti nje-
gova učenka. Res ne vem, ali 
je bilo naključje ali samo sreča.

Zakaj ste se odločili za 
gumbno harmoniko? Mo rda 

zaradi profesorja, ki je prav 
tako mojster klasične kroma-
tične harmonike?

Začela sem s klavirsko, a 
je profesor že kmalu menil, 
da bi bila zame primernejša 
kromatična ...

Kdaj vas je harmonika tako 
»zgrabila«, da je niste mogli 
več odložiti?

Tisto pravo strast začutiš, 
ko že nekaj znaš. Pri meni se 
je to zgodilo v šestem, sed-
mem razredu glasbene šole. 
Saj mi je bilo tudi pred tem 
super igrati, ampak šele tak-
rat, se mi zdi, sem začutila, 
da je glasba nekaj, kar ho-
čem početi vse življenje.

Kljub temu se po koncu 
osnovne šole in po končani 
osnovni glasbeni šoli niste 
odločili, da se posvetite zgolj 
glasbi, vzporedno ste namreč 
vpisani tako na Gimnazijo 
Jesenice kot na Konservato-
rij za glasbo v Celovcu.

Nisem si mogla predsta-
vljati, da bi nehala igrati har-
moniko ali da bi se je neha-
la učiti, zato sem se vpisala 

v Celovec. Moj profesor 
Gašper Primožič je tam zak-
ljučil akademijo in bil nav-
dušen nad enim od tamkaj-
šnjih profesorjev, ki mi ga je 
priporočil. Šla sem do njega, 
imela sva uro in res sva se 
odlično ujela, tako da o Lju-
bljani sploh nisem več pre-
mišljevala. Obenem pa sem 
si želela pustiti odprta vrata 

za vse možnosti in se zato 
vpisala še na jeseniško gim-
nazijo.

Koliko in kdaj sploh lah-
ko vadite? Vemo, da je prav 
vaja osnova vsakega resne-
ga ukvarjanja z inštrumen-
tom ...

Vsak prosti trenutek izko-
ristim za harmoniko. Včasih 

že zjutraj, takoj ko se zbu-
dim in imam pred odhodom 
v šolo deset minut časa. Ali 
pa si rečem, da si bom vze-
la celo popoldne, da se po-
polnoma posvetim določeni 
skladbi ... Različno. Starši, ki 
me morajo vsak dan poslu-
šati, znajo že veliko skladb 
na pamet ... (smeh)

Predvsem pa: igranje har-
monike zame ni nekaj, za 
kar bi rekla, da mi »jemlje 
čas«. To je čas zame. Tak-
rat sem sama s seboj, spro-
ščena, delam tisto, kar mi je 
všeč.

Kakor koli obrnemo, zunaj 
kroga glasbenih poznaval-
cev ob omembi harmonike 
večina ljudi najprej pomisli 
na narodnozabavno glas-
bo. S sodelovanjem na od-
mevnem tekmovanju talen-
tov ste tudi širši javnosti po-
kazali, da je harmonika »re-
sen« inštrument, na katere-
ga je mogoče igrati prav vse 
zvrsti. So vas vrstniki zaradi 
harmonike kdaj zbadali?

Res je, ta stereotip, da je 
s harmoniko mogoče igrati 

samo narodnozabavno glas-
bo, sem vsekakor želela raz-
biti. Večina tistih, ki so me 
poznali že pred tekmova-
njem, je vedela, kaj vse se 
igra na harmoniko – džez, 
tango, klasika, pop  ... Šte-
vilni drugi vedo zdaj, kar mi 
je všeč. Ravno zadnjič je do 
mene prišla neka gospa in 
mi rekla, da je vedno misli-
la, da je harmonika samo za 
avsenike in slake, zdaj pa se 
je prav zaradi mojih nasto-
pov na televiziji njeno mne-
nje o tem glasbilu popolno-
ma spremenilo. Kako vesela 
sem bila, zares!

Letos zaključujete šolanje 
tako na gimnaziji kot na 
konservatoriju. Ste se že od-
ločili, kam bo šla vaša pot v 
prihodnje?

Popolnoma še ne, a je veli-
ka verjetnost, da se bom od-
ločila za študij medicine in 
hkrati nadaljevala glasbeno 
pot, s tem, da se, morda ne 
takoj, želim vpisati tudi na 
eno od glasbenih akademij, 
kjer lahko študij harmonike 
nadaljujem – in zaključim.

Marjana Ahačič

Špela Šemrl / Foto: Gorazd Kavčič

Harmonikarico Špelo Šemrl po uspešnem sodelovanju v šovu talentov na komercialni televiziji, kjer se ji je zmaga le za las izmuznila, pozna in občuduje 
občinstvo po vsej Sloveniji. Pred tem so bili nad njo navdušeni predvsem domačini z Lancovega, od koder je doma, in bližnje Radovljice, kamor je hodila  
v osnovno in glasbo šolo in kjer je, vse odkar je kot deklica začela igrati harmoniko, res veliko nastopala. 

Še zdaj se spomni le harmonike

Kako je živela družina Šterk
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Osemnajstletna smučar-
ska skakalka Nika Prevc, ki 
je v tej sezoni nanizala že šti-
ri zmage v svetovnem poka-
lu, se tako pridružuje svo-
jim starejšim bratom Petru, 
Cenetu in Domnu pri pi-
sanju zgodbe najuspešnej-
še skakalne družine na sve-
tu. Prav neverjetno je, da so 
iz ene družine izšli kar štir-
je vrhunski smučarski ska-
kalci, imajo pa še mlajšo se-
stro, danes 14-letno Emo, ki 
pa ni šla po stopinjah svojih 
sorojencev. »Njej zadostu-
jejo skoki na bližnjem 'ku-
clju'. Je baletka in bo poleg 
šolanja na gimnaziji še nap-
rej obiskovala pouk baleta,« 
nam je zaupala mama Juli-
jana.

Za skoke jih je navdušil 
oče

Spomnimo: glavni »kri-
vec«, da so se Prevčevi ot-
roci tako navdušili za smu-
čarske skoke, je oče Boži-
dar, ki je rekreativno ska-
kal na 25-metrski Bloudko-
vi skakalnici Bregarica v Do-
lenji vasi. Pri devetih letih je 
šel z njim tudi Peter, kasne-
je pa so skoke vzljubili tudi 
mlajša brata in sestra. Utrip 
v skakalni družini Prevc 
smo imeli priložnost izkusi-
ti že pred slabimi 14 leti, ko 
nas je s svojimi dosežki za-
čel razveseljevati tedaj 17-le-
tni Peter. Na poti smučarja 
skakalca sta mu že takrat us-
pešno sledila štiri in sedem 
let mlajša Cene in Domen, 
komaj petletna Nika pa je 
še stiskala pesti zanje. Med 

drugim smo izvedeli, da je 
zelo pogrešala Petra, kadar 
je bil v tujini, in odštevala 
dneve do njegove vrnitve.

Njihova mama danes priz-
nava, da si takrat ni niti naj-
manj predstavljala, kako bo-
gata športna kariera čaka ot-
roke. Peter je v tistem času 
začel nastopati v svetovnem 
pokalu. Cene in Domen sta 
bila uspešna na tekmah v 
svoji starostni skupini, Nika 
pa še ni trenirala smučar-
skih skokov in je skakala ok-
rog hiše, se spominja Juli-
jana. Na športne uspehe ot-
rok gleda z velikim spoštova-
njem. Zanimalo nas je tudi, 
koliko so na mlajša brata in 
sestro vplivali Petrovi dosež-
ki oziroma kaj jih je in jih še 
najbolj motivira. »Kolikšen 
vpliv so njegovi dosežki ime-
li na ostale, bi težko ocenila. 
Vsekakor jim vlivajo motiva-
cijo za delo, a vsak piše oz. 
je pisal svojo športno zgod-
bo na njemu lasten način,« 
je odvrnila mama.

Nika ceni podporo 
lokalnega okolja

Nika Prevc nam je aprila 
lani po prireditvi Športnik 
leta občine Železniki, kjer 
sta z bratom Cenetom pre-
jela najvišje priznanje – zla-
to plaketo, Domna pa so nag-
radili s srebrno plaketo, po-
vedala, da ima največje vzor-
nike v svoji družini. »Imam 
pa tri brate in si ne morem 
izbrati največjega vzornika, 
tako da upoštevam vse na-
enkrat,« je dejala Nika, ki je 
bila na Športniku leta občine 
Železniki že večkrat nagra-
jena. »Največ mi pomeni, da 

imam podporo tudi v doma-
či občini,« je pristavila.

Otrokom je na športni 
poti in do vrhunske karie-
re pomagala velika podpora 
staršev. Ničkoliko kilome-
trov sta prevozila, da sta jim 
omogočila vsakodnevne tre-
ninge v Kranju. Kot smo za-
pisali v članku Družina, ki 
živi za skoke, objavljenem 
26. marca 2010 v Gorenj-
skem glasu, je Julijana deja-
la, da jima z možem ni tež-
ko opravljati prevozov, ki so 
postali del njihovega vsak-
dana. »Vesela sva, da se ot-
roci ukvarjajo s športom, da 
ne zapravljajo časa za neum-

nosti in da imajo zapolnjen 
urnik. Kljub treningom in 
tekmam jim še vedno osta-
ne čas za računalnik, televi-
zijo in prijatelje.«

Oče Božidar pa je tedaj 
na vprašanje, ali je njuna 
požrtvovalnost poplačana s 
športnimi uspehi otrok, od-
vrnil: »Ne razmišljam tako. 
Imajo veselje in so uspešni, 
zato so materialni stroški ob 
tem povsem zanemarljivi. 
Tudi če ne bi bili uspešni, bi 
jih pa morda s tem rešili uli-
ce, slabe družbe. Od tega so 
odnesli ogromno koristne-
ga, ne gre le za skoke in tre-
ninge, trenerji delajo tudi na 
vzgoji, mladi se naučijo 'de-
lati', upoštevati druge, mo-
rajo se znati organizirati, se 
naučiti postaviti zase, treba 
se je tudi boriti …«

Starša otrokom 
privzgojila delovne 
navade

Starša petih otrok sta dru-
žinsko življenje, ki so ga kro-
jile tudi športne dejavnosti 
otrok, usklajevala še s služ-
benimi obveznostmi. »Zdi 
se mi, da imam vedno manj 
dela. Fantje so pridni in op-
ravijo vedno več gospodinj-
skih opravil. Vsak ima svo-
je zadolžitve,« nam je takrat 
povedala Julijana in dodala, 
da je ob njenem prihodu iz 
službe včasih kosilo že sku-
hano. Fantje so si pomaga-
li s kuharsko knjigo, včasih 
pa jim je mama kar po tele-

fonu dajala navodila. Glavni 
kuhar je bil s svojim izostre-
nim okusom Cene. Tako ne 
preseneča, da se je po koncu 
športne kariere podal prav v 
gostinske vode.

Tudi Peter je že takrat znal 
pripraviti kosilo, likati in 
celo šivati. »To mi prav pride 
tudi pri skokih, saj je kombi-
nezon narejen zelo po meri 
in hitro kje popustijo šivi,« je 
razložil pred 14 leti. Domen 
je bil v tistem času zadolžen 
za pometanje, Cene za pra-
znjenje pomivalnega stroja, 
čiščenje hodnika in kopal-
nice, vsak je tudi moral sam 
pospraviti sobo … Starša sta 
jim torej privzgojila tudi de-
lovne navade. »Treba jih je 
motivirati, pa gre. Včasih 
ubogajo šele na tretjo bese-
do, naredijo pa. Prepričana 

sem, da jim bodo te delovne 
navade v življenju koristi-
le. V današnjih časih, ko so 
ženske marsikje v službah 
celo dlje kot moški, mora-
jo ti priskočiti na pomoč pri 
gospodinjskih opravilih,« je 
razmišljala Julijana.

Mama je otrokom pou-
darjala tudi pomen izobraz-
be. »Pravzaprav imam že v 
krvi, da jim nenehno ponav-
ljam: 'šola, šola, šola' …« Se-
demnajstletni Peter je tako 

za Gorenjski glas ugotavljal, 
da si lahko hkrati uspešen 
v športu in šoli: »Moraš si 
dobro razporediti čas. Ko se 
učiš, zraven ne smeš početi 
še šest drugih stvari.« Pove-
dal je tudi, da veliko raje od-
rašča v družini z veliko otro-
ki. »Ne vem, kako bi zdržal, 
če bi bil edinec. Dolgčas ni 
nikoli. Vedno se lahko z ne-
kom ukvarjaš. Res pa je, da 
včasih manjka malo miru, a 
se da vse dogovoriti.«

Ana Šubic

Nika Prevc: »Imam tri brate in si ne morem izbrati 
največjega vzornika, tako da upoštevam vse naenkrat.«

Cene Prevc / Foto: Gorazd Kavčič

Te dni je v središču pozornosti športne javnosti mlada smučarska skakalka Nika Prevc. Mi smo jo imeli 
priložnost spoznati že pri rosnih petih letih – marca 2010, ko smo v Dolenji vasi obiskali danes najbolj 
znano skakalno družino na svetu.

Nikini vzorniki so bratje

Peter Prevc / Foto: Gorazd Kavčič

Nika Prevc / Foto: Gorazd Kavčič

Domen Prevc / Foto: Gorazd Kavčič

Z našega obiska pri Prevčevih v letu 2010: starša Julijana in Božidar s sinovi Petrom, Cenetom in Domnom ter hčerkama 
Niko in Emo, tedaj še dojenčico / Foto: Gorazd Kavčič
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Jasna Zukanović živi v 
Bašlju, Hana Novotna se je 
v Slovenijo preselila iz Če-
ške in s soprogom živita na 
Zgornji Beli, Mehyar Badii 
pa prihaja iz Irana in si je 
družino ravno tako ustvaril 
v Bašlju. »Ne glede na to, da 
Jasna, Hana in Mehyar niso 
avtohtoni domačini, se pri 
nas počutijo dobro in spre-
jete, zato Slovenijo občutijo 
kot svojo drugo ali celo prvo 
domovino,« je že na povabi-
lo na pogovorni večer zapi-
sala voditeljica Ivka Sodnik.

Vsi trije gostje dobro govo-
rijo slovensko. Zukanoviće-
va je odraščala v Sloveniji, 
Novotna v Sloveniji tudi živi 
že vrsto let, Mehyar Badii pa 
je v Sloveniji spoznal svojo 
soprogo in ostal.

Zanimive zgodbe
Hana Novotna: »Pred 18 

leti sva s soprogom priš-
la za dve leti, zaradi njego-
ve službe. Takrat sem bila 
prvič noseča in sem si rek-
la, da bo to super porodniški 
dopust. Slovenijo sva pozna-
la, sploh hribe. V teh dveh le-
tih nama je postalo življenje 
v Sloveniji všeč, v službi pri 
njem so izkazali interes, da 
ostane, in potem sva samo 
še podaljševala: eno leto, 
pa še eno leto …« Seveda je 
njeno srce še vedno na Če-
škem, a tu sta bili rojeni nju-
ni hčerki in težko bi se pre-
selili nazaj. »Češka je krasna 
dežela, radi se vračamo, a ko 
smo po osmih letih v Slove-
niji razmišljali, ali bi se vrni-
li, smo se odločili, da ostane-
mo za zmeraj. Z možem sva 
začela iskati hišo, kar je bil 
dolg proces. Nepremičnin-
ski trg je tu v primerjavi s 
Češko omejen, ker je Češka 
le precej večja, z več ponud-
be. Tako hiše na koncu nis-
va kupila, temveč sva jo zgra-
dila. Zdaj na Beli živimo že 
tri leta.«

Pri Jasni Zukanović so 
Slovenijo izbrali starši, ko 

so iz Bosne odšli s trebuhom 
za kruhom, kot radi rečemo. 
»Pred mnogimi leti sta dela-
la v Avstriji. Ko je bila mami 
noseča, se je vrnila v Bosno, 
kjer je rodila. Jaz sem po-
tem ostala tam do devetega 
meseca starosti. V tem času 
sta starša v Sloveniji poiska-
la stanovanje in prišla pome. 
Najprej smo živeli v Struže-
vem v Kranju, ko se je zgra-
dilo naselje Planina, smo bili 
leta 1981 med prvimi stano-
valci bloka. Do leta 1995 sva 
s soprogom tudi živela tam, 
potem pa sva v Bašlju kupila 
dve tretjini hiše in od takrat 
sva na vasi.«

Precej daljša in bolj zaple-
tena pa je zgodba Mehyarja 
Badiija. Oba njegova starša 
sta akademika in želela sta 
si, da bi se njuni trije sino-
vi šolali v Angliji. Tako je v 
Anglijo prišel s 13 leti. To je 
bilo še pred revolucijo v Ira-
nu. Po tistem se v Iran niko-
li več ni vrnil. Njegova vera 
je namreč bahaizem, revolu-
cija pa je položaj bahajcev v 
Iranu poslabšala.

Iz Anglije ga je življenj-
ska pot vodila na Balkan. 
Najprej v Beograd, nato Za-
greb, Maribor, danes pa, kot 
smo že omenili, z družino 
živi v Bašlju. V okviru neke-
ga projekta je v Škofji Loki 
spoznal sedanjo soprogo, 
preden sta se poročila, pa je 
minilo kar šest let.

Obiskovalcem večerne-
ga pogovora je na kratko 
predstavil tudi svojo vero, 
bahaizem, v kateri je najpo-
membnejša enotnost boga, 
religij in človeštva. Baha-
izem uči, da obstaja le en 
bog za vse vere. »In prib-
ližno vsakih tisoč let da bog 
vodstvo človeštvu. Nikoli ne 
prepusti človeštva samemu 
sebi, ga vodi skozi čas.«

Obiskovalci so si ogledali 
še desetminutni film o Ira-
nu, slišali kar nekaj zanimi-
vih podatkov o tej deželi z 
več kot 85 milijoni prebival-
cev različnih nacionalnosti 
in ver, katere glavno mesto 

Teheran pa se ponaša s čas-
titljivo starostjo.

Državljanstvo
Mehyar Badii se spom-

ni dne, ko je resnično spoz-
nal, da se ne bo nikoli vrnil 
domov: na BBC-ju je pos-
lušal nekega novinarja in 
za njim zagledal gorovje El-
burs. Tam je živel, pod zna-
nim pettisočakom Dama-
vand. Takrat je občutil glo-
boko domotožje. Oklenil se 
je bahajskega citata, ki pra-
vi, da je zemlja le ena deže-
la in človeštvo njen prebi-
valec. »Morda si izgubil dr-
žavo, ampak cel svet je tvoj 
dom,« si je rekel. Ga pa da-
nes pogled na Storžič precej 
spominja na Damavand, kar 
ga osrečuje. V Iranu namreč 
nima več doma. Država jim 
je vzela vse, zato ima tudi 
glede domovine precej me-
šane občutke: »Iran je kot 
dežela res lep, ljudje so pri-
jazni in tega ne moreš ena-
čiti z režimom.«

Badii  slovenskega drža-
vljanstva nima, pridobila pa 
ga je Hana Novotna. Jasna 
Zukanović pa je tako odrašča-
la v Sloveniji. Badii ima samo 
iransko državljanstvo, se pa 
vseeno počuti kot državljan 
Slovenije, dobro se je vživel v 
svoje novo vaško okolje v Baš-
lju. Na vasi so ga sprejeli. S 
soprogo v Bašlju organizira-
ta tudi zanimiva druženja, v 
okviru katerih je še posebno 
dober odziv doživel projekt 
Mednarodne kuhinje, kjer je 
glavni element druženja hra-
na. Spodbujata tudi prosto-
voljstvo, predvsem pa je po-
nosen na hčerki, ki obe tako 
govorita kot bereta iransko.

Ivka Sodnik je ob tem do-
dala, da je sicer za pridobitev 
slovenskega državljanstva 
več poti, a gre za zelo zahte-
ven postopek, kar je potrdi-
la tudi Novotna. Pravzaprav 
gre predvsem za dolgotra-
jen postopek, jo je dopolni-
la simpatična slovenska Če-
hinja, ki je obdržala tudi če-
ško državljanstvo.

Češka je razvita dežela
»Odvisno od tega, kako na 

to gledate – ali skozi statisti-
ko, podatke. Češka je indu-
strijska dežela, kmetijstva 
skoraj ni. Vedno je bila in-
dustrijska. Med obema voj-
nama je bila tam, kjer je da-
nes: z industrijo na vrhun-
cu; v času socializma pod 
sovjetskim vplivom …« 
Hana Novotna se še živo 
spominja, kako je ruski je-
zik na maturi obvladala tako 
dobro kot češčino. Učili so 
se zgodovino in literatu-
ro Rusije, na srednji šoli je 
Vojno in mir brala v ruščini, 
v češčini nikoli. Upa, da je 
to preteklost. »V bistvu se je 
Češka vrnila tja, kjer je bila. 
Industrija, gledano od da-
leč, ima pozitivne rezultate 
– če jo gledate skozi profit, 
ki ga ustvarja; a spet: če pog-
ledamo od blizu, ne sme-
mo zanemariti onesnaževa-
nja, hrupa, umetne svetlo-
be …« Češka nikoli ni ime-
la težav z brezposelnostjo, 
mladi in izobraženi Čehi se 
ne izseljujejo. »V Pragi pri-
deš in dobiš službo. S tega 
vidika sta si s Slovenijo res 
različni. Kmetijstva ni, veči-
no hrane uvažajo. Kakovost 
hrane je slaba. Tam jajc v 

jajcematu ne morete kupi-
ti …« Se pa Novotna strinja, 
da je Češka turistično gleda-
no zagotovo lepa dežela. In 
ko je kasneje beseda nanes-
la tudi na izjemno okusno 
bosansko hrano in gostolju-
bje domačinov, se je pošali-
la, da na Češkem pa tega ne 
doživite ravno.

Lepa dežela
Jasna Zukanović izha-

ja iz Sanskega Mosta v Bo-
sni in Hercegovini. Domov 
so se starši vrnili po upokoji-
tvi. »Po vojni smo si zgradi-
li hišo, potem je mama umr-
la.« Jasna bo sicer hišo pode-
dovala, vendar se bo verjetno 
vračala le na obisk.

Povedla je, da je življenje 
na vasi v Bosni videti ena-
ko kot pri nas, v tem času 
pa spet ogromno ljudi od-
haja na delo v tujino, ker pri 
njih dela enostavno ni. Pred-
vsem mladi odhajajo. Kot 
razmišlja, naj bi k temu veli-
ko pripomoglo tudi neureje-
no zdravstvo.

Po nekih napovedih naj bi 
Bosna v prihodnosti dožive-
la izjemen turistični razvoj. 
Sarajevo naj bi po znameni-
tostih že prehitevalo velika 
mesta, kot je Dubrovnik na 

Hrvaškem, je dodala Sodni-
kova. »Bosna je lepa država – 
za obisk in ogled, za življenje 
pa ni prijazna,« meni Zuka-
novićeva. »Po vojni so se vasi 
sicer malce napolnile, ker so 
se ljudje vračali, zdaj pa se 
spet izseljujejo.« Sodniko-
va jo je dopolnila, da je ver-
jetno ogromno tudi takih, ki 
so odšli in se nikoli ne bodo 
vrnili.

Tudi na Triglavu je bila
Za konec je voditeljica ve-

čera vsem trem gostom zas-
tavila še vprašanje, kako se 
počutijo v preddvorski obči-
ni. Mehyar Badii je ponovil, 
da se v Bašlju počuti dobro, 
saj živi v kraju s pogledom 
na goro, ki ga spominja na 
Damavand; Jasna Zukano-
vić je tudi zaposlena v do-
mači občini, v Domu sta-
rejših občanov Preddvor; 
Hana Novotna pa ugota-
vlja, da na Gorenjskem ved-
no sreča koga, ki ga pozna, 
česar na Češkem ni bila va-
jena. Navezala je že veliko 
stikov in res strašno uživa v 
naravi, je dodala. In da, tudi 
na Triglavu je že bila. »Že 
prej, še preden sem se v Slo-
venijo sploh preselila,« je 
smeje povedala.

Alenka Brun

Pogovorni večer v Preddvoru je vodila Ivka Sodnik (leva). / Foto: Tina Dokl

Hana Novotna / Foto: Tina Dokl Jasna Zukanović / Foto: Tina Dokl Mehyar Badii / Foto: Tina Dokl

Grad Dvor v Preddvoru je gostil zanimiv pogovorni večer, na katerem se je Ivka Sodnik z izbranimi sogovorniki, ki že dalj časa živijo v preddvorski občini, 
a imajo korenine v drugih deželah, pogovarjala o njihovi prvi domovini in o tem, kako vidijo svoja življenja pri nas.

Tu se počutijo dobro
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Jaz, midva in mi

   petek, 12. januarja 2024

Druga kariera Darka Đurića (2)
Darko Đurić poudarja 

pomen ukvarjanja s špor-
tom za osebe z invalidno-
stjo, v prvi vrsti na rekreativ-
ni ravni. »Šport ima pozitiv-
ne učinke tako na telo kot na 
duha. Iz rekreacije se lahko 
razvije tudi kaj več, pride do 
športne kariere, kot je bilo 
to v mojem primeru. Dose-
gel sem mednarodne rezul-
tate in to mi je odprlo marsi-
katera vrata. Eden izmed po-
zitivnih vidikov ukvarjanja s 
športom je tudi širjenje so-
cialne mreže. Veliko oseb z 
invalidnostjo je socialno bolj 
izoliranih, se ne odločajo za 
socialne aktivnosti, za vklju-
čevanje v družbo. Šport daje 
tudi to. In ta mreža, ki si jo 
ob tem ustvariš, je pomemb-
na tudi pri drugih stvareh, 
na primer pri iskanju zapo-
slitve,« pravi.

Sam z iskanjem zaposlitve 
k sreči ni imel težav. »Nikoli 
nisem bil aktiven iskalec za-
poslitve. Delo sem si zago-
tovil sam. Večinoma sem v 
stiku z invalidi, ki so aktiv-
ni, samostojni. Sicer pa me-
nim, da je pri delodajalcih 

še vedno prisoten strah pred 
zaposlovanjem invalidov. 
Na srečo je država poskrbe-
la za več instrumentov, ki 
spodbujajo k zaposlovanju 
invalidov. Zagotovo neke 
omejitve imamo, a saj jih 
ima vsak posameznik. Ver-
jetno nihče ni primeren za 
prav vsako delo. Zase lahko 
rečem, da ne morem iska-

ti službe, ki bi zahtevala fi-
zično aktivnost, torej imam 
možnosti na delovnih mes-
tih, kjer so v ospredju inte-
lektualne sposobnosti. Vsak 
ima svoje talente, ki jih je tre-
ba spodbujati in razvijati. In-
valide je treba spodbujati, da 
so aktivni, da počnejo stvari, 
ki jih lahko,« je dejal.

Darko Đurić je znan po 
tem, da ves čas išče lastne 
meje. »Poskušam početi čim 
več stvari, da vidim, kje sem 
dober, kje lahko prispevam 

družbi. Kdaj se človek zaleti 
tudi v zid. Osebam z invali-
dnostjo, s kakršnimi koli po-
sebnimi potrebami, si mar-
sikdo drzne določiti njihove 
meje. Včasih je kar velik boj, 
da tega ne dopustiš, da meje 
iščeš sam. Je naporno, a ko 
nekaj dosežeš, ko lahko de-
laš stvari, za katere so rekli, 
da jih nikoli ne boš, je vred-

no tega truda,« je poudaril in 
dodal, da v tem boju dokazo-
vanja pogosto zmanjka ener-
gije. »V športu na primer je 
bilo to vezano tudi na finanč-
na sredstva. Veliko energije 
gre tudi za pridobivanje bolj-
ših protez. Z dobro protezo je 
življenje lahko kakovostnej-
še. Vedno je boj z birokra-
cijo, dokazovanje, da imaš 
prav. Tehnologija gre naprej, 
predpisi pa temu ne sledijo.«

Takšen primer, s katerim 
se je srečal in ga na koncu 

uspešno rešil, je vožnja av-
tomobila. »Dolg in trd boj je 
bil v dokazovanju, da lahko 
avtomobil vozim brez prede-
lave. To sem dokazal na si-
mulatorju, v praksi, v teori-
ji, pa še ni bilo dovolj. Mo-
ral sem biti trd pogajalec, da 
sem dobil dovoljenje. Dosti-
krat se počutiš ukalupljene-
ga, ne veš, ali bi nadaljeval ta 
boj, ali pretiravaš v svojih že-
ljah po samostojnosti ali ne 
… Veliko te energije bi lahko 

dal v druge stvari. Čeprav je 
veliko govora o enakoprav-
nosti, v praksi ni tako,« je 
povedal.

Skozi šport je spoznal šte-
vilne ljudi po vsem svetu, ki 
se spoprijemajo s podobni-
mi izzivi, predvsem zaradi 
dvojne nadkolenske ampu-
tacije. Drug od drugega se 
učijo, kako z omejitvami, ki 
jih imajo, živeti čim bolj sa-
mostojno življenje. 

(Se nadaljuje)

Maja Bertoncelj

Jaslice

Božič in jaslice so neločlji-
vo povezani. So najstarejši 
simbol novega leta in nove-
ga rojstva. Vse drugo – novo-
letna jelka, adventni venec, 
z lučkami okrašena okoli-
ca, ognjemet, božične zvez-
de – so mnogo mlajši simbo-
li. Prejšnji teden smo vanje 
postavili še zadnje »akter-
je«, svete tri kralje. Gašper, 
Miha in Boltežar so se prišli 
poklonit novorojenemu od-
rešeniku. Prišli so s kamelo, 
konjem in slonom, prines-
li so zlato, kadilo in miro. 
So simbol modrih, danes bi 
rekli izobraženih, ki so videli 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Darku Đuriću je uspelo dokazati, da četudi ima na obeh 
nogah protezo, lahko avtomobil vozi brez predelave. Samo 
lani je prevozil več kot štirideset tisoč kilometrov. Preskusil 
se je tudi na dirkalni stezi na Grobniku. / Foto: osebni arhiv

znamenje na nebu in mu 
sledili. Tako preprosto je to 
izročilo, ki ga pomnimo že 
2024 let. Včasih se zdi, kot 
da danes ne vemo več, kaj 
bi z njim. Meni pa so jaslice 
najljubši del božičnega pra-
znovanja in vse zgodbe. Kot 
nam pišejo zgodovinski viri, 
je jaslice leta 1223 prvič pos-
tavil Frančišek Asiški v kraju 
Greccio v osrednji Italiji. Na 
Slovenskem je prva znana 
podoba jaslic iz 13. st. na pe-
čatu benediktinskega samo-
stana v Gornjem Gradu. Po-
tem so upodobljene na raz-
ličnih freskah. Veliko vlogo 
pri razširjanju so imeli jezu-
iti. Danes jih najdemo pov-
sod – v cerkvah, na samo-
stanskih in grajskih dvori-
ščih, ponekod ima cela vas 
postavljene jaslice pred svo-
jimi hišami (Vojnik na Šta-
jerskem). Poznamo žive jas-
lice v Postojnski jami, pa le-
dene v Mojstrani. Domačin, 

ki se je leta ukvarjal s postavi-
tvijo ledenih jaslic v Mlačci v 
Mojstrani, je tako hudomuš-
no rekel, da bi jih letos lah-
ko pripravili na čolnu v vodi 
in ne v ledu. Jaslice postav-
ljajo ljudje ob različnih po-
teh, v gozdu, ob planinskih 
poteh. Jaz jih spremljam na 

poti v Udin boršt, na Štefa-
njo Goro, na Jošta. Zelo po-
sebna je postavitev jaslic ob 
poti iz Poženika na Šentur-
ško Goro (v občini Cerklje). 
Pravijo, da jih je letos več kot 
sto. Postavljene so kar tako 
– ob koreninah dreves, pod 
vejami, v duplinah. Česti-
tam domačinom – organiza-
torjem za tako lepo gesto in 
zamisel. Te jaslice si je zago-
tovo ogledalo zelo veliko lju-
di, tudi otrok. Torej jaslice so 
nekaj, kar nas pritegne, oča-
ra, razneži, pomirja. Najbolj 
osnovne figure so Marija, Jo-
žef, novorojeno dete, osel in 
vol. Vse drugo je lahko stvar 
želje, navdiha, običajno tudi 
prostora, ki ga namenimo za 
postavitev jaslic. Ovce, pas-
tirje in druge figure dodaja-
mo in dokupujemo celo živ-
ljenje. Zelo poznane so jasli-
ce v cerkvi v Dravljah pri Lju-
bljani. Letos je predstavljeno 
veliko mesto. Človek kar gle-
da, kje bo votlina z Jezuso-
vim rojstvom. Postavili so jo 
ven iz mesta, visoko na hrib. 
Moraš kar malo iskati, kje je. 
Potem pa Janez pravi: »Saj 
je ves čas isto. V mestu niko-
li ni bilo prostora za duhov-
nost, svetost. V mestu se tr-
guje, kupčuje, zabava, je bo-
gastvo, anonimnost, pregre-
ha. Za doživljanje svetega je 
moral človek nekoč in mora 
tudi danes stran, ven iz mes-
ta, v mir, spokojnost in pre-
prostost.«

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Opustimo neumnosti
Janez Logar

Prejšnji teden smo zapi-
sali, da začnimo leto 2024 
z opustitvijo kakšne neum-
nosti, ki jo delamo že leta in 
leta.

Igranje video igric. Ko greš 
spat, si še na telefonu (od 
tega nimamo nič), kajenje 
(škodi telesu), iskanje krivca 
(absolutno neproduktivno), 
se ne držiš besede, nisi mož 
beseda, da si vedno daš pre-
več obveznosti, čeprav veš, 
da ne boš mogel narediti, pi-
ješ, ker vsi pijejo, poješ pre-
več sladkorja, čeprav veš, da 
se to vidi na tvojem telesu, se 
zaženeš v hrib in vedno na 
sredini obstaneš, sopihaš, 
nato pa še moža ozmerjaš, 
ker te vedno vnaprej opozo-
ri. Prelaganje nujnih aktiv-
nosti, prelaganje odgovor-
nosti, si len – nočeš, ne ljubi 

se ti kuhati in greš rajši jest v 
gostilne, čeprav veš, da to ni 
najbolj zdravo.

Verjamemo vsem dru-
gim (prehrambnim strokov-
njakom, terapevtom, oseb-
nim trenerjem, dušebriž-
nikom … in Facebooku!!!), 
samo sebi ne – tako troši-
mo denar in sebe dajemo v 
nič. Nato pa smo jezni sami 
nase. Usmerimo to jezo v ak-
tivnosti in novo znanje. Se-
dimo pred ekrani, namesto 
da bi šli na malo daljši spre-
hod – kliknimo off in gre-
mo. Tako preprosto je to. Ži-
vimo preko lastnih finanč-
nih sposobnosti. Neumnost 
je, kadar starši to podpiramo 
z 200 evri na mesec – da bo 
revček pri 42 letih lahko šel 
smučat.

Preveč se ukvarjamo z de-
lom in kariero, zanemar-
jamo pa družino – otro-
ci so enkrat majhni, žena 
pa tudi ne bo potrpežljiva 
še naslednjih 25 let. Noče-
mo se naučiti sodobnih teh-
nologij in še vedno plačuje-
mo račune kot pred 30 leti. 
Sprašujem, kje naj dobim 
telefonsko številko, Google 
nas pa čaka, zanemarjamo 
redne zdravstvene preglede 
in preventivo.

Hitimo v odnose, ne da bi 
temeljito spoznali partnerja. 
Kritiziramo druge, potem se 
pa čudimo, zakaj nikogar 
ni na obisk (ljudje to čuti-
jo). Kritični smo do mlajše 

generacije in ne prepozna-
vamo vrednosti njihovih 
idej. Ignoriramo potrebo po 
prilagajanju življenjskega 
sloga, ker smo se postarali. 
Škodljivi so notranji samo-
govori – obtoževanje, oma-
lovaževanje sebe, polivanje 
s krivdo za vse mogoče, silje-
nje samega sebe v perfekcio-
nizem in v primerjanje sebe 
z drugimi.

Morda se vznemiriš za 
stvari, na katere nimaš vpli-
va. Mogoče se kriviš za pre-
tekla dejanja. Verjetno se 
trudiš odgnati boleča občut-
ja. Morda preveč pospravljaš 
in čakaš, kdaj bo padel prah 
na omaro, mogoče si ne priz-
naš, da si božji otrok, morda 
ne zmoreš sprejeti Dobrega, 
ki ti ga kdo ponudi, verjetno 
imaš kak ritual, ki ne daje 
nikakršnih rezultatov, pa ga 
kljub temu ponavljaš.

V odnosih je neumnost 
preveč govoriti in prema-
lo poslušati. Zanemarjanje 
mentalne higiene, prema-
lo sočutja in neizražanje ču-
stev dolgoročno vodi v bole-
zen. Neumnost je biti vsem 
vedno na razpolago, nase pa 
pozabiti. In res je neumnost, 
če nočemo poslušati sebe in 
da nismo ponosni na lastne 
dosežke.

Neumnost je ostajati v 
starih okovih in tarnati!

Jaslice so nekaj, kar nas 
pritegne, očara, razneži, 
pomirja.

»Osebam z invalidnostjo, s kakršnimi koli posebnimi 
potrebami, si marsikdo drzne določiti njihove meje. 
Včasih je kar velik boj, da tega ne dopustiš, da meje 
iščeš sam.«
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Luna nagajiva (4. del)

Slovani na Balkanu

Na Balkanu so hitro prev-
ladali Slovani. Izstopali so 
južni Slovani, ki so, milo re-
čeno, »trkali« na zavest in 
potrebo po združevanju, da 
bi bili potem močnejši in bo-
gatejši. Vsi? Seveda je šlo za 
ljubi kruhek …

Rodila se je Jugoslavija 
oziroma Kraljevina Jugosla-
vija pod krono srbskih Ka-
rađorđevićev. Država Srbov, 
Hrvatov in Slovencev. Pre-
senetljivo ali ne, povezani 
se kmalu znajdejo v tej tvor-
bi tudi Črnogorci, Makedon-
ci, Albanci, Bosanci. Pravza-
prav vsi okoliški sosedje. Na-
silno ali kako drugače …?

Srbska kraljevska družina 
je bila večkrat tudi v sorodstve-
nih zvezah z drugimi evrop-
skimi vladavinami. Evropske 
države – kraljevine so videle v 
močni slovanski državi, s ka-
tero so bili njihovi kralji so-
rodstveno povezani, oporo v 
tekmovanju za ljubi kruhek, 
kot zaščitni zid pred mogoč-
no Rusijo oziroma rodbino 
Romanov. Nikolaj II. Ruski 

naj bi imel odlično izobrazbo 
in bil najbolj izobražen vla-
dar svojega časa, ki pa je ven-
dar odraščal praktično samo 
v krogu svoje družine, neod-
visno od evropskih kraljevin. 

Srbski Karađorđevići naj bi 
tako odigrali, ob nasprotnih 
uslugah, pomembno zašči-
tno vlogo. Čas je kasneje, si-
cer po usmrtitvi Romanovih, 
poslal iz Rusije v Evropo in 
svet neprimerno strahotnejšo 
grozoto – komunizem. Seve-
da za ljubi kruhek (vodilnih) 
posameznikov.

Ima tudi pri tem kaj luna 
nagajiva, ki je vsega kriva? 
Neka mama je vzkliknila: 
»Ustavite svet, da bom izsto-
pila. Groza me je, v kakšen 
svet bom poslala otroke, ki 
jih vzgajam.«

V Kraljevini Srbov, Hrva-
tov in Slovencev so (kolikor 
se je dalo) poudarjali, da so 
vsi enakopravni. Verjemi, 
kdor more, ker se je vseeno 
prevečkrat slišalo: »Govo-

ri srbsko, da te razume celi 
svet!« O poteku dogodkov 
kasneje …

V kraljevini so bili šte-
vilčno najmočnejši Srbi. 
Ker razumljivo dolgo (ali ni-
koli) niso bile med plemeni 
potegnjene ograje, je prišlo 
z naraščanjem števila prebi-
valcev do več mešanja ljudi, 
kjer so imeli prednost šte-
vilnejši oziroma bolje pove-
dano – bogatejši. Ali potem 
lahko rečemo, da je bitko za 
ljubi kruhek zamenjalo, da 
je denar sveta vladar? Eno in 
drugo je obstalo …

Peter Colnar

Končnico -ič imajo bese-
de pomanjševalnice. Mali 
Martin je bil Martinčič. 
Lahko pa je to končnico do-
bil tudi sin Martina. Božič 
tako pomeni sin Boga ali 
mali Bog. V Sloveniji so v 
pravopisu v povojni ideo-
loški ihti krščanskega Boga 
začeli pisati z malo začetni-
co. A Božič je sin krščanske-
ga Boga, ne pa kakega boga 
Peruna, zato bi bilo po moji 
zdravi kmečki pameti pra-
vilneje ime praznika pisati 

z veliko začetnico. Če slavi-
mo Martina, ne pa martina, 
potem slavimo tudi Božič, 
ne pa božič, mar ne?

A eno je praznik drugo 
pa priimek Božič. Čeprav 
tudi nekateri jezikoslovci 
povezujejo priimek z naj-
bolj priljubljenim sloven-
skim praznikom, pa avtori-
teta slovenskega jezikoslov-
ja dr. Marko Snoj to uvršča 
med manj verjetno mož-
nost. Snoj razlaga, da je Bo-
žič »izvorno patronimik hi-
pokristika Bogo«. Povedano 
preprosto: gre za poočetovo 

ljubkovalno ime, neki Bogo 
je imel sina, ki so ga klicali 
Božič v pomenu mali Bogo. 
Bogo je sicer verjetno krajša 
oblika imena Bogomir, Bo-
gomil, Bogoslav, Božidar, 
Božimir, Božislav  ... Istega 
mnenja je bil že pred njim 
zamejski jezikoslovec dr. 
Pavle Merku: »Božič izha-
ja preko hipokritika Božo ali 
Bogo iz imen Božidar, Bož-
islav, Bogodan, Bogolep, Bo-
gomil ipd.«

Božič je eden od najsta-
rejših slovenskih priimkov. 
Najdemo ga v Trstu, kjer so 

priimki nastali kmalu za Be-
netkami, še preden so za-
čeli uporabljati priimke v 
osrednji Sloveniji ali zahod-
ni Evropi. V tržaškem stol-
nem arhivu je leta 1359 nas-
tal zapis, ki ga je odkril Pavle 
Merku: »per mortem Domi-
nici Boxichi«. Takrat že bla-
gopokojni Dominik Božič 
je tako najstarejši Božič na 

svetu. Naj kot zanimivost 
omenimo, da so v času naj-
hujšega fašizma, ko so oku-
pacijske oblasti na Primor-
skem poitalijančevale oziro-
ma uradno »vračale priimke 
v izvorno obliko«, priimek 
spremenili v Bossi in Natali. 
Zelo star, iz leta 1488, je tudi 
zapis Lenarta Božiča na juž-
nem Koroškem v današnji 

Avstriji, ki ga navaja Ber-
trand Kotnik: Lienhart Bo-
siz. Na Gorenjskem je eden 
prvih zapisov priimka v ško-
fjeloškem urbarju iz leta 
1560: podložnik črne kape-
le Primož Božič je omenjen 
med vodstvenimi, cerkveni-
mi in duhovniškimi podlo-
žniki. 

(Konec)

Božič, mali Bog (2. del) 

Hišno ime pri Božiču verjetno nakazuje, da je bil v tej hiši pred priimkom Feran priimek 
Božič (Boschitsch). Zapis je iz spisovnega dela franciscejskega katastra za katastrsko 
občino Ribno pri Bledu, ki je nastal leta 1827 in ga hrani Arhiv Republike Slovenije v 
Ljubljani (SI AS 176ILIL224IsIPUA.

Leta 1678 je bil v Radovljici krščen Matjaž Božič, sin Jurija Božiča. Priimek je zapisan kot 
Bossiz. Knjiga je v Nadškofijskem arhivu Ljubljana (K 1667–1680, Radovljica, zv. 1, str. 216).

Vaš razgled

Konji so zelo dobro prilagojeni nizkim temperaturam in jih ne zebe tako hitro, kot si 
mislimo. Ko postajajo dnevi hladnejši, konjem zraste dolga zimska dlaka, ki predstavlja 
izolacijo in njihovo kožo ohranja suho. Poznavalci pravijo, da so konji, ki so tudi pozimi 
veliko časa na svežem zraku, bolj zdravi kot konji, ki preživijo večino dneva v hlevu. Za črna 
lepotca na fotografiji je zgledno poskrbljeno, imata krmo, svež zrak. Da jima to dobro dene, 
kaže tudi njun videz. K. M. / Foto: Gorazd Kavčič

Če bi priljubljeni bomboni v obliki medvedkov res stali 135 evrov, bi morda marsikateri 
otroški zobki ostali bolj zdravi. A kaj, ko je ta pregreha tako mamljiva, sploh za najmlajše, 
da starši težko zavrnejo svojega sinčka ali hčerkico, ko jih prosi za sladke medvedke. 
Pravijo, da je v življenju treba biti zmeren, tako da naj zmernost velja tudi pri uživanju 
bombonov in drugih sladkih dobrot. K. M. / Foto: Gorazd Kavčič

Razgledi

Tino Mamić

Iz sveta Petra Colnarja

Gorenjski priimki

Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasa

Zato pa še živimo:
Slovenski prednik Jacobus Gallus Carniolus (tudi 
Jacobus Handl) iz Ribnice je bil eden najbolj 
spoštovanih glasbenikov Evrope. Z zadnjim delom 
imena je poudarjal, da je doma s Kranjskega. To 
razumemo kot velik ponos na svojo domovino, 
današnjo Slovenijo.
Napisal je več maš ter zborovskih skladb, med njimi 
kar štiri knjige motetov in več kot sto madrigalov. 
Njegova dela ga uvrščajo v vrh evropske glasbene 
ustvarjalnosti.
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Dobili boste navdih in začutili potrebo, da se takoj odzove-
te, čeprav bo pri tem kar nekaj tveganja. Ne zaletite se in vse 
skupaj prej zelo dobro premislite. Sicer imate naklonjene 
energije, toda nikoli ni odveč stopiti korak nazaj.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Neprijetno boste presenečeni, ko boste ob odkritju neke 
vam neprijazne novice nenadoma ugotovili, kdo od va-
ših prijateljev ima v mislih res vašo dobrobit in kdo je le 
prisklednik, ki v vas vidi molzno kravo za ugodnosti in us-
luge.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Energije se bodo sprostile in harmonija bo ponovno zacve-
tela v zasebnem življenju, prijateljstvu in na poslovnem po-
dročju. Samski dvojčki lahko spoznate osebo za skupno živ-
ljenje, vezani pa boste spet okrepili vezi z boljšo polovico.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Vaša regeneracija vas je vrnila k osnovnim vrednotam. Pre-
čistili ste vsebino svojega oklepa in ohranili bolj ali manj 
samo nujne potrebščine, ki vam služijo v vsakdanjem živ-
ljenju. Tudi vaše dosedanje trdo delo bo opaženo in nagra-
jeno.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Še vedno boste rahlo lebdeli na oblakih sožitja. Samski ima-
te dobre možnosti, da spoznate nekoga, ki vam bo vsaj 
nekaj časa krajšal prosti čas, vezani pa se boste z vsemi 
sredstvi podali na krepitev odnosa z boljšo polovico. Pre-
senečenje.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vse ne bo šlo čisto tako, kot si želite, ampak to bo kratke-
ga roka, saj boste kmalu spet deležnih lepih energij, ki vas 
bodo kar potisnile v to, da boste urejali in lepšali prostore. 
Tudi sebi boste privoščili sproščujočo nego in razvajanje.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Še vedno se bo pri vas vse vrtelo okoli komunikacije, na sre-
čo pa bo šlo vse lažje. Kakršen koli nesporazum bo nastal, 
ga boste z lahkoto razrešili, saj so na delu pozitivnejše ener-
gije, ki marsikaj olajšajo. Veseli boste.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Odličen čas za prizadevanje za napredovanje, boljše plačilo, 
več projektov in podobno. Prav tako se boste čutili izredno 
samozavestno in pogumno, saj boste v sebi čutili energijo, 
ki vam jo bodo naklonili planeti. Samo tako naprej.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Bremenila vas bo preteklost, čeprav dobro veste, da kar je 
bilo, je bilo, in da je iz vsega treba potegniti izkušnje, vse 
drugo pa pustiti preteklosti. Kmalu bo bolje, saj se obetajo 
lažje energije, ki bodo ustregle vsem vašim željam.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Bolj boste ohranjali energijo in po pameti počivali, bolj bos-
te polni idej in z lahkoto boste pristopali k izpolnjevanju 
svojih obveznosti in predvsem želja. Kajti zdaj je vaš čas in 
energije vas bodo podpirale pri vaših projektih.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Previdno s financami, posebno če želite denar zapraviti za 
nekaj velikega, za kar mislite, da nujno potrebujete oziro-
ma si že zelo dolgo želite. Poglejte naokoli in raje trikrat kot 
dvakrat premislite, ali je to trenutno res nujno ali pa še lah-
ko počaka.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Napetosti v vašem življenju se bodo sprostile in to bo traja-
lo kar nekaj tednov. Imejte to v mislih in še povečajte učinek 
s tem, da tudi sami pristopite k počitku, meditaciji in skrbi 
zase ter se pripravite za prihajajoče obdobje.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

Stari prijatelj
Jože na cesti sreča prijatelja Marjana. Ta ga pozdravi samo 
z zamahom roke in gre dalje.
Jože ga pokliče: »Ej, Marjan, mar samo tako na kratko? 
Lahko bi starega prijatelja vsaj vprašal, kako je!«
Marjan se obrne in reče: »No, dobro. Kako si, prijatelj 
moj?«
»Oh, raje ne sprašuj!« odvrne Jože.

Če se bo potrudil
»Janezek, zakaj skačeš po učilnici!?« jezno kriči učiteljica.
»Učiteljica, pa saj ste rekli včeraj …«
»Kaj sem rekla?«
»Da če se dovolj potrudim, lahko preskočim razred!«

Na obisku pri sosedih
Ko se vračata z obiska pri sosedovih, gospa Novak omeni 
svojemu možu: »Ali si videl? Najin obisk je Kovačevim 
dobro del. Ko sva prišla, so bili slabe volje, ko sva odhajala, 
pa so bili vidno zadovoljni!«

So še na začetku
Na srečanju anonimnih alkoholikov zdravnik za bolezni 
odvisnosti vpraša: »Če žejnemu oslu ponudijo vedro vode 
in vedro vina, kaj bo spil?«
»Vodo!« odvrnejo vsi v en glas.
»Pravilno. Kaj pravite, zakaj?« še vpraša zdravnik.
»Ker je osel!«

Drevo
Po dveh urah potikanja po puščavi si pes reče: »Če kmalu 
ne najdem kakšnega drevesa, mi bo ušlo.«
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ZADRUGA

NIKA
JUVAN

DOBRO-
DELNA

ORGANI-
ZACIJA

STARO-
RIMSKI

POZDRAV

LETOVIŠKO
MESTO OB
JADRANU V

ITALIJI

MORSKA
VETRNICA

NANEŠEN
DEL ČESA

OLIVIA
JOHN

OGRODJE,
OKOSTJE

TELESNA
STRAST

PREDNIKI
ŠPANCEV

LETOVIŠČE
PRI KOPRU

FR. SKLAD.
(JACQUES)

GORA V
JULIJCIH

ŠPORTNA
DVORANA
V ZADRU

JAPONSKI
VULKAN

REJNIŠTVO,
VZREJA

JERMEN
(ZASTAR.)

NAZIV

ZORAN
OGRINC

DEL
OBRAZA

ANŽE
KOPITAR

KULTURNA
RASTLINA

GL. MESTO
KAZAH-
STANA

AM.IGRALEC
(JAMES)

Pop rock glasbena 
kriminalka izpod 
peresa Andreja 
Šifrerja vas popelje 
v bleščeči svet 
zakulisja, ki ga 
ponuja slava in 
vam predstavi 
temne strani, 
ki so navadnim 
smrtnikom 
neznane. 
Zgodba vas 
pospremi v 
podzemlje 
dogodkov, za 
katere glasbena 
srenja noče, da 
jih poznate. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR18   90Mehka vezava, 288 strani

Jernej – Nejc 
Zaplotnik je že v 
srednji šoli začel 
pisati Alpinistični 
dnevnik, v 
katerem boste 
občutili njegovo 
neizmerno 
ljubezen do 
narave. Poln je 
hudomušnih 
prigod, 
citatov znanih 
alpinistov, še 
neobjavljenih 
fotografij in 
ilustracij Jožeta 
Trobca. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR19   90 Jernej – Nejc Zaplotnik, slovenski alpinist,  
15. april 1952, Kranj, † 24. april 1983, Himalaja.

Franjo, Nejc, Tone v  
Centralnih kaminih

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR
2. in 3. nagrada: knjiga
Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti 
na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate 
v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi 
po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate 
kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si.  
V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih  
podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 25. januar 2024.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Skupaj se mamo fletno
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi na kulturno-za-
bavno prireditev Skupaj se mamo fletno, ki bo v soboto, 13. 
januarja, ob 19. uri v župnijski Dvorani Jožefa Kvasa v Cerkljah.

OBVESTILA

Vadba za hrbtenico, tombola
Šenčur, Preddvor – V torek, 16. januarja, ob 8.30 bo v Domu 
krajanov Šenčur v okviru programa medgeneracijskega sode-
lovanja vadba za zdravo hrbtenico. V prostorih Društva upo-
kojencev Preddvor bo isti dan ob 17. uri tombola. Za oboje so 
obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

PREDAVANJA

Potopisno predavanje – Kirgizija
Žiri – V petek, 12. januarja, ob 18. uri Krajevna knjižnica Žiri 
vabi na potopisno predavanje Iztoka Bončine z naslovom Kir-
gizija – zasanjana lepotica izpod Pamirja.

Z motorjem po ameriških cestah
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi na predavanje Z 
motorjem po cestah, Route 66 USA, ki bo v soboto, 13. janu-
arja, ob 17. uri v domu krajanov Kokrica (v prostorih društva). 
Svojo izkušnjo bo predstavil Jakob Ravšelj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630, www.rozmanbus.si

TRST: 6. 3., CVETLIČNI SEJEM PORDENONE: 2. 3., BERNARDIN: 
10.–13. 3., ŠMARJEŠKE TOPLICE: 17.–22. 3., MORAVSKE TOPLICE: 
20.–24. 5., RADENCI: 20.–24. 5., MADŽARSKE TOPLICE: 1.–5. 4., 
MEDŽUGORJE: 20.–22. 4., 11.–13. 5. 
AKCIJA 2024: BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI, JANUAR: 19.–26. 
1., 20.–27. 1., FEBRUAR: 4.–11. 2., 5.–12. 2., 22.–29. 2., MAREC 
– DODATNI TERMIN: 5.–12. 3., BANJA VRUĆICA S SARAJEVOM: 
22.–25. 2. 
MORJE: DUGI OTOK, KORČULA, OREBIĆ – VEČ TERMINOV

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
                      PETKOVA PRIREDITEV 

                           Izvaja: Gledališče Lalanit                                        
                     ŠIVILJA IN ŠKARJICE 

                             Petek, 12. januar 2024, ob 17.30  
                             OKC Krice Krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                               
                     SOBOTNA MATINEJA 

                           Izvaja: Piki teater iz Slovaške      
                     O DEVETIH MESECIH                

                            Sobota, 13. januar 2024, ob 10.00 
          www.pgk.si                           Prešernovo gledališče Kranj 

  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                  

Loto rezultati – žrebanje 10. 1. 2024
14, 21, 32, 36, 38, 39 in 27

Loto PLUS: 1, 5, 20, 29, 36, 38 in 2
Joker 6: 3 3 1 4 2 6

Predvideni sklad 14. 1. 2024 za Šestico: 900.000 EUR
Predvideni sklad 14. 1. 2024 za 6 plus: 410.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

V prestopnem letu 2024 bomo v praznikih, ki so obenem tudi dela prosti dnevi, uživali kar dvanajstkrat. 
Le dan upora proti okupatorju pade na soboto.

Kranj – Za praznike si mar-
sikdo vzame dodatne tre-
nutke za družino, preživlja-
nje časa s prijatelji, počitni-
kovanje ali pa zgolj za lenar-
jenje in uživanje v dejstvu, 
da nam ni treba v službo. 
V letu 2023 je bilo dela pro-
stih prazničnih dni enajst od 
skupno trinajstih, letošnje 
leto pa nam prinaša še ene-
ga več. Novoletni prazniki 1. 
in 2. januarja so tokrat padli 
na ponedeljek in torek, Pre-
šernov dan bomo zaznamo-
vali na četrtek, velikonočni 
ponedeljek na 1. aprila. Tudi 
praznik dela, 1. in 2. maj, bo 
omogočil, da se oddahne-
te od napornega delavnika, 
praznovali ga bomo namreč 
v sredo in četrtek, dela prost 
dan pa nas čaka tudi ob dne-
vu državnosti, 25. junija, ko 
bomo prosti v torek. V sre-
dini avgusta, ko praznuje-
mo Marijino vnebovzetje, 
bo dela prost dan četrtek. Ob 
prehodu iz oktobra v novem-

ber pa si bo marsikdo lahko 
privoščil štiridnevni oddih, 
saj dan reformacije in dan 
spomina na mrtve padeta na 

četrtek in petek. Zadnja pra-
znika, ki sta tudi dela pros-
ta dneva, božič ter dan sa-
mostojnosti in enotnosti, pa 
bomo praznovali v sredo in 

četrtek. Edini od praznikov, 
ki nam ne bo omogočil, da se 
med tednom praznično spo-
čijemo, je torej 27. april, dan 

upora proti okupatorju, ki v 
letu 2024 pade na soboto.

Letošnje leto je obenem 
tudi prestopno leto, kar po-
meni, da bomo imeli v fe-
bruarju 29, in ne 28 dni. Ker 
je leto v resnici 5 ur, 49 mi-
nut in 46 sekund daljše kot 
365 dni, je prestopno leto 
nujno, če želimo ohraniti 
koledarsko usklajenost z le-
tnimi časi. Se pa na ta dan 
zagotovo najbolj veselijo t. i. 
smolčki, ki praznujejo svoj 

rojstni dan. Po svetu naj bi 
jih bilo približno pet milijo-
nov, možnost, da se bo vaš 
otrok rodil ravno na 29. fe-
bruarja, pa je približno ena 
proti tisoč petsto.

Kot zanimivost naj pouda-
rimo še, da je letošnje kole-
darsko leto enako letu 1996. 
Tudi takrat je bilo prestopno 
leto, ki se je začelo s ponedelj-
kom, zato le poiščite ter shra-
nite stare koledarje – morda 
vam še kdaj pridejo prav.

Nika Toporiš

V letošnjem prestopnem letu bo dvanajst praznikov, ki so obenem tudi dela prosti dnevi, 
med delovnim tednom. / Foto: Tina Dokl

Leto 2023 je zaobjela ujma

Ljubljana – V torek je Inšti-
tut za slovenski jezik Frana 
Ramovša ZRC SAZU skle-
nil osmi izbor besede, ki je 
najbolj zaznamovala minu-
lo leto. Med enajstimi fina-
listkami je zmagala ujma. 
»Najbolj ga je opisala, za-
objela, zajela, tako kot voda, 
poplave, plazovi, sanacije, 
solidarnost, pomoč in so-
čutje. Vse to je zajeto v be-

sedi ujma,« je v razglasitvi 
besede leta 2023, ki je pre-
jela več kot 800 glasov, de-
jala vodja izbora dr. Simona 
Klemenčič. Na drugo mesto 

– po besedah Klemenčičeve 
presenetljivo visoko – se je 
s skoraj 600 glasovi uvrsti-
la nutrija, tretjega je zasedla 
bralna pismenost. »Upamo, 
da nas bo to predramilo,« se 
je odzvala na »skrb vzbuja-
joče visoko mesto«. Četr-
to mesto je pripadlo dragi-
nji, peto umetni inteligenci, 
ki je v glasovanju, v katerem 
je bilo oddanih nekaj več kot 
štiri tisoč glasov, sodelovala 
s kratico UI, na prireditvi v 
Atriju ZRC pa so ji namenili 
tudi kar nekaj besed.

UI in zal
Predstojnik inštituta dr. 

Kozma Ahačič je med dru-
gim dejal, da so podatki, ki 
jih zberejo z akcijo Bese-
da leta, zanimivi tudi iz raz-
iskovalnega vidika, hkra-
ti lahko pošljejo v javnost 
kakšno sporočilo, namig. 

Letošnje sporočilo se na pri-
mer skriva v besedah UI in 
zal, ki je imela v preteklem 
letu največji prirast na sple-
tnem portalu Fran. »UI kot 
predlog za besedo leta je ne-

žno opozorilo, da moramo 
biti pri besedah, povezanih 
z umetno inteligenco, še po-
sebej pozorni, da sproti uva-
jamo nove slovenske besede 
in ne prevzemamo prehitro 
tujih.« Kot je poudaril, rav-
no umetna inteligenca ob-
vlada slovenščino, in to na 
več ravneh. Na drugi strani 
beseda zal po besedah Aha-
čiča kaže, da Fran vse bolj 
dejavno uporabljajo tudi tis-
ti, ki so manj gotovi v način 
pisave. »Torej mladi ali tisti, 

ki niso v rednem stiku z je-
zikom, kar nas zelo veseli.«

V sklopu akcije izbira-
jo tudi novotvorjenko leta – 
tokrat jih je prepričala be-
seda strojetvor, ki pomeni 

stvaritev umetne inteligen-
ce, ter pesem leta, v kateri 
so v verze vtkane vse kandi-
datke za besedo leta. Ta na-
ziv je prejela pesem Potova-
nje skozi besedni labirint, ki 
jo je napisal Risto Kovachev.

Za kretnjo leta 2023 so v 
sodelovanju z Zvezo društev 
gluhih in naglušnih Sloveni-
je razglasili solidarnost, ki je 
prejela 38 odstotkov glasov. 
Med finalistkami so bile še 
poplava, etimološki slovar, 
sirena in dostopnost.

V izboru besede leta je največ glasov prejela ujma. Kretnja preteklega leta je solidarnost.

Ana Jagodic Dolžan

Novotvorjenka leta je 
beseda strojetvor, ki 
pomeni stvaritev umetne 
inteligence.

Letošnje leto je obenem tudi prestopno leto, kar 
pomeni, da bomo imeli v februarju 29, in ne 28 dni.

Koliko bo dela prostih dni  
v letošnjem letu

Naziv pesem leta je prejela pesem Potovanje skozi 
besedni labirint, ki jo je napisal Risto Kovachev.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

OPREMLJENO stanovanje v Kranju 
od 1. 2. 2024 dalje, za daljši čas, tel.: 
031/275-186 
 24000051

POSESTI
KUPIM

KMETIJO v okolice Škofje Loke, zapuš-
čeno ali naseljeno, tel.: 031/316-548  
 24000057

ODDAM

DEL zemljišča, 600 m2, neposredno 
za Jermanko, za 99 let v najem, tel.: 
031/253-231 
 24000071

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

DACIA Duster 4 x 4, letnik 2013, cena 
6.200 EUR, Mercedez Vito, letnik 2008, 
cena 7.500 EUR, tel.: 041/758-972  
 24000086

OPEL Corsa 1.4, 16 V, 101 KS, srebrna, 
5 vrat, enyoj oprema, servis.,  225.000 
km, cena – dogovor, tel.: 040/567-544  
 24000039

TEHNIKA
PRODAM

ELEKTRIČNO masažno blazino, za 
simbolično ceno, tel.: 040/332-590 
 24000065

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKAPlačilo letne naročnine se zares splača! 

E N K R A T  P L A Č A T E ,  S T O P E T K R A T  P R E J M E T E ! 

Pri plačilu letne naročnine prihranite 25 odstotkov, to pomeni, da časopis  
kar tri mesece prejemate brezplačno! Izognete se še mesečnemu plačilu položnic  
(in provizije) in prejmete darilo s praktičnimi izdelki. 

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2024 s popustom znaša 208,57 evra, prihranek pa kar 69,53 evra!

Spremembo načina plačevanja nam čim prej sporočite na tel. št. 04/201 42 41 ali 04/201 42 00 
vsak delavnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Pridružite se naši pozitivno naravnani druščini naročnikov, veseli vas bomo!

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

SUH razžagan les debeline 5 cm in 2.5 
cm – bor in smreka, tel.: 041/481-588  
 24000090

KURIVO
PRODAM

5 m3 suhih drv – hrast in gaber, razža-
ganih, s prevozom 350 EUR/m3, okoli-
ca Kranja, tel.: 031/229-151  
 24000006

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 23003293

BUKOVA in hrastova drva, suha, raz-
žagana, možna dostava, tel.: 031/378-
946 24000067

SUHA bukova in mešana drva, buko-
ve butare ter rajklje – okroglice, tel.: 
031/826-621 
 23003040

SUHA bukova in mešana drva, tel.: 
041/841-632 24000041

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 24000047

SUHA mešana drva iz trdega lesa, 
Kranj, tel.: 031/555-134 
 24000055

SUHA bukova razžagana drva in po-
sipalec soli Riko, Gorje, tel.: 031/561-
707 24000066

SUHA bukova, jesenova in mešana 
drva, primerna za kamin, tel.: 041/665-
360  
 24000069

SUHA drva – bukve, hrasta in kostanja, 
tel.: 041/481-588 24000089

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MIZO, 80 x 120, tel.: 040/705-145  
 24000092

NOVO posteljo iz pravega lesa – bu-
kev, skupaj z letvicami, 90 x 200, –30 
%, tel.: 04/59-45-197, 040/501-213 
 
 24000063

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

POPOLNOMA novo in neuporabljeno 
vgradno kuhinjsko napo Strata Black 
90 IX A, napa Siccabo, ugodno, tel.: 
041/787-043 24000059

ŠPORT, REKREACIJA
KUPIM

MOŠKO ali žensko kolo Rog senior, 
tel.: 064/239-773 24000054

Prisluhni telesu, poskrbi zase
Begunje – Društvo upokojencev Begunje v sredo, 17. januarja, 
ob 9. uri vabi na predavanje medicinske sestre z naslovom 
Prisluhni telesu, poskrbi zase z demonstracijo samopregledo-
vanja dojk in mod z namenom zgodnjega odkrivanja rakavih 
bolezni. Sledila bo brezplačna meritev krvnega tlaka, sladkorja 
in holesterola.

KONCERTI

Zimski koncert pevcev in folkloristov
Cerklje – V sredo, 17. januarja, ob 18. uri pevci šolskih zborov 
in folkloristi Osnovne šole Davorina Jenka Cerklje vabijo na 
Zimski koncert, ki bo tokrat namesto v poplavah uničenem 
Kulturnem hramu v župnijski cerkvi v Cerkljah. Učencem se bo 

prvič pridružila tudi ženska vokalna skupina šole. Ob sprem-
ljavi klavirja, harmonike in citer bodo nastopajoči s pesmijo 
in plesom popeljali v čarobni svet naših zimskih običajev in 
radosti ter vključili prošnjo za mir.

RAZSTAVE

Pastirci na Slovenskem Javorniku
Slovenski Javornik – V petek, 12. januarja, ob 19. uri bo v Kul-
turnem domu Slovenski Javornik odprtje etnološke razstave 
Pastirci – pašna živinoreja in planšarstvo v Gornjesavski dolini z 
javnim vodstvom. V naslednjih dneh, do 26. januarja, bo ogled 
možen od torka do petka in ob nedeljah med 16. in 20. uro.

Društvena razstava fotografij
Radovljica – Fotografsko društvo Radovljica v januarju vabi 
na ogled barvnih fotografij na prosto temo, ki jih člani društva 
predstavljajo v Galeriji Pasaža v Radovljiški graščini. Razstavni 
prostor je odprt vsak dan od 8. do 22. ure. Vstop je prost.

PREDSTAVE

Norčije v spalnicah
Visoko – KUD Visoko vabi k obisku abonmajske predstave 
Norčije v spalnicah, ki bo v soboto, 13. januarja, ob 19.30 v 
Domu krajanov Visoko. Komedija Alana Ayckbourna v izvedbi 
KRD Brce iz Gabrovice pri Komnu bo na ogled tudi za izven.

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

Pes obogati naše 
življenje - še toliko 
bolj, če dobro 
ve, kako se mora 
v vsakdanjem 
življenju obnašati. 
Ta priročnik 
izčrpno odgovori 
na vsa vprašanja 
v zvezi z vzgojo 
pasjih štirinožcev. 
Motivacija, šolanje 
ali zaposlitev 
- dobili boste 
veliko uporabnih 
nasvetov!

                        + poštnina

Broširana vezava v plastičnem ovitku, 256 strani.
Redna cena priročnika je 16,90 EUR. Akcijska cena: EUR990

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Spoznajte največje 
skladatelje in med 
branjem poslušajte 
glasbo, ki so jo 
ustvarili. Poučite 
se o glasbilih in o 
tem, kako se nanje 
igra ter z njihovim 
združevanjem 
ustvarja glasbo. 
Odkrijte 
najslavnejše opere, 
simfonije, balete in 
koncerte.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

990
EUR

Z APLIKACIJO ZA 100 
ZVOČNIH POSNETKOV!

Redna cena knjige je 16,90 evra,  
akcijska cena je samo
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ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, 
pradedek, brat in stric 

Franc Gerkman
iz Cerkelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, dobrim sosedom 
iz Ul. 4. oktobra, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, 
darovano cvetje, sveče in svete maše ter vso denarno pomoč. 
Zahvaljujemo se tudi Kliniki Golnik in SB Jesenice za nego v 
času njegove bolezni. Hvala zdravniku Blažu Makovcu, patro-
nažni sestri Andreji, župniku Martinu Lebanu in pogrebni služ-
bi Jerič. Posebna zahvala sosedi Nadi za pomoč.

Žalujoči vsi njegovi
Cerklje, Trboje, 7. januarja 2024

Zdaj ne trpiš več, dragi oče,
zdaj počivaš.
Sedaj te nič več ne boli,
a svet je mrzel, prazen,
opustošen za nas, 
odkar te več med nami ni. ZAHVALA

V 92. letu je tiho zaspal naš ata 

Anton Bobnar
po domače Bitenkarjev Tone iz Cerkelj na Gorenjskem 

Iskreno zahvalo izrekamo  vsem sosedom, prijateljem, sorod-
nikom, znancem, sodelavcem, ki ste se poslovili od našega ata 
in ga pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala za izrečena so-
žalja, podarjene sveče, cvetje, darovane maše. Hvala gospodu  
kaplanu Janezu Potisku, patronažni sestri Andreji, pogrebni 
službi Jerič, pevcem, trobentaču, cvetličarki Marjeti in Dušanu.  
Ohranimo našega ata v lepem spominu. 

Žalujoči vsi njegovi

Vedno slovo je boleče, 
življenje utrne kot plamen se sveče. 
Zdaj je v večnost odšel, 
spet lahko bo mamo objel. 

ZAHVALA

Žalostni sporočamo, da je v 94. letu starosti umrla naša draga 

Jožica Bačnik
roj. Nograšek, iz Kranja, upokojena medicinska sestra

Pokopali smo jo 27. decembra 2023 na kranjskem pokopališču. 
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh dneh sta-
li ob strani in sočustvovali z nami. Hvala za vsak stisk roke, za 
vsako tolažilno besedo. Hvala za vsak objem v spomin na dra-
go pokojnico. Hvala sodelavcem Dispanzerja za mental-
no zdravje ZD Kranj, Domu upokojencev Kranj varovani enoti 
Spominčica, hvala za lep obred in pesmi na njeni zadnji poti. 
Naj počiva v miru, naj ostaja v našem spominu!

Metka z družino

Zorele so češnje
in tekel je čas,
kdo je naslikal
mi drugi obraz?
(Feri Lainšček)

OSMRTNICA

Prenehalo je biti plemenito srce. Zapustil nas je nam vsem dragi 

Jožef Gašperšič 
z Bleda

Pogreb z mašo bo v ponedeljek, 15. januarja 2024, ob 14. uri na 
pokopališču v njegovi rojstni Kropi. Od dragega poko j nika se lah-
ko poslovite na dan pogreba od 12. ure dalje. 

Hči Metka z možem Vitom in vnuk Matjaž ter sorodniki

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre …
Le daleč, daleč je …
(Tone Pavček)

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, poslikane 
skrinje, manjšo kaščo, drobnarije, kipe 
..., tel.: 051/258-936 23003297

IŠČEM

ZNAČKE, odlikovanja, medalje, ko-
vance, slike, ure, luči in drugo, tel.: 
068/173-293 24000003

KNJIGE, PUBLIKACIJE
IŠČEM

PODARITE odvečne knjige. Pokličite, 
pridem z veseljem, jih odpeljem in oh-
ranim, tel.: 030/996-225 24000049

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR. Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, Spar center 
Jesenice. Kličite brezplačno 080 1331, 
www.optika-aleksandra.si 23003299

PRODAM

NERABLJEN postelji vložek, 200 x 90 
x 120 cm, za negovalno posteljo, tel.: 
040/582-024 24000087

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

SONČNICE za ptice, pakirane po 20 
kg, cena 25 EUR/vreča, tel.: 041/787-
995 24000085

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AMCE motor 220 za kosilnico, zrač-
no puško in Roces drsalke št. 43, tel.: 
041/364-504 24000095

CISTERNO za gnojevko Creina, 2.200 
litrov, tel.: 041/756-022 
 24000083

STEKLA VRAT, L, D, za Same, Deutz,  
Hürlimann, Lamborghini, zgornji 
priklop, uteži, tel.: 031/378-946 24000081

MLEKOVOD Alfa Laval, na dve enoti, 
in traktor gnoja, tel.: 031/223-102 
 24000073

NAKLADALKO Sip 25 m3, bazen za 
mleko z hladilnim agregatom, tel.: 
041/481-588 24000088

PUHALNIK Tajfun, večje steklene ba-
lone, “mazalico” za mast, pnevmatska, 
za stroje, tel.: 031/316-548 
 24000058

TRAKTOR Zetor 47-11, s kabino, cena 
1.700 EUR, tel.: 031/604-918  
 24000060

TRAKTOR Same Argon 60 D, brez ka-
bine, registriran, tel.: 041/807-416  
 24000062

KUPIM

KASON – kiper za kiper prikolico di-
menzije min. 4 x 2.2 ali prikolico, tel.: 
031/316-548 24000056

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 
 24000035

TRAKTOR in priključke ter kosilnico in 
ostale kmetijske stroje, tel.: 041/680-
684 24000050

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČI gozdni in cvetlični med, tel.: 
040/419-366 24000070

KRMNI krompir, tel.: 041/589-823  
 24000048

KRMNI krompir in bukova drva, tel.: 
031/223-102 24000074

VINO cviček in belo vino rizling ter 
modro frankinjo, tel.: 031/206-874 
 24000080

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net  
 23003294

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163  
 23003298

ZELIŠČARSTVO PREŽLA iz Lesc ima 
uradne ure do 11. do 15. januarja od 
8. do 13. in od 15. do 18. ure, v nedeljo 
od 8. do 13. ure. Izdelke pošiljajo po 
tudi pošti. Torkar Antonija, s.p., Be-
gunjska c. 23, Lesce, tel.: 04/53-18-340, 
051/649-793  
 24000025

ŽE 30 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Zg. Bitnje 260, Žabnica 
– izvajamo vse od temeljev do streh, 
notranji ometi, predelne stene, vse 
vrste fasad, kamnite in betonske 
škarpe, urejanje in tlakovanje dvorišč, 
tel.: 041/294-279, 041/589-996 
 24000008

IŠČEM

GOSP. pomočnico, lahko upokojenko, 
v Naklem, za čas od 8. do 14. ure, samo 
delavniki, nudim 3 SS, tel.: 040/646-
968 24000076

RAZNO
PRODAM

HRASTOVE plohe in kozlička, tel.: 
041/923-994 
 24000061

NOVE vidia kline, fi 400 in 500, ter 
novo manjšo lahko motorko, tel.: 
041/364-504 24000096

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113  
 23003296

BELE in črne kokoši, svilenke, standar-
dne velikosti, za razstave in za doma, 
tel.: 068/601-122 
 24000075

BIKCA ČB, starega 10 dni, možna do-
stava, tel.: 041/393-955 
 24000052

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
04/53-38-193, 031/510-795 24000072

BIKCA LS, starega 14 dni, tel.: 041/595-
205, Anton  
 24000078

BREJO telico simentalko, pašno, okoli-
ca Bleda, tel.: 040/610-958  
 24000077

KRAVO simentalko, staro 4 leta, pujske 
za zakol, krmni krompir in peteline, 
tel.: 041/851-862  
 24000053

KUNCA lisca, črn, živahen, 6 mesecev, 
5.1 kg, 24 EUR, Križe, tel.: 051/819-
044 
 
 24000068

PRAŠIČE 70 kg, ČB bikca, stara 14 dni 
in 6 mesecev, ter kobilo SH, brejo 6 
mesecev, staro 3,5 leta, tel.: 041/378-
937  
 24000094

SAMCE nemški lisec in prikolico za 
Tomo Vinkovič, tel.: 040/378-154 
 24000064

TELICO simentalko in traktor Fergu-
son 27 kw, tel.: 051/717-190 
 24000079

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, in 
jedilni krompir, tel.: 031/450-457 
 24000084

KUPIM

KRAVO za zakol in zajkljo z mladiči ali 
samo mladiče, tel.: 040/674-688  
 24000093

ODKUP ŽIVINE – KOGLER. Plačilo v 
treh dneh, eko plus. V rejo oddamo pi-
tance – teličke, bikce. Kogler Franz A., 
d.o.o., Parmova 53, Ljubljana, naročila 
na tel., tel.: 064/130-081  
 23003295

ZAPOSLITVE (M/Ž)
NUDIM

GOSTILNA v Kranju išče osebo za po-
moč v kuhinji in strežbi. Simona Virant, 
s.p., Jezerska c. 41, Kranj, tel.: 041/229-
788 24000082

MESAR – sekač za prodajo mesa. 
Mesarija Mlinarič, d.o.o., Železniška 
ul. 1, Lesce. Prijave pošljite po e-pošti  
joze.mlinaric@mlinaric.si  
 24000011

PRODAJALEC ali prodajalka za delo v 
trgovini Lesce. Mesarija Mlinarič, d.o.o., 
Železniška ul. 1, Lesce. Prijave pošljite 
po e-pošti joze.mlinaric@mlinaric.si 
 24000012

V našo ekipo želimo povabiti osebo, 
ki bi občasno pomagala pri pripravi 
zajtrkov ter čiščenju apartmajev. Eko 
glamping resort Krištof, Tomaž Bolka, 
s.p., Šmartno 22, Cerklje na Gorenj-
skem , tel.: 041/672-097 
 24000046

IŠČEM

IŠČEM DELO – prijeten duo vam z živo 
glasbo popestri praznovanje ali poro-
ko, tel.: 031/325-654 24000091

So vam všeč 
zeliščni čaji? Potem 
jih poskusite 
pripraviti sami. 
Ob pravem 
času nabrana in 
pravilno posušena 
zelišča ohranijo 
vonj, okus in 
blagodejne 
učinke. V knjigi je 
opisanih 68 zelišč 
in njihovi učinki, 
dodan je koledar 
nabiranja ter 
recepti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je  
19,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

                        + poštnina

14 90
EUR

www.gorenjskiglas.si

V knjigi je več 
kot 100 receptov 
in zanimivosti o 
čokoladi v poglavjih: 
o kakavovcu in 
kakavovem zrnu, 
od kakavovega 
zrna do čokolade, 
čokoladne torte in 
kolači, čokoladni 
deserti in strjenke, 
čokoladni fondiji, 
čokoladni okraski, 
pralineji in slane 
jedi s čokolado. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina
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Lanski december je bil najtoplejši vsaj od leta 1950. Na sneg po nižinah bo treba še počakati.

Kranj – Letošnja zima nam 
je doslej kazala predvsem 
svoj mil obraz. V nižinah 
lahko o snežni idili za zdaj 
zgolj sanjamo, previsoke 
temperature za ta čas in po-
sledično pomanjkanje sne-
ga pa so občutili tudi na 
smučiščih. »Letošnja zima 
je bila doslej seveda preto-
pla, a nismo še niti na polo-
vici,« je v torek dejal meteo-
rolog na Agenciji RS za oko-
lje (Arso) Branko Gregorčič. 
Dodal je, da je višina snežne 
odeje v teh dneh na Kreda-

rici oz. nad okoli 2000 me-
tri nad morjem nad dolgo-
letnim povprečjem, v sredo-
gorju blizu povprečja, niž-
je pa je snega zelo malo ali 
nič. Snežna odeja na Kreda-
rici je denimo trenutno de-
bela okoli 270 centimetrov.

In kako kaže za naprej? 
Do konca tega tedna naj bi 
bilo vreme suho, temperatu-
re na Gorenjskem pa nekoli-
ko pod povprečjem. »V dneh 
po 15. januarju se verjetnost 
padavin poveča, a po nižinah 
kaže bolj na dež kot na sneg. 
Seveda pa možnosti sneže-
nja v drugi polovici januarja 
ne gre povsem izključiti,« je 
napovedal Gregorčič.

V Kranju skoraj 18 stopinj
Lanski december je bil po 

delnih in še ne povsem do-
končnih podatkih Arsa naj-
toplejši v zgodovini njiho-

vih meritev, torej vsaj od leta 
1950, sicer pa je bil že sed-
mi nadpovrečno topel po 
vrsti. Na ravni države je od-
klon temperature zraka od 
povprečja primerjalnega ob-
dobja 1991–2020 znašal 2,9 
stopinje Celzija, izjemno 

toplo je bilo tudi v visoko-
gorju. Kot je pojasnil Anže 
Medved iz Arsovega klima-
tološkega oddelka, so bili po 
nižinah Gorenjske tempe-
raturni odkloni med dve in 
2,5 stopinje, v visokogorju 
pa tudi do tri stopinje Celzi-
ja. Na Gorenjskem so najviš-
jo decembrsko temperaturo 
izmerili 23. decembra v Kra-
nju, kjer je bilo kar 17,7 sto-
pinje. Najnižjo temperatu-
ro so seveda izmerili na naj-
višji meteorološki postaji – 
na Kredarici, kjer je bilo 3. 

decembra 15,1 stopinje pod 
lediščem. Od poseljenih kra-
jev so najnižjo temperaturo 
po podatkih Medveda zabe-
ležili na Jezerskem, kjer je 
bilo 4. decembra –14,6 sto-
pinje.

Decembra je bilo tudi več 
padavin kot običajno – na 
ravni države jih je bilo sko-
raj polovico več kot običaj-
no. »Na območju Gorenjske 
se je kazalnik padavin gibal 
med 120 in 180 odstotki, v vi-
sokogorju tudi čez 200 od-
stotkov,« je razložil Medved.

Ana Šubic

Zdravniki stavkajo, 
ljudje pa čakajo

Marjana Dobravec, 
Radovljica:
»Sploh se ne strinjam. Če 
primerjam upokojenske po-
kojnine ter plače zdravnikov, 
potrebujem osem mesecev za 
tak znesek. Nad zdravstvom 
pa sem razočarana, če je kaj 
narobe s tabo, samo čakaš. 
Čakaš in čakaš, pa ne doča-
kaš. Stavka težav pacientov ne 
bo rešila.« 

Darja Sedej, Kranj:
»S stavko se ne strinjam, saj 
mislim, da imajo precej dobre 
plače. So pa zagotovo najbolj 
oškodovani pacienti. Sama si-
cer nisem nezadovoljna z oskr-
bo, vedno sem je bila deležna, 
me pa motijo čakalne vrste. Ne 
vem niti zakaj so take vrste. 
Včasih nas je bilo še več, pa ni 
bilo takih vrst.« 

Marta Žefran, Radovljica:
»Nisem se ravno poglabljala, 
ampak mislim, da imajo precej 
dobre plače, vsaj splošni zdrav-
niki in specializanti. Večje pla-
če bi potrebovale medicinske 
sestre, ki imajo res veliko dela. 
Sama sem bila sicer vedno de-
ležna zdravstvene oskrbe, am-
pak sem tudi kar dolgo čakala. 
Kar je bilo nujno, so opravili 
takoj, za drugo pa čakaš.« 

Marija Ana Jan, Kranj:
»Ne podpiram stavke zdrav-
nikov. K sreči že štiri leta ni-
sem bila pri zdravniku, tako da 
težko povem, kako je trenutno 
z zdravniško oskrbo. Sem pa 
bila pri zobozdravniku, kjer 
sem vse plačala sama. Najbo-
lje, da potem kar vsi stavkajo. 
Mislim, da nimajo tako slabih 
plač, kot pravijo.« 

Andrej Maver, Radovljica:
»Težko rečem, ali je stavka 
upravičena ali ne. Strinjam se, 
da bi se plačna razmerja mo-
rala razporediti. Ne vem pa, 
kakšne imajo plače in koliko 
delajo, tako da težko ocenim. 
Sem pa z zdravstveno oskrbo 
zadovoljen, na očesni sem že 
domač – oskrba je vedno ka-
kovostna.« 
N. T.  / Foto: Tina Dokl

Gregorčič: zima doslej pretopla
V času, ko zdravniki in zobozdravniki svoje 
nezadovoljstvo s pogoji dela izražajo s stavko, 
smo želeli prisluhniti mnenju ljudi. Vsak od nas je 
namreč tudi pacient.

NA GLAS                                           aforizem

Mimo sosedovega psa poštarji raznašajo samo 
hitro pošto.

Milan Fridauer - Fredi

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes in jutri bo pretežno jasno. V nedeljo se bo oblačnost 
od juga nekoliko povečala, predvsem vzdolž meje z Avstrijo 
pa bo še dokaj sončno.

Anže Medved z Arsa je pojasnil, da je bilo po zadnjih 
podatkih lansko leto na ravni države najtoplejše v 
zgodovini njihovih meritev, torej vsaj od leta 1950. 
Ravno zaradi rekordno toplega decembra je za 
malenkost prehitelo leto 2022. Odklon povprečne 
temperature zraka od povprečja obdobja 1991–2020 
je na državni ravni lani znašal dobre 1,3 stopinje 
Celzija. Leto 2023 je bilo že trinajsto zaporedno leto s 
pozitivnim temperaturnim odklonom.

Količina manjša, cena pa višja
Kranj – Na Zvezi potro-
šnikov Slovenije (ZPS) so 
že lani v okviru kampanje 
o t. i. skrčflaciji opozarja-
li na različne do potrošni-
ka neprijazne prakse, s ka-
terimi proizvajalci in trgov-
ci prikrito dvigajo cene iz-
delkov z zmanjšanjem koli-
čine v embalaži, zdaj pa so 
razkrili nove tovrstne pri-
mere. »Krčenje izdelkov 

sicer zakonsko ni prepove-
dano, a večina proizvajalcev 
izdelke preoblikuje netrans-
parentno, zato večina potro-
šnikov spremembe v ceni ne 
zazna,« so sporočili z ZPS.

V želji po ozaveščenosti 
potrošnikov so objavili nov 
seznam 11 izdelkov, pri ka-
terih je zaradi zmanjšanja 
količine prišlo do občutne-
ga povišanja cene za enoto. 
Količina teh izdelkov se je v 
povprečju zmanjšala za 20 

odstotkov, njihova cena za 
enoto (na kilogram oz. liter) 
pa se je v primerjavi s ceno 
pred skrčenjem povišala za 
od 17 do 86 odstotkov. Gre 
za pogosto prakso prikritega 
dvigovanja cen v času dragi-
nje, zato so to prakso poime-
novali »skrčflacija«, kar iz-
haja iz besed skrčenje in in-
flacija.

Seznam izdelkov so ob-
javili na spletni strani ZPS 
in v januarski številki revije 

ZPStest. Na njem najdemo 
mešanico za francosko sola-
to, ki ima več kot podvojeno 
ceno za enoto kot pred skrče-
njem, mehčalec za perilo, ki 
se je kljub zmanjšanju em-
balaže z 1,8 na 1,6 litra pod-
ražil z 2,99 na 4,99 evra, pa 
tudi sir, kosmiče, čistilo …

ZPS potrošnikom svetu-
je, naj kupujejo preudarno 
ter berejo oznake na emba-
laži in naj bodo pozorni na 
ceno za enoto. Če opazijo, da 
je proizvajalec zmanjšal ko-
ličino izdelka oz. spremenil 
njegovo sestavo ter kakovost, 
naj poiščejo alternativo.

Ana Šubic

V letošnji mili zimi so na plan že pokukale trobentice.  
/ Foto: Marjana Ahačič


